
ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE  

FAKULTA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  

KATEDRA EKOLOGIE KRAJINY  

 

 

LIMITY  ROZVOJE  CESTOVNÍHO  RUCHU / 

TURISMU  NA  ÚZEMÍ  CHRÁNĚNÉ  KRAJINNÉ  

OBLASTI  JESENÍKY  

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE  

 

 

 

VEDOUCÍ PRÁCE : MGR. KAREL HOUDEK  

DIPLOMANT : BC. PETR BURDA 

 

Praha  2011 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení :  

Prohlašuj i ,  ţe jsem tuto d ip lomovou prác i  vypracova l  samostatně 

pod vedením Mgr .  Kar la Houdka ,  dalš í  in formace mi poskyt l  Mgr .  

Jindř ich Chlapek,  zástupce ředi te le Správy CHKO Jeseníky  a ţe 

j sem uvedl  všechny l i terární prameny,  z  kterých jsem čerpal .  

 

V Praze dne 30.4.2011  



Abstrakt .  

 Tato d ip lomová práce se zabývá l imi ty rozvoje cestovního 

ruchu v CHKO Jeseníky v  souvis lost i  s  platnými dokumenty 

územního p lánování,  koncepčními mater iá ly správy CHKO  Jeseníky 

a koncepčními mater iá ly dotčených obc í a vyšš ího územního celku 

Jeseníky.  V práci  bude vyhodnocena dopravní in tenzi ta v  zájmovém 

území a rovněţ rozvojový potenciá l  zá jmového území pro jednot l ivé  

typy ak t iv i t  cestovního ruchu v  závis lost i  na souborech  lesn ích 

typů ,  za pouţi t í  upřesněné metodiky GEF Ing.  Schwarze PhD. ,  

zaměřené na stanovení ekolog ické stabi l i ty  a zrani te lnost i  lesního 

b iomu,  včetně odhadu jeho únosnost i  k  různým akt iv i tám z  h lediska 

rozvoje  cestovního ruchu.  

Kl íčová s lova :  únosné zat íţení,  územní l imi ty,  dopravní in tenzi ta,  

cestovní ruch,  inf rast ruktura ,  Chráněná k raj inná oblast  Jeseníky  

Abst ract  

This  d issertat ion go about  l imi t  of  tour ism in Protected 

Landscape Area Jeseníky in  re lat ion wi th a val id  documents of  

ter r i tor ia l  p lanning,  conceptual  mater ia ls  of  adminis t rat ion 

Protected Landscape Area Jeseníky and conceptual  mater ia ls  of  

respect ive vi l lages and ter r i tor ia l  uni t  of  Jeseníky.  In work  wi l l  be 

analyzed t raf f ic  in  th is  ter r i tor ium and of  course potent ia l  of  

development  of  thos te r r i tor ium for  indiv idual  types of  act iv i t ies of  

tour ism in re lat ion of  determinat ion of  ecolog ical  s tabi l i ty a  

vulnerabi l i ty of  forest  b iome using speci f ic  methodics GEF Ing.  

Schwarz PhD.  ,  which are or ientated to ass ignment  of  ecolog ical 

s tabi l i ty,  vu lnerabi l i ty of  forest  b iome inc luded est imat ing  of  

car rying-capaci ty  of  var ious act iv i t ies of  tour ism development .  

Keywords :  susta inable load,  ter r i tor ia l  l imi ts ,  t raf f ic  in tensi ty,  

tour ism, inf rast ructure,  Protected Landscape Area Jeseníky  

 



Obsah :  

 

1 .  Úvod a  c í l  d ip lomové práce        10  

2.  Cí l  p ráce          12  

3 .  M etodika          13  

3.1  L i te rárn í  rešerše         13  

3 .2  Charak te r is t ika  a  pop is  zá jm ové ob las t i       13  

3 .3  Úče l  a  m etod ika  v las tn ího še t řen í       14  

3 .4  Ana lýza  shrom áţděn ých  poznatků       14  

3 .4  Vyhodnocen í  a  návrh  ap l ikace získaných poznatků     14  

3 .5  D iskuse           14  

3 .6  Závě r            14  

4.  L i terárn í  rešerše         15  

4.1  Oborové vym ezen í  ces tovního  ruchu      15  

4 .2  Vznik ,  h is to r ie  a  vývo j  ces tovního  ruchu  jako spo lečenského  

       f enom énu          16   

4 .3  Vznik ,  h is to r ie  a  vývo j  ces tovního  ruchu  v  zá jm ovém  

       územ í  CHKO Jeseník y        23  

4.3 .1  Ces tovní  ruch v  zá jm ové ob las t i  versus  ochrana  př í rod y   26  

4 .4  Vym ezen í  k l íčových po jm ů souv ise j íc ích  se  zada ným  tém atem ,   

       včetně konk ré tn ích  př ík ladů       28  

4 .5  Pos taven í  č lověka a  jeho kom uni t  ve  vyváţeném  a t rva le  

       udrţ i te lném  sou ladu s  př í rodou        43  



4.6  Obecné nás t ro je /m etod iky souv ise j íc í  s  ochranou  ţ ivo tn ího  

      pros t řed í           45  

4 .6 .1  Ins t i tuc ioná ln í  ce lospo lečenské nás t ro je      45  

4 .6 .2  Podn ikové sys tém y ochran y ţ i vo tn ího pros t řed í     50  

4 .6 .3  Da lš í  nás t ro je  ochrany ţ i vo tn ího pros t řed í      52  

4 .7  Spec iá ln í  m etod iky/nás t ro je ,  u rčené  k  vyhodnocení  s tavu  

       konk ré tn í  loka l i t y           53  

4 .7 .1  Metod ika  s tanoven í  eko log ické s tab i l i t y  a  zran i te lnos t i  l esn ího  

         b iom u na území  b ios fér ické  rezervace Krkonoše,  vče tně   

         ob jek t ivně jš ích  m oţnos t í  odhadu jeho únosnos t i  k  různ ým  

         ak t iv i t ám  ces tovního ruchu       53  

4 .7 .2  Metod ika  zam ěřená na ověření  eko log ické s tab i l i t y  a  zran i te lnos t i  

         zem ědělsk ých  půd na zák ladě ak tua l i zace BPEJ    53  

4 .7 .3  Metod ika  na zkoum ání  popu lace  raků v  ČR     54  

4 .8  Dom ácí  a  zahran ičn í  zkušenos t i  se  zaváděn ím  env i ronm entá lně  

       šet rného  m anagem entu  na územ í  ve lkop lošných CHKO   54  

5.  Charakter ist ika  a  popis  zá jmového území     64  

5.1  Geogra f ick ý,  p ř í rodop isný a  h is to r ick ý pop is   

      zá jm ového územ í          64  

5 .1 .1  Obecné  vym ezení  územ í         64  

5 .1 .2  Geo log ick ý a  geom orfo log ick ý pop is  územ í      66  

5 .1 .3  Půdní  pom ěry         69  



5.1 .4  Hydro log ick ý pop is  ob las t i        69  

5 .1 .5  Kl im at ické  podm ínky územ í        72  

5 .1 .6  Flóra  zá jm ového územ í         76  

5 .1 .7  Fauna zá jm ového územ í         77  

5 .1 .8  His tor ie  os íd len í  ob las t i  l i dskou kom uni tou      81  

5 .1 .9  Pam átk y l idové,  c í rkevní  a  hradní  a rch i tek tur y    83  

5 .1 .10  Strop y po horn ické č innos t i        84  

5 .1 .11  Význam né osobnos t i  Jesen icka      84  

5 .2  Důvod y vyh lášení  CHKO Jesen ík y a  je j í  p rávní  vym ezení    86  

5 .3  Stručná ana l ýza  vně jš ích  a  vn i t ř n ích  vz tahů     90  

5 .3 .1  Soc ioekonom ický pop is  zá jm ové ob las t i      90  

5 .3 .1 .1  Počet  a  věková s t ruk tura  obyvate ls t va      90  

5 .3 .1 .2  Struk tura  ob yvate l  d le  náboţe nského vyznání     90  

5 .3 .1 .3  Vzdě lanos tn í  s t ruk tura         91  

5 .3 .1 .4  Struk tura  ob yvate ls t va  d le  ekonom ické ak t iv i t y    91  

5 .3 .1 .5  Nezam ěstnanos t          91  

5 .3 .1 .6  Alokace pracovních  př í leţ i tos t í       92  

5 .3 .2  Bytový fond v  obc ích  zá jm ové ob las t i       92  

5 .3 .2 .1  Stáva j íc í  b ytový fond –  rod inné  a  bytové dom y    92  

5 .3 .2 .2  Občanská a  techn ická vybavenos t  obc í   

  zá jm ového územ í         93  

5 .3 .2 .3  Napojen í  t r va le  ob yd len ých  dom ů na in f ras t ruk turu    93  



5.3 .2 .4  Pok ryt í  zá jm ového územ í  te le kom unikačním i  s luţbam i    93  

5 .3 .2 .5  Bankovn í  s luţby         93  

5 .3 .2 .6  Doprava          93  

5 .3 .3  Tur is t ická  in f ras t ruk tura         95  

5 .3 .3 .1  Ubytovac í  kapac i t y –  hrom adná ub ytovac í  zař í zení    95  

5 .3 .3 .2  Trva le  neob yd lené doby uţívané  k  rek reac i     95  

5 .3 .3 .3  Kul tu rn í ,  spor tovní  a  s po lečenské zázem í      95  

5 .3 .4  Ţivo tn í  p ros t řed í          96  

5 .3 .4 .1  Ovzduš í           96  

5 .3 .4 .2  Nak ládání  s  odpad y        96  

5 .3 .4 .3  Hluk ,  v ib race,  záření         96  

5 .3 .4 .4  Mon i to r ing           96  

5 .3 .4 .5  Ekolog ická po l i t i ka  obc í        96  

5 .3 .4 .6  Ochrana k ra j iny         96  

5 .3 .5  Ces tovní  ruch         97  

5 .3 .5 .1  Poh yb návš těvníků  po  ob las t i        97  

5 .3 .5 .2  Stáva j íc í  v ybaven í  p ro  ces tovní  ruch a  jeho m oţnos t i    97  

5 .3 .5 .3  Naučné s tezky         101  

5 .3 .5 .4  Podpora ces tovn ího ruchu       101  

5 .3 .5 .5  Vztah ob yvate l  k  návš těvníkům  ob las t i      102  

5 .4  Fak tory vyt yču j íc í  l im i t y rozvo je  ces tovního ruchu v  zá jm ové  

       ob las t i  CHKO Jeseník y        102  



5.4 .1  Dob ývac í  p ros to r y          102  

5 .4 .2  Vodní  zdro je  a  j e j ich  ochranná pásm a ,  vodní  t ok y a  p loch y  107  

5 .4 .3  Záp lavová území          108  

5 .4 .4  Pam átkové zóny         109  

5 .4 .5  Objek ty dopravní  i n f ras t ruk tur y a je j i ch  ochranná pásm a   109  

5 .4 .6  Vodovodní  s í ť ,  kana l i zační  s í ť ,  p l ynovod ,  ropovod,  vče tně  

         ochranných pásem ,  e lek t r ické  rozvody     111  

5 .4 .7  Objek ty a  p lochy s louţíc í  obraně s tá tu      112  

5 .4 .8  Zv láš tě  chráněná územ í  př í rody      112  

5 .4 .9  Ptač í  ob las t           113  

5 .4 .10  Územ ní  sys tém y eko log ické s tab i l i t y       113  

6.  Účel  a  metodika v lastn ího šet ření       115  

6.1  Ověření  návš těvnos t i  CHKO Jeseník y na zák ladě dopravní   

     d ynam ik y          116  

6 .2  Ap l ikace m etod ik y GEF v  podm ínkách CHKO Jeseník y   122  

7.  Analýza shromáţděných poznatků      138  

8.  Návrh  apl ikace z ískaných po znatků      141  

9 .  Diskuse           151  

10.  Závěr            155  

11.  Seznam l i t eratury          157  

12.  Př í lohy           163  

 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

1. Úvod  

Lidská c iv i l i zace s i  s  postupným odhalováním stá le nových  

ta jemství př í rody č ím dál  více uvědomuje,  ţe právě př íroda,  pokud 

moţno nenarušená a obnovy schopná,  je  a lfou i  omegou dalš ího 

rozvoje l idstva,  respekt ive l idstvo je ţivotně závis lé na př írodě, 

je j ích zdroj ích,  ať  obnovi te lných č i  neobnovi te lných a dalš í t rván í 

l idské c iv i l i zace bez funguj íc ích př írodních ekosystémů je 

nemysl i te lné.   

 Po období,  kdy se č lověk  sebest ředně opáje l  myšlenkou,  ţe  

veškeré překáţky,  k teré se před něj  začaly hromadi t ,  vyřeší  

technolog ický pokrok,  nové vědecké objevy,  vyuţívání s tá le 

pokroč i le jš ích IT  technolog i í  a  ţe nad veškerým i zákoni tostmi 

vesmíru zvítězí l idský rozum, začíná pomalu ,  ale j is tě dospívat  

k závěru,  ţe není moţné veškeré dosavadní poznání l idstva 

apl ikovat  př írodě navzdory,  a le pouze a jen v  př ísném souladu 

s př írodními zákony.  Po období mnohdy naprosto bezci tné 

exploatace př írodních zdrojů začínaj í  současné generace dospívat  

k přesvědčení,  ţe  z  př írody ne lze  jen čerpat,  a le je  pot řeba o n í  i  

pečovat  a zj .  zamezi t  je j ímu poškozování,  k teré je  v  mnohých 

př ípadech n ikol iv pro jevem uspokojování l idských pot řeb,  a le to l iko 

jen důsledkem obyčejné l idské h loupost i ,  povýšenectví a nadutost i .   

 Snad je j iţ nat rvalo opuštěna vize,  kdys i  váţně zamý šlená,  ţe  

budoucnost  l idstva tkví pouze a jen ve vědeckotechnickém pokroku, 

vedle k terého je zachovalé ţivotn í prost ředí a neporušená př íroda 

pouze jakýmsi  t rpěným doplňkem, o k terý není nutno pečovat .  

 V České republ ice,  zemi,  k terá ještě př ed 20 lety  měla jedno 

z nejvíce poškozených ţ ivotních prost ředí  v rámci  tzv.  vyspělého 

světa ,  se z ochrany p ř írody,  z je j ího zachování budoucím 

generacím,  k terým umoţní p lnohodnotný ţ ivot  v  nenarušené, 

zdravé k ra j ině,  sta lo  ved le ekonomické t ransformace jedním  

z úst ředních témat t ransformace naší  společnost i .  Významným 



11 
 

odvětvím ,  k teré  na vývoj  ţ ivotn ího prost řed í můţe mít  jak  pozi t ivn í,  

tak  a le i  negat ivní v l iv,  je i  oblast  cestovního ruchu .   

 S t ím,  jak  s i  naše společnost  s  postupuj íc ím časem začala  

s tá le více uvědomovat  nutnost  ochrany př írody,  aby tato byla 

zachována v  pokud moţno neporušeném a nepozměněném st avu i  

budoucím generacím,  zača ly  být  kompetentními orgány,  na  

podk ladě zákonných norem, stanovovány l imi ty pro l idské č innost i ,  

k teré jsou v  daných lokal i tách ještě př ípustné,  aniţ by těmito 

akt iv i tami došlo k  devastac i  př írodních lokal i t .   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

2. Cíl práce  

 

 Cílem této d ip lomové práce je popsat  a s tanovi t  hraniční  

l imi ty rozvoje cestovního ruchu v  Chráněné kra j inné oblast i  

Jeseníky,  k teré vymezí zaměření  ak t iv i t  tur is t ického ruchu v  té to 

oblast i  tak ,  aby je j ich rozvojem nedošlo  k  nadměrnému za t íţení 

kra j iny a je j ich b iomů a k teré nebudou mít  negat ivn í v l iv na je j í  

zachova lost ,  neporušenost  a př irozenou obnovu .   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

3. Metodika  

3.1  Literární  rešerše  

 Li terární rešerše bude provedena za pouţi t í  odborných 

pramenů,  zj .  kn ih,  odborných  článků,  in ternetových zdrojů a 

leg is lat ivn ích nást ro jů právního řádu České republ iky a bude 

rozdělena do těchto podkapi to l  :  

a)  oborové vymezení cestovního ruchu  

b)  vzn ik ,  h is tor ie a vývoj  cestovního ruchu jako společenského 

fenoménu  

c )  vzn ik ,  h is tor ie a  vývoj  cestovního ruchu v  zájmovém území 

CHKO Jeseníky  

d)  vymezení k l íčových pojmů souvisej íc ích se zadaným tématem ,  

včetně konkrétních př ík ladů.   

e)  postavení č lověka a jeho komuni t  ve vyváţeném a t rvale 

udrţi te lném souladu s př írodou.  

f )  obecné metodiky/nást roje souvisej íc í  s  ochranou ţivotn ího 

prostředí  

g )  speciá lní metodiky/nástro je souvisej íc í s  vyhodnocením stavu 

konkrétní lokal i ty  

h )  domácí a zahraničn í zkušenost i  se zaváděním environmentálně 

šet rného managementu na území ve lkoplošných CHKO  

3.2  Charakter ist ika a popis zájmového území  

V té to část i  bude území popsáno z  hlediska jeho geolog ické stavby,  

půdních,  hydrolog ických a k l imat ických podmínek,  f lóry,  fauny,  

h is tor ie osíd lení a  nejvýznačnějších kul turních památek.  Rovněţ 

budou popsány důvody vyhlášení s tatutu Chráněné k raj inné oblast i  

na zájmovém území.  



14 
 

3.3  Účel a metodika vlastního šetření  

V té to část i  bude provedeno vyhodnocení dopravní dynamiky 

v zájmové oblast i  a  dále bude apl ikována metodika GEF 

v podmínkách zájmového území s  následnými mapovými výstupy 

k jednot l ivým zkoumaným charakter ist ikám.  

3.4  Analýza shromáţděných poznatků  

V té to kapi to le budou prezentovány výs ledky šet ření,  k teré 

spočívalo  jednak ve vyhodnocení dopravní dynamiky v  zájmovém 

území,  př i  k terém bylo vycházeno z  pravidelných měření in tenzi ty 

dopravy v le tech 2000 a 2005 (výs ledky sč ítán í za r .  2010 nejsou 

k datu odevzdání práce k  d ispozic i )  a jednak v  apl ikac i  metodiky 

GEF, vypracované Ing.  Otakarem Schwarzem PhD. ,  na je j ímţ 

zák ladě byla vyhodnocena únosnost a zrani te lnost  b iomů CHKO 

Jeseníky v  souvis lost i  s  jednot l ivými  lesními typy,  k teré se 

v zájmové oblast i  nachází.  

3.5  Vyhodnocení  a návrh apl ikace získaných poznatků  

V té to část i  budou navrţeny konkrétní opat ření k  environmentálně 

šet rnému rozvoj i  cestovního ruchu v  zá jmové oblast i  s  ohledem na 

získané poznatky z  předchozího šet ření.   

3.6  Diskuse  

Zde bude prezentován pohled autora práce na zj iš těné výs ledky a 

moţné směry rozvoje cestovního ruchu.  

3.7  Závěr  

V závěru bude provedena sumar izace získaných poznatků a bude 

zhodnoceno splnění s tanovených cí lů .   

 

 



15 
 

4. Literární rešerše  

4.1  Oborové vymezení cestovního ruchu.  

Úvodem krátké vymezení ces tovního ruchu jako 

společenského fenoménu,  jak  je  vnímán ze st rany různých 

vědeckých oborů.  Ze socio log ického h lediska  (Maslow, 1970) ,  lze 

cestovní ruch def inovat  jako specif ickou formu uspokojování 

l idských pot řeb,  jako pot řebu odpočinku,  poznání,  sebereal izace, 

sebezdokonalování a společenského styku,  tedy o nadstavbové 

pot řeby vyznačuj íc í se mot ivac í vyšš ích řádů.  

Pásková (2008)  z ekonomického h lediska na cestovní ruch 

nahl íţ í  jako na speci f ickou formu spot řeby,  kdy výdaje s  ní spojené 

jsou real izovány mimo místo daňové přís lušnost i  cestuj íc í osoby .  

Goodall  (1987)  geograf icky cestovní ruch vymezuje jako 

pohyb a pobyt  l id í  mimo jej ich obvyk lé prostředí,  př ičemţ tak to 

chápaný cestovní ruch představuje typ mobi l i ty sui  gener i ,  

vyznačuj íc í se cyk l ičnost í real izovaného pohybu,  na rozdí l  od 

nevratného,  migračního pohybu .  

 Pásková (2008)  uvádí,  ţe  z ekolog ického h lediska lze  

cestovní ruch  popsat  jako jev,  k terý se vyznačuje ve zdrojových 

oblastech dočasným opuštěním habi tatu č lověka a v  cí lových 

dest inacích per iodickou návštěvnost í habi tatů j iných l id í a dalš ích 

druhů .   

 Cestovní ruch se tedy vyznačuje urč itými typ ickými znaky,  

k teré je j  odl išu j í  od  j iných l idských ak t iv i t .  Předevš ím  se jedná o 

c í levědomý pohyb aktérů cestovního ruchu - tur is tů,  z  míst  je j ich 

t rvalého pobytu do c í lových dest inac í,  př ičemţ se jedná o pohyb 

vratný,  kratš í jednoho roku a jeho smyslem není výdělečná č innost 

v c ílové dest inac i ,  nýbrţ č innost  zaměřená na poznávání,  

regeneraci ,  odpočinek.   



16 
 

4.2  Vznik,  historie  a vývoj cestovního ruchu  jako 

společenského fenoménu .  

 První náznaky cestovního ruchu lze vys ledovat  j iţ  ve 

s tarověku a to v  souvis lost i  s  výstavbou s i ln ičn í s ítě  v  období 

Římské republ iky,  k terá umoţni la nejen rychlé přesuny ř ímských 

leg i í  po území ř íše ,  a le část  tehdejš ích ř ímských občanů začala 

cestovat  za vzděláním,  poznáním,  a le i  zdravím (pobyty v  lázn ích) .  

Do této doby rovněţ spadaj í prvn í  zmínky o úniku obyvate l  měst  do 

okolní př írody,  kde byly s tavěny majetnějš í vrs tvou vi ly,  kde zj .  

v lé tě odj íţdě l i  z  rozpálených měst  a t rávi l i  zde čas oddychem a 

re laxac í  (Chorvát ,  2007) .  

 Ve st ředověku jsou dobře popsány cesty př ís lušníků 

ar is tokrac ie na letní s íd la č i  lovecké hrádky,  kde se věnova l i  

různým kratochvíl ím,  např .  lovu,  sokoln ic tví,  nebo duchovnímu 

rozj ímání.    

 Snad nejznámějším př ík ladem středověkého cestovate ls tv í,  

navíc podrobně popsaného,  je  kniha Marca Pola  Mi l ion,  ve k teré 

popisuje jak  svou cestu do východní Asie,  tak zj .  svůj  jedenáct i le tý 

pobyt  na dvoře c ísaře Kubla jchána.  Speci f ickými př ík lady cestování 

pak byly náboţenské pout i  k  nej různějš ím pou tn ím místům. 

 Všechny tyto popsané akt iv i ty se však  týkaly jen úzké skupiny 

l id í,  z j .  ar is tokrac ie a duchovenstva,  tedy osob,  k teré pat ř i ly k  tzv.  

urozeným stavům a je j ichţ svobodný pohyb nebyl  n i jak  omezen, 

coţ se nedá ř íc i  o  poddanském obyvate ls tvu.   

Výrazným impulsem pro rozvoj  cestovního ruchu v  podobě,  

jak  jej  známe dnes,  byly zejména sociá ln í změny v  evropských 

společnostech v  18.  a  19.  s to let í ,  spolu s  nástupem romant ismu, 

k teré jsou charakter izovány jednak zrušením nevoln ic tv í a t ím 

umoţněním svobodného pohybu osob (na bázi  občanských práv,  

def inovaných f rancouzskou revolucí  v  18.  s to let í) ,  jednak 

ob jevováním a opěvováním př írodních k rás nejen umělc i  –  básníky,  



17 
 

spisovate l i ,  mal íř i  a  hudebníky,  pro k teré d ivoká př íroda přesta la 

být  nepřáte lským a ţivotu nebezpečným prost ředím ( jako l idem ve 

st ředověku,  pro k teré tehdejš í h luboké lesy představovaly  

pros t ředí,  kde se zdrţuj í  temné s í ly,  loupeţníc i  a č lověk  se do 

těchto míst  neodvaţoval) ,  a le naopak vyh ledávanými místy,  kde 

č lověk  mohl  o samotě vn ímat  k rásy př írody.  K  tomuto nepochybně 

př ispělo rozsáhlé odlesnění velkých část í evropské kra j iny a rozvoj  

ces tn í a ţe lezničn í s ítě,  coţ umoţni lo svobodnější pohyb kra j inou  

za současné dosaţi te lnost i  i  vzdálenějš ích míst .   

Popis dalš ího rozvoje cestovního ruchu bude pro svou 

rozsáhlost  zaměřen na oblast  českých zemí a to jak v  době jej ich 

začlenění do Rakouska -Uherska,  tak v  průběhu československého 

státu a následně samostatné České republ iky.  

Podle Štemberka (2009)  cestovní ruch,  v  tehdejš ím 

pojmosloví c iz inecký ruch,  se jako samostatné odvětv í  

hospodářského,  sociá ln ího a kul turního ţivota v  období Rakousko -

Uherské monarchie odvíje l  od moţnost í občanů čerpat  pro 

dovolenou vo lný čas (volný čas ve smyslu kapacity času,  k terou 

bylo moţno věnovat  volnočasovým akt iv i tám,  se začal  formovat  na 

pře lomu 19.  a 20 sto l . )  a  jednak se odvíje l  od mater iá ln ích  

moţnost í jednot l ivých vrstev obyvate ls tva.  V  době feudal ismu, 

resp.  v době nevoln ic tv í,  byl  jakýkol iv druh cestování omezen 

pouze na úzkou část  tehdejš í společnost i ,  z j .  š lechtu,  

duchovenstvo,  př íp .  bohaté měšťany,  avšak naprostá větš ina 

obyvate ls tva by la  celoročně vázána ke  svým pracovním 

povinnostem,  bez moţnost í účast i  na cestovních ak t iv i tách (mimo 

náboţenských pout í) .  Po Velké f rancouzské revoluc i  a  v  rámci  

monarchie po r .  1848 došlo ke společenské změně, na zák ladě 

které se začaly postupně prof i lovat  t ř i  soc iá ln í s tavy,  k teré 

determinovaly rozvoj  cestovního ruchu –  předně to byla vrs tva,  

zahrnuj íc í in te l igenci ,  svobodná povolání,  úředníky,  uč i te le,  

advokáty,  rent iéry a poţivate le různých důchodů.  Tato vrstva měla 



18 
 

jednak dostatek  volného času,  kdyţ např .  s tátní úředník  v  11.  

platové t ř ídě měl  nárok  na 14 dní dovolené,  zat ímco úředníc i  v  6 .  

aţ 1.  t ř ídě měl i  nárok  aţ na 5 týdnů dovolené.  Obdobný pr inc ip 

p lat i l  i  u  úředníků soukromých podniků,  kde délka dovolené č in i la  

v závis lost i  na pozic i  a délce výkonu funkce 10 dnů aţ 3 týdny.  

Dalš í skupinou byla  vrs tva ţ ivnostenských a průmyslových děln íků,  

k teř í z  počátku neměl i  nárok na ţádnou dovolenou,  pouze j im byla  

neděle uznána jako den pracovního k l idu.  Aţ s  postupem času byla 

i  děln ic tvu př iznána roční dovolená v  délce 3 –  6 dní ,  v  závis lost i  

na dojednané kolek t ivn í  smlouvě.  Zákonem byl  tento nárok  ustaven 

aţ v  r .  1925,  kdy se délka dovolené stanovi la  na 6 aţ 8 dní  v  roce 

s ohledem na odpracovanou dobu.  Třet í vrs tvu tvoř i l i  obyvate lé 

zemědělského venkova,  k teř í však  k  otázce cestování měl i  sp íše  

negat ivn í posto j ,  k terý prameni l  jednak z  fak tu,  ţe celý ţivot  byl i  

spjat i  s  př írodou a tedy neměl i  pot řebu opouštět  svá byd l iš tě,  jak 

tomu bylo u městského obyvate ls tva,  jednak charak ter 

zemědělských prací  a péče o  hospodářství,  pole,  dob ytek,  

neumoţňoval  byť  i  krátkodobé opuštění je j ich domovů.  

Rozvoj  cestovního ruchu byl  ovšem determinován i  f inančními  

moţnostmi,  k teré byly opět  nejvyšš í u vrs tvy in te l igence, 

úřednic tva,  atd. ,  kdyţ např .  ve 20.  le tech 20.  s to l .  se měsíční p laty  

nejvyšš ích úředníků pohybova l  kolem 6.500 Kčs a postupně k lesal 

aţ k  750 Kčs.  U přís lušníků ozbrojených sborů to bylo v  rozmezí 

3.250 aţ 5.500 Kčs.  U úředníků soukromých společnost í  se p lat  

pohyboval  od 800 do 1.300 Kčs,  zat ímco u děln íků se mzda 

pohybovala od 500  do 1000 Kčs.   

Krom časových a f inančních moţnost í jednot l ivých účastn íků 

cestovního ruchu hrá la neopominute lnou ro l i  i  dopravní dostupnost 

jednot l ivých dest inací.  V  rámci  českých zemí byla vybudována 

poměrně hustá s íť  ţe leznic ,  k teré umoţňovaly rychlé a p ohodlné 

cestování nejen po tuzemsku, a le i  do zahranič í.  Pro movi té k l ienty  

se začala budovat  s íť  le teckých t ras,  k teré významně zkrát i ly  



19 
 

potřebu času pro přesun tur is tů do zahraničn ích dest inací  (v mnoha 

př ípadech řádově) .   

Význačným předělem pro rozvoj  cestovního ruchu se sta l  

vznik  Československé republ iky v  r .  1918.  Nová republ ika převza la 

z doby monarchie větš inu tehdejš ích lázeňských zař ízení –  za t ím 

účelem vznik l  s tátní podnik  Státní lázně -  k teré následně za 

vynaloţení poměrně velkého objemu f inanc í sanovala.  Např .  do 

lázní  Sl iač bylo do r .  1927 investováno 10 mi l ionů korun ze státních 

prostředků.  Přesto a le s tátem ř ízené lázeňství  a hote l iérs tv í  

nedosahovalo úrovně a efekt ivnost i  soukromých subjek tů,  k terým 

movi tě jš í k l iente la dávala přednost ,  z j .  pro rozsah a kval i tu  s luţeb.  

Konkurenceschopnost  byla udrţována podporou státu v  oblast i  

propagace,  na kterou např .  v  r .  1927 bylo vyč leněno ze státních 

prostředků 445.717 Kč.  

Neméně významným krokem se sta lo zř ízení Státního 

památkového ústavu,  jehoţ smys lem bylo chráni t  význačné kul turní 

památky,  př ičemţ z  veřejných prost ředků byly  prováděny opravy 

významných h is tor ických památek,  k teré tvoř i ly at rakt iv i t y  

cestovního ruchu.  Např .  v  r .  1934 stát  př ispěl  na obnovu 

nejdůleţi tě jš ích c írkevních památek  částkou  152.500 Kč.   

Významnou ro l i  př i  rozvoj i  a  formování cestovního ruchu ať 

j iţ v  době monarchie,  tak  zj .  po vzniku republ iky měl  vznik ,  resp.  

akt iv izace tur is t ických spolků,  ať  Klubu československých tur is tů,  

tak  i  řady německých tur ist ických spolků.  Tyto se  zaměřovaly na 

rozvoj  tur is t ické inf rastruk tury,  z j .  na výstavbu tur is t ických chat  a 

rozhleden (Masarykova chata na Šer l ichu,  J i ráskova chata nad 

Dobrošovem, atd.) ,  organizování tur is tů,  značení a  údrţbu 

tur is t ických t ras,  pořádání lyţařských závodů,  apod.  Díky č innost i  

těchto spolků bylo j iţ ve 20.  le tech 20 sto let í  vytyčeno na 29.000 

Km značených tur is t ických t ras.  To v  mnoha př ípadech obnášelo i  

s tavbu mostků,  haťových cest ,  př ís t řešků,  rozcestníků,  apod.   



20 
 

Nedílnou součást í byla i  osvětová č innost  těchto  spolků,  

zaměřená mj .  na problemat iku ochrany př írody,  přestoţe v  těchto 

le tech nebyly za t ím zaznamenány s ignály o přetěţování 

jednot l ivých dest inací rozví je j íc ím se tur is t ickým ruchem. Přesto 

byly prosazovány myšlenky na zř izování národních parků a 

rezervací,  k teré by ochranu př írody co nej lépe zaj išťovaly.  

Postupně byly vytvořeny chráněné lokal i ty,  jako např .  Černé a 

Čer tovo jezero na Šumavě.  Váţně bylo  uvaţováno zř ízen í 

př írodního parku v  Tatrách a to jak  na s lovenské,  tak  i  polské 

st raně.  Je také moţné vys ledovat  zvyšuj íc í se zájem o cestovní 

ruch,  kdyţ t radiční  vysokou návštěvnost  s i  udrţovaly lázeňské 

komplexy,  n icméně zvyšova l  se i  zá jem o horská st řediska jak  na 

Slovensku,  kde zj .  Tat ry spojovaly at rakt iv i ty lázeňského místa a  

vysokohorské tur is t iky,  objevovány a le byly i  místa  českého 

pohranič í –  Šumava,  Krkonoše,  Jeseníky.  Důleţi t ými dest inacemi 

byla i  významná městská síd la,  z j .  Praha,  a le i  Brno, Brat is lava,  

apod.  V těchto př ípadech byly největšími at rakt iv i tami h is tor ické,  

kul turní a c írkevní památky.  Objevovány by ly lokal i ty jako Český 

rá j ,  Moravský a Slovenský kras.   

K hlavním formám trávení volného času se krom lázeňských 

pobytů a pobytů v  horských letovisc ích začaly řadi t  i  tzv.  le tní byty,  

spočívaj íc í v  pronájmu část i  venkovského stavení,  kde  rodina 

následně t rávi la  le tní prázdn iny.  Mimo to zde nájemce mohl  jezdi t  i  

o  v íkendech a svátcích.  Novinkou se sta ly tzv.  weekendové domy,  

k teré byly  c í leně stavěny pro t rávení volného času v  atrakt ivn ích 

místech s  dobrou dopravní dostupnost í .  Z  h lediska forem tur is t iky 

se vedle t radiční pěší tur is t iky začalo objevovat  horolezectví,  

mototur ist ika,  vodáctví,  lyţování.  K lub československých tur is tů 

rozl išoval  t ř i  formy tur is t iky –  cestovní,  nebol i  prázdninovou,  k terá 

spočívala zj .  v  pěších túrách po př írodních,  kulturních a  

h is tor ických zaj ímavostech,  dále rekreační tur is t iku,  k terá měla 

podobu skaut ingu a t rampingu a jako taková byla př i taţl ivá zj .  pro 



21 
 

mládeţ a nakonec tur is t ické sporty,  kde byly k romě pěší tur is t iky 

řazeny i  ak t iv i t y  spojené s  pouţi t ím nějakého dopravního 

prostředku –  cyk lotur is t ika,  vodáctví,  mototur is t ika,  apod.  

Dalš ím význačným předělem v  oblast i  cestovního ruchu byl  

rozpad Československa s  následnou okupací a vznikem 

protektorátu Čechy a Morava,  k terá téměř znemoţni la zahraniční 

tur is t ický ruch a v  důsledku odtrţení pohranič í př iš la tur is t ická 

zák ladna o velmi významnou část  tur ist ických lokal i t ,  včetně 

vybudovaného zázemí.  K  dalš ímu út lumu tur ist ického ruchu došlo  

vl ivem válečných událost í,  v  podmínkách protektorátu zj .  se 

zavedením př ídělového systému,  k terý výrazně omezi l  prost ředky,  

jeţ bylo moţno vynaloţi t  na cestování,  jakoţ i  s  nuceným 

nasazením mladých l id í pro pot řeby válečného průmyslu.  

Vývoj  cestovního ruchu v  Československu po r .  1945,  resp. 

1948,  není zat ím uceleně zpracován.  Přesto lze uvést ,  ţe 

bezprost ředně po válce byla obnovena č innost  Klubu 

československých tur is tů,  avšak  následně byl  KČT začleněn do 

Sokola a ještě pozděj i  převzaly veškeré tur is t ické ak t iv i ty odbory 

tur is t iky v  rámci  ČSTV.  

V důsledku únorového převratu,  spolu se vznikem dvou 

pol i t ických b loků v  Evropě došlo v  podstatě k  úplnému zastavení 

cestovního ruchu mezi  západní a  východní Evropou.  V  prostředí  

Československa to znamenalo zvýšený zájem o vni t rostátní 

tur is t iku a rovněţ o  výjezdy do zemí tehdejš ího sov ětského b loku. 

Cestovní ruch byl  organizován s tátními organizacemi,  z j .  

zestátněnými cestovními kancelářemi Čedok,  pozděj i  Autotur is t  a 

Cestovní kancelář  mládeţe,  významnou ro l i  rovněţ hrá la s tátem 

ř ízená odborová organizace ROH. Jel ikoţ pro mnoho obyvate l  bylo  

cestování za dovolenou zt íţeno,  nebo o s tátem organizovanou 

rekreaci  neměl i  zá jem, začalo se velmi rychle a ve velkém rozsahu 

šíř i t  chataření a chalupaření,  kdyţ předevš ím v  pohraničních  



22 
 

oblastech byl  dostatek  volných objektů po odsunutých němcích,  

k teré se rychle s távaly vyhledávanými objek ty pro indiv iduáln í  

rodinnou rekreaci .  Nutno však  dodat ,  ţe se t ímto způsobem 

podař i lo  nesporně uchovat  velké mnoţství archi tektonicky i  

h is tor icky cenných objek tů,  k teré by j inak  pravděpodobně podlehly  

postupné devastac i.   

Mimo tyto akt iv i ty se v  Československu začal  výrazně rozví jet  

i  t ramping,  t řebaţe počátky tohoto fenoménu lze dohledat  j iţ 

v době 1.  republ iky,  z j .  u chudších vrstev obyvate ls tva,  avšak po r .  

1948 a po prvotním vyst ř íz l ivění z  nového reţimu (po pol i t ických 

procesech) ,  lze v  t rampingu vidět  i  rezis tenci  část i  společnost i  vůč i  

tehdejš ímu reţimu, k terý měl  snahu veškeré akt iv i ty obyvate ls tva 

dostat  pod svůj  v l iv a tyto ř íd i t .  V  t rampování tak  mnoho,  předevš ím 

mladých l id í,  v idě lo jedinou moţnost ,  jak  si  zachovat  a lespoň malou 

část  svobody v  rámci  v íkendových pobytů v  př írodě (osobní 

zkušenost  autora) .  Cestovní ruch jako odvětví  zaznamenával  

úpadek,  kdyţ mimo někol ika „výstavních skř ín í“  cestovního ruchu 

došlo k  zanedbávání a mnohdy i  nezájmu nových pr ovozovate lů  

tur is t ických zař ízení o zákazníka,  zař ízení všeho druhu rychle  

chát ra la,  upadala a zakrátko nebyla schopna srovnání se zázemím 

a inf rast rukturou cestovního ruchu ve svobodném světě.  Symbolem 

socia l is t ického cestování se tak  mnohdy stáva ly  autok empy u 

vodních p loch v  rámci  Československa,  s  nedostatečným sociá ln ím 

zabezpečením,  zásobováním a s luţbami obecně.  Poněkud lepš í  

s i tuace byla u něk terých podnikových objek tů určených k  rekreaci,  

např .  zař ízení ost ravských koksoven v  Ostravic i  (osobní 

zkušenost  autora) ,  k teré byly schopny a ochotny provoz těchto 

zař ízení pat ř ičně dotovat .  

Obdobná s ituace panovala i  v mnoha přímořských letoviscích 

v tehdejš ím socia l is t ickém bloku.  Vysněnou dovolenou se tak  stával  

pobyt  v Jugoslávi i ,  jehoţ h lavním mot ivem byl a nezř ídka emigrace.  



23 
 

4.3  Vznik, historie a vývoj cestovního ruchu v  zájmovém 

území CHKO Jeseníky  

Pro tur is t iku začaly  být  Jeseníky objevovány poměrně pozdě 

–  aţ na pře lomu 18.  a 19.  sto l .  a  to zj .  d íky své re lat ivn í  

nepř ís tupnost i .  Mezi  prvn ími,  kdo zača l  objevovat  k rásy zdejš ích  

hor ,  byl i  němečt í profesoř i  a  s tudent i  z  Opavy,  Vídně a Vra t is lavi  a  

rovněţ poutn íc i  ke koste l íku u Vřesové studánky.  Aţ v  polovině 19.  

s to l  doš lo k  rozkvětu tur ist ických akt iv i t  v  Jeseníkách, kdy se 

začalo hromadně vystupovat  na  Praděd, nejčastěj i  na t rase Kouty –  

chata Švýcárna –  Praděd.  Švýcárna,  původně horská salaš,  určená 

pro chov dobytka na vrcholových loukách,  se s ta la první tu r is t ickou 

chatou v Jeseníkách,  kde s i  tur isté mohl i  jednak zakoupi t  zde 

vyráběné mléčné produkty,  jednak zde našl i  místo pro přenocování.  

Obdobnému účelu začala zanedlouho s louţi t  i  da lš í  sa laš –  

Ovčárna.  Obě chaty svému účelu s louţí  dodnes.  Tur is tům posléze 

začaly nabízet  s luţby dalš í chaty –  Frant iškova mysl ivna,  Al f rédka 

a zájezdní host ince na císa řských s i ln ic ích –  host inec Na Skř ítku a 

host inec na Červenohorském sedle.   

Dne 26.4.1881 byl  ustaven první  jesenický tur is t ický spolek  –  

Moravsko-slezský sudetský horský spolek,  k terý pat ř i l  mezi  

nejs tarší tur is t ické organizace v  oblast i  Moravy a Slezska.  K jeho 

zak ladate lům patř i l  Johannes Ripper ,  jesenický hej tman ve 

výs luţbě a notář  Edmund Rudolph.  Tento spolek  měl  v  době před 1.  

sv.  vá lkou na 30 poboček a téměř  4.000 č lenů.  Tento spolek j iţ ve  

svých počátcích  vytyč i l  na 56 tur is t ických stezek ,  započal  

s vydáváním tur is t ických map a mimo to se zaslouţi l  o  prozkoumání 

a následné zpř ís tupnění k rápníkových jeskyní Na Špičáku.  Dále 

spolek  vybudoval  ať  j iţ sám nebo za podpory tehdejš ích maj i te lů 

jesenických pozemků,  zj .  rodem Lichtenšte jnů a Řádem Německých 

ryt ířů,  někol ik  tur is t ických chat ,  mj .  chatu J i ř ího  na Šeráku, 

Švýcárnu,  Ovčárnu,  host inec na Červenohorském sedle a na 

Skř ítku,  jakoţ i  někol ik  dalš ím menších staveb a př ís t řešků.  Mimo 



24 
 

to  se spolek  zaslouţi l  o  vybudování někol ika významných a aţ na 

jednu výj imku do dnešní doby funkčních rozhleden –  z j .  rozhledna 

na Biskupské kupě nad Zlatými Horami ( leţí j iţ mimo zájmové 

území) ,  rozhledna Z latý chlum nad Jeseníkem, jakoţ i  rozhledna na 

vrcholu Pradědu,  k terá však  byla v  50.  le tech 20.  s to l.  uzavřena a  

následně se pro havar i jn í s tav zř ít i la .   

Počáteční rozvoj  tur is t iky v  zájmovém území by l  od počátku 

spojen s  fenoménem lyţování,  k teré se díky dobrým sněhovým 

podmínkám úspěšně uchyt i lo .  Na jeho rozvoj i  a  propagaci  měl i  

zás luhu V ik tor  Heeger ,  sp isovate l  a uč i te l  a Ot to Grohman,  vrchní 

lesmist r ,  k teř í nezávis le na sobě zača l i  jako první pouţívat  lyţe,  

dovezené ze Skandinávie.  J iţ v  r .  1895 by ly  uspořádány 

v Rýmařově první lyţařské závody.  

Aţ do konce 1.  sv.  vá lky nepůsobi l  v  Jeseníkách ţádný český 

horský spolek.  Ten byl  ustaven aţ v  podmínkách 1.  republ iky,  kdy 

po r .  1918 začaly vznikat  jednot l ivé odbory Klubu československých 

tur is tů,  k teré byly v  r .  1921 spojeny do Severomoravské ţupy KČT, 

následně pře jmenovanou na Jesenickou ţupu KČT. Tato ţupa měla 

v období těsně před zánikem Československé republ iky v  r .  1938 

celkem 13 odborů s  2.448 č leny a 177 dorostenci.  KČT se rovněţ 

akt ivně věnova l  rozvoj i  značených tur is t ických cest ,  avšak  nedošlo 

k dohodě o jednotném značení s  Moravsko -slezským sudetským 

horským spolkem. Jednotné barevné,  pásové značení,  jak jej  

známe dnes,  začalo být  pouţíváno aţ po r .  1945. Centrem 

působení KČT v  Jeseníkách se sta la Al f rédova chata,  původně 

lovecká chata,  k terou KČT získal  do nájmu.  Následně KČT vystavěl  

tur is t ickou chatu na Červenohor ském sedle.   

Mimo KČT začal  v  období 1.  republ iky v  Jeseníkách působi t  i  

odbor  dalš ího německého tur ist ického spolku –  Naturf reunde,  k terá 

v r .  1929 vystavěla v  Kar lově v lastn í tur is t ickou chatu.              



25 
 

I  v  meziválečném období se v  Jeseníkách dař i lo  l yţování.  V  r .  

1929 se lyţařských závodů v  Ramzové účastn i lo  102 závodníků.  

Dále se konaly pravide lné běţkařské závody o St ř íbrnou lyţi  

jesenickou.  V r .  1937 byl  na Červenohorském sedle vystavěn 

skokanský můstek,  na kterém se v  lednu a únoru r .  1938 konaly  

prvn í závody.  Plánovaný závod např íč  Jeseníky,  k terý se měl  v  r .  

1938 uskutečni t  j iţ pro událost i  po Mnichovu a odt rţení pohranič í  

od ČSR nebyl  real izován.  

Ve válečném období nasta l  značný ú t lum tur is t iky a to jak 

odvedením část i  německých muţů do armády,  tak  i  v l ivem výstavby 

vojenských objektů ve vrcholových částech Jeseníků.  Z  část i  

tur is t ických chat  se s ta ly ubytovny pro zajatce,  k teř í v  oblast i  

Jeseníků byl i  pracovně nasazeni .  

Po r .  1945 došlo k  odsunu německého obyvate ls tva a t ím i  

k zániku obou německých tur is t ických spolků.  Byla obnovena 

č innost  KČT, k terý velké ús i l í  věnoval  údrţbě zchát ra lých 

tur is t ických objektů,  k teré v  době války nebyly řádně udrţovány,  

jakoţ i  převzet í objektů patř íc ích dř íve  německým spolkům. Rovněţ 

došlo k  odst ranění původního německého tur is t ického značení a  

nově byly s tezky značeny čtyřbarevným pásovým značením.   

Po r .  1948 byl  KČT nejdř íve začleněn do Sokola a po r .  1957 

do st ruktury ČSTV,  k terý zast řešoval  veškeré tur is t ické dění 

v oblast i  aţ do r .  1990,  kdy došlo k  opětovnému obnovení č innost i  

KČT.  Mimo č innost i  v  rámci  ČSTV bylo velké mnoţství  tur is tů 

organizováno v  rámci  tě lovýchovných jednot  jednot l ivých výrobních 

podniků,  např .  Lokomot iva -Pramet  Šumperk,  Rudné doly  Jeseník ,  

Lokomot iva Krnov,  Slavoj  Bruntá l ,  a td.  V  té  době jsou organizovány 

zj .  masové tur ist ické akce,  pro pěší  např .  dálkové pochody –  

přechody Jeseníků,  Krnovská,  Zábřeţská a Vrbenská padesátka,  

dále lyţařské -  novoroční výstupy na Praděd a Šerák ,  pře jezdy 

Jeseníků,  apod.  (Daňhelová,  2009)  



26 
 

V současné době se na tur ist ickém ruchu v  Jeseníkách kromě 

KČT podíl í  i  ce lá řada dalš ích subjektů,  jak  soukromých,  tak  i  

s tátních (např .  rekreační s t ředisko Ovčárna leţí  na pozemcích 

určených k  obraně státu a je  spravováno př íspěvkovou organizací  

Min is terstva obrany ČR -  VOLAREZA),  k teré provozuj í  převáţnou 

část  tur ist ické inf rast ruktury v  oblast i .   

 

 

4.3.1  Cestovní ruch v zájmové oblasti  versus ochrana př írody.  

 

K př ípadným st řetům mezi  ak t iv i tami tur is t ického ruchu a 

zájmy ochrany př írody vychází autor  práce ze sdělení  Mgr .  Chlapka 

ze Správy CHKO Jeseníky,  k terý v  mai lové korespondenci  uvedl ,  ţe 

nejváţnějš í s t řety se odehrávaj í  právě v  souvis lost i  s  rekreačním 

st řediskem Ovčárna,  k teré leţí v  1.  zóně CHKO Jeseníky a  

částečně i  v  NPR Praděd,  kdyţ ze st rany maj i te lů tohot o st řediska 

jsou k ladeny poţadavky na jeho rozšíření,  z j .  s jezdových t rat í ,  

včetně výstavby nových vleků,  př ičemţ část  těchto t rat í  by měla 

zasahovat  aţ do těsné b l ízkost i  lokal i ty Pet rovy kameny,  coţ je  

jedna z nejvzácnějších a zároveň nejohroţenějších lo kal i t  v  rámci  

CHKO Jeseníky vůbec,  z j .  z  důvodu výskytu zde rostoucích  

endemitů -  zvonku jesenického (Campanula gel ida )  a l ipn ice  

jesenické (Poa r iphaea ) .  Jak  uvádí Banaš et  al .  (2009) ,  vrcholová 

par t ie  Pet rových kamenů nemá jen zásadní př írodovědecký význ am 

souvisej íc í právě s  uvedenými endemity,  a le tvoř í i  významnou 

pohledovou dominantu vrcholové část i  h lavního hřebene Jeseníků a 

rovněţ se k  tomuto místu váţe celá řada mýtů a pověst í,  

souvisej íc ích zj .  s  čarodějn ickými procesy v  17.  s to l .  (Pet rovy 

kameny měly být  místem čarodějn ických sabatů) .  Z  uvedených 

důvodů by rozš iřování t vrdých forem cestovního ruchu,  spojených 

s vytyčením nových s jezdových t rat í  a  výstavbou vleků,  mohlo 

uvedenou lokal i tu  nevratně naruš i t .  J iţ v  současné době je Správa 



27 
 

CHKO Jeseníky nucena zaj išťovat  ochranu této vrcholové par t ie 

celoroční s t ráţní s luţbou.  

Dalš í narušování zájmů ochrany př írody se děje v  rovině 

nedisc ip l inovanost i  jednot l ivých návštěvníků oblast i ,  spočívaj íc í z j .  

v pohybu cyk lotur is tů na h lavním hřebeni  Jeseníků (zj .  v  Keprnické 

a Vysokoholské lokal i tě) ,  kde dochází k  eroznímu narušování 

povrchu tur ist ické stezky a rovněţ ke vstupu některých tur istů 

právě do lokal i ty Pet rových kamenů, kde je vstup př ísně zakázán.  

 

Dle p ísemného sdělení Mgr .  Chlapka ze Správy CHKO 

Jeseníky nejsou pro oblast  CHKO Jeseníky zpracovány l imi ty  

návštěvnost i .   

 

Co se návštěvnost i  týče,  je  zpracován přehled návštěvníků 

st řediska Ovčárna za období le t  1994 –  2010 (viz.  obr .  č .  1)  

 

Obr.  č.  1 –  návštěvnost  st řediska Ovčárna.  

 

 

 



28 
 

Ze sč ítání  návštěvníků na dalš ích nejexponovanějších  

místech CHKO Jeseníky v  r .  2010 byly zj iš těny tyto hodnoty (počet  

návštěvníků á 1 rok)  :  

 

Trasa Rejvíz –  Velké mechové jezírko –  cca 30.000 

Trasa Údol ím Bí lé Opavy –  68.198 

Trasa Keprník  –  Šerák –  26.283 

Nástup na h lavní  hřeben (nad Ovčárnou)  –  37.896 

Vřesová studánka –  14.476 

Vysoká hole -    27.406 

 

 

4.4  Vymezení kl íčových pojmů souvisejících se zadaným 

tématem, včetně konkrétních příkladů.  

Atrakt ivi ta cestovního ruchu  -  speci f ické místní  podmínky 

(př írodní,  ku l turní,  spor tovní,  společenské,  apod. ) ,  k teré př i tahuj í  

návštěvníky do dané lokal i ty.  

Dest inace  -  dest inací  v  souvis lost i  s  cestovním ruchem 

rozumíme v  širš ím s lova smyslu  směřování č i  c í l  cesty do země č i  

reg ionu,  k terý se vyznačuje ve lkou koncentrací  at rakt iv i t  

cestovního ruchu s  navazuj íc ími  rozvinutými s luţbami cestovního 

ruchu a velkou koncent rací tur is tů -konzumentů produktů cestovního 

ruchu. Uţš ím vymezením pak  dest inací rozumíme cí lovou oblast  

v daném reg ionu ( j iţ konkrétní le tovisko,  lyţařské středisko,  apod . ) ,  

vyznačuj íc í  se konkrétní nabídkou at rakt iv i t  cestovního ruchu 

s potřebnou inf rast rukturou.  

Eroze  -  p roces,  př i  k terém dochází k  narušování svrchních 

vrstev (např .  půdy,  kamenného pokryvu,  ledu,  a le i  staveb,  povrchu 

s i ln ic ,  apod. ) ,  působením jak př írod ních ţiv lů (vět ru,  vody,  pohybu 

ledovce,  apod. )  tak i  č innost í vo lně ţ i j íc í zvěře (zvířec í  s tezky,  

bahniš tě)  a č lověka (seš lap by l inného pat ra,  chemického působení 



29 
 

např .  posypové sol i ,  odlesnění svahu,  obrušování soch dotyky se 

současným narušováním st ruktury mater iá lu potem, apod.) .   

Genius loci  -  soubor  f yzických i  nehmotných znaků dané 

lokal i ty,  k terý dodává místu neopakovate lnou a nepřenosnou 

atmosféru a č iní tak místo jedinečným. Soubor  těchto znaků se 

odráţí ve vn ímání návštěvníka,  často s  nádechem ta jemnost i ,  

splynut í s  místem.  Genius loc i  je  často jedním ze s i lných mot ivů,  

proč se na dané místo  vrát i t ,  na druhou st ranu lze nevhodnými 

akt iv i tami genia loc i  naprosto a  často nenávratně znič i t  (např.  

Svato jánské proudy po dostavbě a napuštění přehrady) .  

Chráněné území  -  označení pro velkoplošně č i  maloplošně 

významná území,  k terá pro svou př írodní rozmani tost ,  zachovalost ,  

neporušenost  a b iodiverzi tn í hodnotu,  a le i  pro celkově estet ickou a 

kul turní hodnotu poţívaj í  zvláštn í reţim ochrany,  vymezený 

zákonem, k terý omezuje rozvoj  ant ropogenních akt iv i t ,  jeţ by mohly 

soubor  těchto specif ických znaků znehodnot i t  č i  zn ič i t .  

Krajinný ráz  -  charak ter is t ika urč i tého místa č i  území 

z pohledu př írodního,  kul turního č i  h is tor ického,  k terá je chráněna 

před neci t l ivými  zásahy č lověka právními inst rumenty (např .  zákon 

o ochraně př írody a kra j iny) .  

Sešlap  -  pohybem l id í způsobená eroze nezpevněných 

povrchů ( lesní ces ty,  louky,  apod. ) .  Pouţívá se jako indikátor 

udrţi te lnost i  cestovního ruchu zj .  ve vztahu k  pěší a cyk lotur is t ice,  

př íp.  h ipotur is t ice.  

Tvrdý tur ismus  –  je  charakter is t ický masovou konzumací 

uni formních tur ist ických produktů,  nabízených zj .  cestovními 

kancelářemi v  podobě vícedenního pobytu v  urč i té lokal i tě.  Je 

charak ter izován zpravid la hromadně za j iš těnou dop ravou do c í lové 

dest inace,  k terá je  uzpůsobena pro ubytování větš ího počtu 

rekreantů,  se zaj ištěním hlavních tur is t ických at rakcí v  místě –  



30 
 

v př ípadě letn í dovolené mořská p láţ č i  bazén,  v  př ípadě zimní 

dovolené s jezdový areál .  Snahou poskytovate lů těchto forem 

rekreace je udrţet  tur is tu v  místě dest inace,  aniţ by tento měl 

pocít i t  pot řebu danou lokal i tu  opust i t .  Zcela,  č i  z  ve lké část i  se 

vyt rácí jakákol iv in terakce tur isty s  širš ím okol ím místa,  kde 

rekreaci  t ráví.  Tato forma bývá někdy označována jako 3S  (sea, 

sand and sun –  tedy moře,  písek  a s lunce) .  Průvodním znakem se 

tak  s tává unif ikovanost  v  t rávení volného času,  pasivi ta (mimo 

hlavní zaměření dovolené,  tedy koupání v  moř i  č i  lyţování na 

horách),  průběh tohoto typu cestovního ruchu je maximálně 

rac ional izován s  c ílem dosaţení co ne jvyšš ího z isku.  Záměrem je 

vtaţení tur is ty do tur is t ického komplexu,  kde by měl  s t rávi t  pokud 

moţno celou dobu svého pobytu a ut rat i t  zde své peníze,  

s výj imkou fakul tat ivn ích výletů po nejvýznamnějších at rakcích č i  

památkách v okol í  dest inace,  jeţ jsou ovšem opět  zaj išťovány 

organizátorem pobytu.  Tento druh tur ismu nebere ohled na 

environmentální,  soc iá ln í a kul turní  aspekty místa,  kde je 

provozován.  Speci f ikace pobytů je  koncipována dle  pot řeb 

organizátorů,  k terým se tur is ta-konzument ,  př izpůsobuje.  

Z místního obyvate ls tva na této formě tur is t iky par t ic ipuje jen úzká 

skupina místních podnikate lů.  

 

Měkký tur ismus  –  jako prot ik lad masovým formám tur ist iky 

se v v 80.  le tech 20 sto l .  začaly vymezovat  formy měkkého,  nebol i  

al ternat ivního tur ismu,  k teré se vůči  tvrdým formám razantně 

vymezuj í.  Do urč i té míry se jedná o znak  jakési  revol ty z j .  

vzdělanějš ích vrstev obyvate l  vyspělých zemí prot i  nec i te lným 

projevům tvrdého tur ismu. Předpok ládá indiv iduáln í rodinné cesty,  

př íp.  v  malých skupinkách přáte l ,  k teř í  cestování věnuj í  dostatek 

času jak  př i  př ípravě (nastudování c í lové oblast i )  tak  př i  samotném 

pobytu v c ílové dest inac i .  Jsou zpravid la pouţi ty př iměřené 

dopravní prost ředky pro dopravu do c í lové ob last i .  Program pobytu 

není zprav id la pevně dán,  můţe se měni t  a často se i  mění d le 



31 
 

aktuální s i tuace v  místě pobytu.   Průběh cestování je  ř ízen zevni t ř ,  

tedy samotnými aktéry –  tur is ty,  k teř í akceptu j í  s ty l  ţ ivota,  

zvyk lost i  a  t radice v  dané zemi,  bez toho,  ţe by vyhledával i  

inscenované t radice cí lové dest inace,  př ičemţ tur isté jsou 

př ipraveni  vst řebávat  místní ku l turu a této se př izpůsobi t .  Měkký 

tur ismus je rovněţ zaloţen na ak t ivn ím průběhu pobytu,  k terý však  

zároveň nenarušuje zaběhnuté formy ţivota domorodců.  Oprot i  

„h lučným“ ak t iv i tám tvrdého tur ismu se měkký tur ismus vyznačuje 

t ichou koexis tencí  s  ţivotem cí lové dest inace.  Mezi  h lavní 

subsloţky měkkého tur ismu můţeme zařadi t  např .  agrotur is t iku,  

venkovskou tur ist iku,  ekoagrotur is t iku,  apod.  

 

Udrţi telný tur ismus  –  jedná se o druh tur ismu,  k terý 

v dlouhodobém časovém měřítku nenarušuje kul turní,  soc iá ln í a ani  

př írodní prost ředí,  př ičemţ zcela  uspokojuje pot řeby jak 

současných tur istů,  tak  i  reg ionů,  ve k terém se akt iv i ty tur is t ického 

ruchu provozuj í  a zároveň moţnost i  rozvoje tur ist ického ruchu do 

budoucna chrání a  zvyšuje.  Cí leným ř ízením dochází k  uspokojení 

ekonomických,  soc iá ln ích i  estet ických potřeb,  zároveň je 

zachována kul turní in tegr i ta  oblast i ,  ekolog ické procesy a 

b io log ická rozmani tost  dest inace .  

 

Turismus přírodního typu  –  j sou to ty formy cestovního 

ruchu,  je j ichţ mot ivem je návštěva volné a d ivoké př írody,  z j .  míst  

vhodných pro pozorování př írodních scenér i í ,  vo lně ţi j íc ích  

ţivoč ichů a  p laně rostoucích rost l in .  Můţe j í t  jak  o vysoce 

koncent rovanou,  masovou formu cestovn ího ruchu s  negat ivn ími  

dopady na c í lovou dest inac i ,  nebo o formu individuá ln ích cest  

jednot l ivých tur is tů č i  malých skupin tur is tů s  minimálním dopadem 

na cí lovou dest inac i  (Třebický,  2007)  

 

 



32 
 

Hraniční  l imity cestovního ruchu  –  lze rozděl i t  do dvou 

h lavních kategor i í  –  hraniční l imi ty př írodní,  hraničn í l imi ty soc io -

ekonomické –  které jsou následně syntet izovány do územních 

l imi tů.   

 

Přírodní  l imity :  

1. Absenci  estet ických,  rekreačních a tur is t icky at rak t ivních  

jevů,  vyznačuj íc í se nedostatkem dostatečného po čtu 

př írodních lokal i t ,  ú tvarů,  jevů –  které ze své podstaty 

př i tahuj í  pozornost  návštěvníků a př ímo determinuj í  rozsah 

a zaměření nabídky cestovního ruchu v  dané oblast i .   

2 .  Anorganické l imi ty –  k l imat ické,  geopedolog ické a 

geomorfo log ické,  hydrolog ické  

3 .  Organické –  vegetace –  je j í  s tav a rozloha,  fauna –  je j í  

s tav a zdraví,  nebezpečné a pato log ické mik roorganismy  

 

Socio-ekonomické l imity :  

1 .  Socio log ická struk tura obyvate ls tva –  věková,  ekonomická, 

soc iopsycholog ická  

2 .  Zvyky,  t radice a náboţenství  

3 .  Ekonomické –  nároky na f inanční s t ránku  

4 .  Hospodářské –  in f rast ruktura,  h is tor ie vyuţívání území,  

s tavebně -archi tektonické l imi ty  

5 .  Pol i t icko- leg is lat ivn í  –  vni t ropol i t ická s i tuace,  mezinárodní 

s i tuace, leg is lat iva a územní p lánování.  

 

 

Územní l imity  -  územní l imi ty,  př ípadně dle Hyvnara a kol .  (2007)  

L imi ty vyuţi t í  území,  jsou závazné podmínky real izovate lnost i  

záměrů vyplývaj íc ích z  územního p lánování.  Určuj í  účel ,  způsob,  

ohraničení a podmínky uspořádání a vyuţi t í  území.  Stanovuj í  

nepřekroč ite lnou hranic i  nebo rozpět í  pro  vyuţi t í  a  uspořádání 



33 
 

území.  Jsou pro poř izovate le a pro jek tanty územně p lánovací 

dokumentace závazné a musí je  respektovat .   

K nejčastějš ím důvodům, pro k teré jsou l imi ty vyuţi t í  území 

s tanovovány,  jsou pot řeby ochrany zdraví l id í,  ţ ivotn ího prost ředí,  

apod.  Je vycházeno z  premisy,  ţe urči tá č innost emituje vedle jš í,  

neţádoucí efek ty,  narušuj íc í  běţný ţ ivot  obyvate l  č i  poškozuj íc í  

ţ ivotn í prost ředí (h luk,  exhalace,  světe lné znečiš tění,  atd. )  a v  tom 

př ípadě stanovený l imi t  zakazuje danou č innost  v  urč i tém území,  

př íp.  s tanovuje př ípustnou míru vnějš ího působení,  včetně 

vymezení ochranných pásem, př ípadně lze vycházet  z  poznání,  ţe  

urč i tá l idská č innost  je  mimořádně c i t l ivá na vnějš í v l ivy (provoz 

nemocnic,  le t išť ,  školských zař ízení,  apod.)  a s tanovený l imi t  

určuje podmínky pro lokal izac i  těchto zař ízení v  daném území.  

Pomocí l imi tů lze dále chráni t  vzácné př írodní s tanoviš tě,  vodní 

zdro je,  kraj inný ráz,  archi tektonický ráz obcí,  atd.   

Limity lze rozděl i t  d le někol ika h ledisek :  

-  dle funkčních s loţek  –  bydlen í ,  rekreace,  výroba,  

in f rastruktura,  atd.  

-  dle oborů,  k terých se týkaj í  –  ţivotní  prostředí,  archi tek tura,  

ekonomika, atd.  

-  d le doby p latnost i  –  t rva lé č i  s  časovou omezenost í p latnost i  

-  dle rozsahu závaznost i  –  celostátní,  reg ionální,  místn í  

-  dle l imi tovaného  procesu –  l imi ty omezuj íc í výstavbu,  provoz,  

vyuţi t í  p loch  

-  dle s tupně závaznost i  –  l imi ty  zásadně nepřekroč i te lné,  

podmíněně překroč ite lné  

V př ípadě CHKO Jeseníky jsou územní l imi ty dány zj .  

územními p lány obcí  v  dotčeném území,  územním plánem Vyšš ího 

územního celku Jeseníky,  jehoţ p latnost  však  skonči la  v  r .  2010 a 

nový ÚP pro VÚC Jeseníky na dalš í  období dosud nebyl  schválen a  



34 
 

dále koncepčními mater iá ly CHKO Jeseníky.  Územní l imi ty v  té to 

část i  j sou převzaty z  dokumentu Správy CHKO Jeseníky P lán péče 

o CHKO Jeseníky 2003 –  2013;  rozborová část .   

 

 

Limity zrani telnosti  -  l imi ty zrani te lnost i  lze charak ter izovat  

jako mezní hranice působení vnějš ích v l ivů na urč i tou ent i tu ,  oblast  

č i  společenství,  p ř i  je j ichţ překročení j iţ  dochází k  dest rukc i  

daného společenstva ,  ať  t rva le,  nebo  dočasně.  L imi tem 

zrani te lnost i  můţe lze označi t  překročení absorpční schopnost í 

daného prostředí odpadními lá tkami,  energ iemi,  apod. V  praxi  

můţeme uvaţovat  o l imi tech zrani te lnost i ,  resp.  o  je j ich překročení 

např .  v  těchto směrech :  

a)  Chybný management turist ické návštěvnost i  -  p ř i  chybném 

managementu tur is t ické návštěvnost i  v  krasových č i  ledovcových 

jeskyních můţe doj í t  k  negat ivním jevům, spočívaj íc ím např.  

v devastac i  k rápníků nezodpovědnými návštěvníky v  př ípadě 

nedostatečného zaj iš tění průvodcovské č innost i ,  nadměrné 

koncent rac i  tepla,  k teré vyzařuj í  jak  návštěvníc i ,  tak  osvět lovac í  

technika,  coţ vede ke změně mikrok l imatu v  jeskyních,  následných 

změnách ţivotn ích  podmínek pro jeskynní faunu a f lóru,  př íp.  

v nadměrném odtávání ledovcového korpusu jeskyně.  K  uvedenému 

můţe doj í t ,  pokud počet  návštěvníků ve skupině,  př ípadně počet 

skupin za urč ité časové období ,  překročí práh př i rozené obnovy 

mikrok l imatu.  Za t ím účelem jsou vyhotovovány tabulky 

maximáln ích moţných návštěvníků za dané období v  jednot l ivých 

jeskynních objektech.   

 

 



35 
 

Např .  pro jeskyně Moravského k rasu byl  s tanoven  maximáln í  

počtu návštěvníků ve skupině a maximální počet  skupin za dané 

časové období ,  jak  uvádí tabulka níţe .  

Tabulka č.  1 –  stanovení počtu návštěvníků v  jeskyních 

Moravského krasu.  

(zdroj : Správa CHKO Moravský kras, r. 2006) 

 

b)  Fragmentace kraj iny  -  v důsledku výstavby př í jezdových 

komunikací,  spor tovišť ,  nákupních center ,  a le i  v  důsledku zvýšené 

f rekvence tur is t ického ruchu na stávaj íc ích t rasách.  Zj .  pos ledně 

jmenovaný jev by l  popsán Novákovou et  al .  (2002) ,  která uvádí,  ţe  

př i rozeným projevem větš iny druhů obrat lovců je snaha o 

zachování urč i tého odstupu od č lověka, v  důsledku čehoţ dochází,  

předevš ím  v době tur is t ických sezon,  k teré jsou charakter is t ické  

zvýšeným počtem návštěvn íků,  k  jevu,  ţe t i to návštěvníc i  tvoř í  

jakousi  bar iéru v  j inak  volném prostoru a dochází  k  vyt lačování 

populac í volně ţi j íc ích ţivoč ichů do odlehle jš ích lokal i t ,  za  

současné zvýšené koncent race ţivoč ichů v  těchto refug i ích.  Obě 

s i tuace se pak  u zvěře pro jevuj í  jako s i lné s t resové fak tory.   

 

  

Max. počet osob ve 

vstupu 

Interval mezi vstupy 

(minut) 

Název jeskyně dospělí děti IV - X XI - III 

Punkevní jeskyně 54 70 20 40 

Sloupsko-šošůvské 

jeskyně 60   20   

Jeskyně Balcarka 50   20   

Kateřinská jeskyně 60   20   



36 
 

Obdobné závěry uč in i l  Chlapek et .  al .  (2009 ) ,  k terý uvedený 

jev vztáhl  k  vyznavačům sk ia lp in ismu v Beskydech,  k teř í se 

pohybuj í téměř  výhradně  v  lesn ích porostech,  často v  rezervac ích.  

Dochází k  rušení zv láště chráněných ţivoč ichů,  např .  tet řev h lušec,  

jeřábek lesní,  pušt ík  bělavý,  rys ost rovid č i  medvěd hnědý.  

Všechny tyto d ivoce ţi j íc í druhy vyhledávaj í  odlehlé a těţko 

př ís tupné lesní lokal i ty,  avšak  př i  dostatečné výšce sněhu jsou 

sk ia lp in is té schopni dostat  se do kte rékol iv lokal i ty s  následným 

negat ivn ím vl ivem na zde zimuj íc í ţ ivoč ichy.   

Konf l ik t  mezi  tur is t ickým ruchem a volně ţi j íc í zvěř í je  popsán 

rovněţ v  práci  Moslera a Berger Christa (1989 ) ,  k terý je  popsán 

jako konf l ik t  mezi l idmi nárokovanou svobodou pohybu na st raně 

jedné a ochranou ţivotn ího prostoru volně ţi j íc ích ţivoč ichů na 

st raně druhé.   Tento negat ivn í jev by l  v  r .  1989 zkoumán v  a lpském 

prostředí pod názvem „Tur ismus a zvěř“ .  P ro výzkum bylo vybráno  

celkem 11 druhů zvěře :  tet řev,  tetř ívek ,  srnec,  je len,  kamzík ,  svišť ,  

bělokur,  za j íc  sněţní,  za j íc  poln í,  kozoroţec a ore l  skalní.  V ýs ledky 

př ines ly závěr ,  ţe  vybrané druhy zvěře jsou různě intenzivn ím 

rušením st resovány a toto př ímé narušení ţ ivotn í pohody zvěře  

č lověkem s i lně ov l ivňuje volný a  př i rozený  pohyb zvěře v  je j ím 

př i rozeném prostředí.  

Bergman a Klaus (1994)  popisuj í  negat ivn í v l iv tur is t ického 

ruchu i  na př ík ladu populace tet ř ívka obecného,  k terý je  zvyšuj íc ím 

se tur ist ickým t lakem vyt lačován ze svých tokanišť  a hnízdišť ,  coţ 

se negat ivně pro jevuje na pok lesu populace tohoto  ohroţeného 

druhu  

 

c)  Překročení  únosného zat íţení  nezpevněných cest  (např.  

tur ist ických stezek)  –  s tav,  př i  k terém j iţ ekosystém není schopen 

se s  t ímto zat íţením vyrovnat ,  dochází k  narušení např .  drnového 

povrchu a následné erozi  půdy.  Je t řeba vycházet  ze zj iš tění,  ţe ne 



37 
 

všechny tur is t ické t rasy,  z j .  pro pěší  tur is ty,  jsou vedeny po 

komunikacích se zpevněným povrchem. Mnohdy je t rasa vedena po 

louce (známý odkaz „s tezka vede podél  okraje lesa“ -  vlastní  

zkušenost autora),  nebo louku č i  j iný nezpevněný povrch k ř iţu je 

(opět  poměrně známé „přes louku 300 m k  okraj i  lesa“) .  V  těchto 

př ípadech můţe doj í t  k  nevratnému poškození drnové st ruktu ry 

tak to zat íţeného povrchu,  především  pokud se propoj í tyto faktory :  

zvýšený pohyb tur i s tů (např .  v  rámci  tur is t ického pochodu s  větší 

účast í) ,  podmáčený terén a os labená drnová st ruk tura (narušení 

zemědělskou mechanizac í,  rozryt í  d ivokými prasaty,  poškození 

t ravin imisemi,  apod. ) .  V  těchto př ípadech můţe doj í t  k  úplnému 

zničení drnové st ruk tury aţ na půdní hor izont  a dalš í poškození 

s tezky můţe následně gradovat  vodní č i  vět rnou erozí.  Toto 

nebezpečí rovněţ hrozí v  př ípadě různých zkratek,  k terými s i  

tur is té krát í  řádně vytyčenou stezku (např .  v  lé tě podél  tyčového 

běţkařského značení,  vedeného mimo zpevněnou komunikaci) .    

 

Únosné zat íţení  -  únosné zat íţení území vychází ze zákona  č .  

17 /1992  Sb.  o  ochraně  ž ivo tn ího  pros t řed í ,  §  5 ,  k terý zn í  „Únosné 

zat í žení  území je  takové zat ížení  území l idskou č innost í ,  př i  k terém 

nedochází  k  poškozování  ž ivotního prost ředí ,  ze jména jeho s ložek,  

funkcí  ekosystémů nebo ekologické stabi l i ty “ .  Z  uvedeného znění 

tedy p lyne,  ţe l idská č innost  nesmí svým charak terem,  objemem či  

in tenzi tou překroč i t  absorpční schopnost i  té  k teré lokal i ty,  k teréţto 

překročení těchto l imi tů by mohlo mít  nevratné,  č i  jen s  velkými 

nák lady vratné důsledky pro zachování ekolog ické rovnováhy, 

pest rost i  a rozmani tost i  dané lokal i ty.    

Únosné zat íţení území lze hodnot i t  z  někol ika různých úhlů –  

f yzicky,  ekolog icky,  ekonomicky,  soc io -kul tu rně a psycholog icky 

únosného zat íţení území.   



38 
 

Fyzicky únosné zat íţení lze charak ter izovat  jako maximální  

moţný počet  osob č i  ant ropogenních akt iv i t ,  k teré je  dané území 

schopno absorbovat ,  aniţ by došlo k  jeho fyzické dest rukci .  Např .  

drnový povrch je schopen absorbovat  za  urč i tý čas jen omezené 

mnoţství seš lapu,  k terý ještě nevede k  jeho l ikvidaci  (narušení 

drnové st ruk tury spojenou s  odumřením rost l in  a následnou erozí,  

k terá bude mít  za důsledek obnaţení půdního hor izontu) .  Rovněţ 

tak  t řeba ledová jeskyně se bude za urč i tý čas schopna bez 

dest rukt ivn ích následků vypořádat  jen s  omezeným počtem osob 

(kaţdý č lověk  vyzařuje tě lesné teplo a tě lesnou vlhkost ) ,  př ičemţ 

překročení tohoto l imi tu by vedlo k  postupnému zániku (odtávání 

ledových prvků) jeskyně.   

Eko log icky únosné zat íţení s tanoví  maximáln í  úroveň 

d louhodobě chápané tur ist ické zátěţe,  se k terou se ekosystém bez 

t rvalých následků vyrovná.  Zde má stěţejní ú lohu autoregulační 

systém ekosystému,  jeho schopnost obnovy po d is turbancích 

spojených s  pronikáním tur is t ického ruchu.  

Ekonomicky únosná kapaci ta  vychází z  tzv.  Paretova opt ima 

a pomocí opt imal izační rovnice určuje d louhodobě udrţi te lný 

kompromis mezi  ekonomickou výtěţnost í a  kval i tou ţivotn ího 

prostředí v  dest inac i :  s tanovuje tedy míru maximálního 

ekonomického př ínosu cestovního ruchu pro dest inac i  př i  

současném čerpání kapi tá lu cestovního ruchu.  

Socio-kul turně únosné zat íţení lze  chápat  jako hrani ci  

rozvoje cestovního ruchu,  př i  je j í ţ překročení ak t iv i ty cestovního 

ruchu způsobuj í  negat ivn í  pnut í  v  dest inační lokal i tě ,  coţ má za 

následek narušení ţ ivotn ího stylu,  změnu aţ zt rátu místní ident i ty a 

postupnou změnu hodnotové h ierarchie daného místa.  Volně lze  

tento proces nazvat  jako zánik  genia loc i .  Ve svém důsledku se 

můţe jednat  o jakousi  „ghett izac i“  lokal i ty,  např .  v  důsledku 

vyhledávání uvedeného místa jen urč i tou skupinou návštěvníků 



39 
 

(např.  ruská k l iente la  v Kar lových Varech) ,  coţ mohou velmi nel ibě 

pociťovat  jak  starousedl íc i ,  tak  i  př íchozí návštěvníc i ,  k teré např .  

v horské lokal i tě ,  kde očekávaj í  horskou (pokud moţno l idovou)  

archi tekturu,  roubené stavby,  útu lné dřevěnice,  př iv ítá výšková 

panelová stavba hote lu,  neony probl iku j íc í kas ino,  červenou 

lucernou ozdobené night  c luby,  lunapark ,  apod. Tento tur is ta s i  

pravděpodobně př íš t í  návštěvu této  lokal i ty důk ladně rozmysl í  a  

nejspíš pojede j inam. Smutným důkazem mohou být  např .  Horní 

Mísečky se svými  panelovými,  někol ika pat rovými apar tmány 

městského síd l iš tního stylu,  nebo na druhé st raně obec St ráţný,  

k terá př ipomíná spíš obř í vetešnic tv í díky o brovské t rţnic i ,  k terá 

zabírá téměř celou p lochu obce (viz.  fotograf ie z r .  2004,  z archivu  

autora –  př í loha č.  1 ) .  Takovýto s tav obce, jak je zachycena na 

fotograf i ích,  tur is ty od opětovné návštěvy př ímo odrazuje,  přestoţe 

okolní př íroda je velmi  k rásná,  zachovalá a nabízí nepřeberné 

mnoţství malebných zákout í.  

Psycholog icky únosné zat íţení zahrnuje subjek t ivní  ukazate le 

indikuj íc í maximáln í s tupeň rozvoje cestovního ruchu ( in tenzi ty 

návštěvnost i ) ,  k terý je  ještě kompat ib i ln í s  urč i tým typem 

tur is t ického záţi tku,  vyhledávaným v  daném objektu č i  prost ranství.  

Hodnoty těchto ukazate lů do značné míry závis í na vymezen í 

ţádoucích forem cestovního ruchu,  a le také na dosavadních 

zkušenostech a ant ic ipac i  (očekávání)  návštěvníků  (Pásková et  

Zelenka, 2002).  

Ekologická a trvale udrţi telná stabi l i ta  -  ekolog ická a 

t rvale udrţi te lná stabi l i ta  vychází z  poţadavků Trvale udrţi te lného 

rozvoje,  k terý je  v  rámci  leg is lat ivy České republ iky zakotven v § 6  

zákona č.  17/1992 Sb.  o ţivotn ím prost ředí,  jehoţ def in ice zn í  „  

Trvale udrži te lný rozvo j  společnost i  je  takový rozvo j ,  k terý 

současným i  budoucím generacím zachovává možnost  uspokojovat 

je j ich zák ladní  životní  potřeby a př i tom nesnižu je rozmani tost  

př í rody a zachovává př i rozené funkce ekosystémů “ ,  př ičemţ 



40 
 

Evropský par lament  t rva le udrţi te lný rozvoj  následně def inoval  

„Udrži te lný rozvoj  znamená zlepšování  životní  úrovně a blahobytu 

l id í  v  mezích kapaci ty  ekosystémů př i  zachování  př í rodních hodnot 

a b io logické rozmani tost i  pro současné i  př íšt í  generace “ .   Světová 

komise pro ţ ivotn í  prost ředí a rozvoj  pak  hovoř í,  ţe „udrži te lný  

rozvo j  je  takový,  který uspokoj í  současné pot řeby,  aniž by př i tom 

snižoval  schopnost  budoucích generací  naplňovat  je j ich pot řeby “ .  

Před dalš ím rozvinut ím této problemat iky je  nutno zdůrazni t ,  ţe  

současný  stav ţivo tního prost ředí j i ţ  je  l idskou č inností  nato l ik  

zasaţen,  ţe napln i t  shora uvedené def in ice t rvale udrţi te lného 

rozvoje v plné míře  není moţné.  Je pot řeba  tot iţ konstatovat ,  ţe 

exploatace některých,  z j .  neobnovi te lných zdrojů ,  j iţ  v  některých 

oblastech dosáhla hranic  svého maxima a nové zdroje k  d ispozic i  

buď nejsou,  nebo jsou,  a le v  j iné část i  země, č i  kont inentu.  

Ekolog ická a t rvale udrţi te lná stabi l i ta  prost ředí je 

v současné době v  praxi  podporována mnoha nást roj i .  Jedním ze 

stěţejních jsou Územní systémy ekolog ické stabi l i ty  

 

Cestovní  ruch vs.  tur ismus  –  cestovní ruch v  nejš i rš ím 

s lova smyslu zahrnuje veškeré ak t iv i ty,  souvisej íc í s  t rávením 

volného času,  přesunem do cí lové dest inace a pobytem v  ní,  bez 

ohledu na vlastn í průběh cesty.  Cestovní ruch tedy vystupuje jako 

generální pojem pro veškeré formy trávení volného času,  od ak t iv i t  

vysoce spor tovních –  např .  někol ikadenní vysokohorské t reky,  

někol ikadenní cyk lotur is t ika s  kaţdodenním přesunem do nové 

lokal i ty,  apod.,  aţ po akt iv i ty ryze pasivn í –  pobyt  ve vinném 

sk l ípku,  týdenní pobyt  v  plně vybaveném horském hote lu,  nebo 

známé víkendové pobyty západní mládeţe v  Praze,  spojené 

s návštěvami nočních podniků a vysokou konzumací a lkoholu.  

Naprot i  tomu pojem tur ismus vymezuje uţš í segment z  akt iv i t  

cestovního ruchu, spojený zj .  s  akt ivn ím proţi t ím vymezeného 

času,  kdy účastník  není jen pasivn ím konzumentem nabídnutého 



41 
 

programu, a le ak t ivně vyh ledává a zapoju je se do různých 

volnočasových ak t iv i t  (spor t ,  túry,  atd. ) ,  objevuje za vynaloţení 

v lastn ího ús i l í  př í rodní a kul turní krásy a hodnoty př ís lušné 

dest inace, za současného respektování místn ích zvyk lost í .   

 

Slovy J .  Guth-Jarkovského lze ř íc i ,  ţe „cestovat i  pro zábavu, 

k terá náleží  najmě v  rozkoši  z  pobytu  v  pří rodě vůbec a pak ve 

vyhledávání  méně známých a kra j inářsky j inak vynikaj íc ích končin,  

neméně také pro osvěžení  tě lesné a duševní  –  toť  tur is t ika“.  

 

 

Komercional izace (pří l išná komercial izace zájmového 

území)  –  def in ice tohoto pojmu byla do práce zařazena z  důvodu, 

ţe tak,  jak  mohou podnikate lské  akt iv i t y souvisej íc í s  rozvojem 

cestovního ruchu zá jmovou oblast  povznést  nejen ekonomicky nebo 

kul turně,  a le můţe na druhé st raně danou oblast  přet íţ i t ,  zn ič i t  č i  

poškodit  dávné vazby,  k teré se v  té k teré lokal i tě  po d louhá 

deset i le t í  u tváře ly a  t ím j i  p ř ivést  do stavu,  kdy pro tur is ty přestane 

být  zaj ímavá.   Samotný pojem j iţ  svým názvem napovídá,  ţe se  

jedná  o proces č i  s tav,  kdy na prvním místě př i  správě č i  vyuţívání 

té k teré lokal i ty není ochrana ţivotn ího prost ředí,  ochrana 

př írodních a kul turních památek ,  uchování místn ího kra j inného rázu 

a rozvoj  ak t iv i t  ať  podnikate lských,  tak  i  společenských, 

spor tovních,  apod. ,  a le na první mís to je  postavena snaha po 

docí len í co nejvyššího f inančního z isku bez ohledu na fak t ,  ţe 

akt iv i ty  k  tomu směřuj íc í jsou buď pro př írodu předmětné lokal i ty  

devastu j íc í,  nebo dochází k  naprostému pot lačení původního,  např.  

vesnického č i  horského charakteru místa,  k  pot lačení zaţ i tého 

způsobu ţivota zdejš ích starousedl íků,  nahrazení l idových t radic  a 

obyčejů importovanými „svát ky“ ,  k teré k  místu a jeho h is tor i i  nemaj í 

ţádný vztah.  Př í l išnou komerc ia l izac i  lze  hodnot i t  jako prot ik lad 

k únosnému zat íţení a to ve všech významech tohoto pojmu.  Zde je 



42 
 

však  nutno poznamenat ,  ţe hodnocení,  co je,  č i  ještě není př í l išnou 

komerc ia l izac í,  se bude odvíjet  od subjek t ivního vn ímání a  

subjekt ivně nastavených měř ítek  kaţdého jednot l ivce.  Zat ímco pro 

jednoho můţe pří l išnou komerc ia l izac i  znamenat  postavení 

nafukovacího skákacího hradu pro dět i  před prodejnou vstupenek 

do skanzenu l idové archi tek tury,  pro j iného by oblepení Svatovítské 

katedrály rek lamními poutač i  na novou st r ip  show mohlo být  

naprosto v  pořádku,  aniţ by se to jakkol iv vymykalo jemu 

nastaveným měřítkům vkusu,  č i  někdy spíše nevkusu.  Mám l i  však 

hodnot i t  –  a nutně velmi subjekt ivně  –  pojem př í l išná 

komerc ional izace v  zájmovém území CHKO Jeseníky,  pak  z  mého 

pohledu se j iţ v  současné době jeví jako velmi problemat ický areál 

tur is t ického st řediska  s  chatami  Ovčárna,  Kurzovní,  Barborka,  a 

dalš ími ,  k terý leţí  v 1.  zóně CHKO Jeseníky,  částečně pak  př ímo 

v Národní př írodní rezervaci  Praděd,  téměř  nadosah nejcennějších  

území Pet rových kamenů a Velké kot l iny.   

Z př i loţené tabulky č .  2 vyplývá,  ţe v  té to lokal i tě  je 

v současné době v  někol ika chatách provozováno 650 -700 lůţek 

pro ubytování hostů,   

Tabulka č.  2  

        

Objekt 

počet 
lůžek + 
přistýlky 

kapacita 
stravování 
(jídel 
denně 

parkovací 
místa 

vlastní 
ČOV 

využití 
kapacity - 
léto v % 

využití 
kapacity - 
zima v % 

z toho 
sjezdařů v 
% 

                

Kurzovní     200 + 40 600 43 ano 25 75 90 

Barborka 125 300 49 ano 20 80 80 

Vysílač 
Praděd 
(hotel) 80 300 0 ano 

100 
ubytovaných 
za sezonu 

500 
ubytovaných 
za sezonu nezjištěno 

Švýcárna 40 150 0 ano nezjištěno nezjištěno nezjištěno 

Ovčárna 132 nezjištěno nezjištěno ano 80 80 nezjištěno 

Figura 40 500 23 ano nezjištěno nezjištěno nezjištěno 

 



43 
 

př ičemţ dalš ích někol ik  set  aţ t is íc  dalš ích jednodenních hostů (d le 

sezony a počasí)  do oblast i  naj íţd í  z  důvodu návštěvy lyţařských 

s jezdových t rat í ,  př íp.  jako do výchozího bodu běţeckých a pěších 

tur is t ických tras.  Dlouhodobá průměrná roční návštěvnost  (počítáno 

v letech 1994 –  2003)  č iní 442.000 návštěvníků,  z  toho 247.000 

v zimním období a 195.000 v  le tním období (Banaš et  al ,  2003) .  

Co se týče dalš ího,  s távaj íc ího narušení zdejš í k raj iny v  souvis lost i  

s  př í l išnou komerc ia l izac í,  tak  je  moţno konstatovat,  ţe CHKO 

Jeseníky,  d íky své urč i té odlehlost i  od h lavních dopravních tahů 

v rámci  ČR,  tak  i  d íky své „zapomenutost i “ ,  zat ím byly  větších   

excesů,  spojených s  porušením rovnováhy mezi  př i rozenou a  

př írodu nepoškozuj íc í  nabídkou at rakt iv i t  cestovního ruchu  a 

akt iv i tami provozovanými jen za účelem zisku,  bez př i rozené vazby 

na zdejš í prost ředí,  h is tor i i  osíd lení,  t radice,  zvyk lost i .  

 

4.5  Postavení člověka a jeho komunit ve vyváţeném a 

trvale udrţitelném souladu s přírodou.  

 Uvedený bod bude pro rozsáhlost ,  komplexnost  a provázanost 

tématu zmíněn jen v  hrubých obrysech.  Postoj  č lověka a l idské 

civi l i zace k  př írodě, je j ímu udrţi te lnému vyuţívání a ochraně je pro 

zachování je j í  rovnováhy naprosto k l íčový.  Člověk  a  jeho komuni ta 

od počátku l idského rodu př írodu a je j í  zdro je vyuţíval  pro svůj  

prospěch. Zat ímco v  počátcích l idské c iv i l i zace nebyl  t lak  na 

př írodu n ik terak  zásadní a to jak  z  důvodu pr imi t ivn ích technolog i í ,  

k teré č lověk  znal  ( jednoduché nástro je,  pěs tní k l íny,  apod. )  tak 

z důvodu n ízké populace,  postupem času,  jak  se l idské c iv i l i zace 

vyví je ly nejen co do počtu,  a le zj .  co do nových znalost í a  

uţívaných technolog i í ,  začal  být  t lak na př írodní společenstva 

nato l ik  velký,  ţe začalo docházet  nejprve k  lokálním,  pozděj i  však  i  

ve lkoplošným změnám ve sk ladbě př írodních společenstev,  

pro jevuj íc ích se na postupném odlesňování k raj iny,  je j í  zemědělské 



44 
 

kul t ivac i ,  vyt lačením (č i  vybi t ím)  původních ţivoč išných druhů a 

zavlečení nových,  nepůvodních.  Tyto změny mno hdy zapř íč in i ly  

zánik  celých c iv i l i zací,  coţ lze dokumentovat  např .  na starověké 

Mezopotámi i ,  kde rozvoj  tehdejš ího zemědělstv í vyţadova l  

vybudování rozsáh lých zavlaţovacích systémů,  aby bylo moţno 

vypěstovat  dostatek  pot ravin pro tehdejš í mezopotamskou ř í š i ,  

př ičemţ ale docházelo k  postupnému zasolování zemědělské půdy,  

k terá zt rat i la  na úrodnost i  a  následně došlo k  pádu celé této 

civi l i zace.   

Jiným př ík ladem mohou být  s t íţnost i  j iţ  s tarověkých učenců,  např.  

Platona,  k terý poukazoval  na to,  ţe v  důsledku rozsáhlého kácení 

tehdejš ích bohatých lesů došlo k  nadměrné erozi  půdy a v  místech, 

kde jeho předci  na úrodné půdě pěstoval i  zemědělské produkty,  se 

v době jeho ţivota nacházela jen neúrodná kameni tá oblast  

(Moldan, 1997)  

Př ipočteme l i  k  tomu fak t ,  ţe l idsk á c iv i l izace se početně 

stá le zvyšuje a toto zvyšování se navíc urychlu je,  je zře jmé,  ţe t lak 

na př írodu zj .  v  zemích,  k teré zaţívaj í  tzv.  populační explozi ,  bude 

narůstat .  Člověk  se tak s tává n ikol iv p ř i rozenou součást í př írody,  

a le je j ím dominantním fakt orem, k terý určuje a ovl ivňuje podmínky 

v g lobálním měř ítku.  Zat ímco na začátku našeho letopočtu ţi lo  d le  

odhadů na celé Zemi cca.  150 mi l ionů l id í,  ko lem r .  1830 dosáhl  

tento počet 1 mi l iardy.  Do  první poloviny 20.  s to let í  se tento počet  

zdvojnásobi l  na 2  mil iardy a za da lš ích 30 let  dosáhl  j iţ  3 mi l iard.  

Kolem r .  2000 j iţ počet  obyvate l  dosáh l  5 mi l iard a tento růst  roste 

s ročním př írůstkem mezi  60 aţ 80 mi l iony l id í.  Zásadnějším 

problémem se však  jeví fakt ,  ţe se nejedná o rovnoměrný růst  

populace ve všech geograf ických oblastech,  a le růst  populace je 

daleko st rmější v  rozvojových a chudých zemích tzv.  t řet ího světa 

(Nátr,  1998) .  

 



45 
 

4.6  Obecné nástroje /metodiky související  s  ochranou 

ţivotního prostředí  

4.6.1  Insti tucionální  celospolečenské nástroje  

Zákon č.  114/1992 Sb.  -  zák ladním právním nást rojem pro 

prosazování ochrany ţ ivotn ího prost ředí na  území České republ iky 

je  zákon o ochraně př írody č.  114/1992 Sb. ,  v  jehoţ § 1 se hovoř í :   

„Účelem zákona  je  za účast i  př ís lušných kra jů,  obcí ,  v lastníků 

a správců pozemků př ispět  k  udržení  a obnově př írodní rovnováhy v 

kra j ině,  k  ochraně rozmani tost í  forem života,  př í rodních hodnot  a 

krás,  k  šet rnému hospodaření  s  př í rodními zdro j i  a  vy tvoř i t  v 

souladu s právem Evropských společenství  v  České republ ice 

soustavu Natura 2000.  Př i tom je nutno zohledni t  hospodářské, 

soc iá lní  a kulturní  pot řeby obyvate l  a regionální  a místní  poměry. ”  

Znění tohoto paragrafu vymezuje ,  ţe veškerá č innost ,  

prováděná na územích  velkoplošných ,  ale i  maloplošných,  musí být  

prováděna maximálně c i t l ivě,  šet rně,  s  ohledem na zachování 

př írodní rozmani tost i  a  bohatost i  daných území tak,  aby tato 

bohatství byla nejen zachována pro budoucí generace, ale pokud 

moţno i  rozhojňována.   

Uvedený zákon rovněţ vymezuje,  resp.  def inuje území,  k terá  

j sou předmětem ochrany,  a taktéţ  vymezuje č innost i ,  k teré na 

uvedených územích s  ohledem na zájmy ochrany daných lokal i t  

nelze vykonávat .     

 

Zákon č.  17/1992 Sb.  –  stěţejní právní  norma,  k terá def inuje 

zák ladní pojmy z  oblast i  ţ ivotn ího prostředí,  s tanovuje h lav ní 

zásady ochrany ţivotn ího prost ředí ,  povinnost i  př i  ochraně 

ţivotn ího prost ředí,  včetně stanovení odpovědnost i  př i  porušení 

těchto povinnost í.   



46 
 

Natura 2000  -  dalš ími nást ro jem ,  k terý podmiňuje  

environmentálně šet rný management  na ve lkoplošných chráněných  

územích ,  je soustava chráněných území NATURA 2000,  k teré na 

svém území vytvář í  podle jednotných pr inc ipů všechny č lenské 

země Evropské unie.  Cílem této soustavy je zabezpeči t  ochranu 

těch druhů ţivoč ichů,  rost l in  a typů př írodních stanovišť ,  k teré jsou 

z evropského pohledu nejcennější,  nejv íce ohroţené,  vzácné č i  

omezené svým výskytem jen na urč i tou oblast  (endemity) .   

Vytvoření soustavy NATURA 2000 uk ládaj í  dva nejdůleţi tě jš í  

právní předpisy o ochraně př írody,  a s ice směrnice č.  2009/147/ES 

o ochraně volně ţ i j íc ích ptáků a směrnice č.  92/43/EHS o ochraně 

př írodních stanovišť ,  vo lně ţi j íc ích ţivoč ichů a p laně rostoucích 

rost l in .  (AOPK ČR, nedatováno) .  

 

Územní systém ekologické stabil i ty  (ÚSES)  -   podle § 3  

písmene a)   zákona č.  114/1992 Sb. ,   o  ochraně př í rody a  k raj iny 

jde o „vzájemně propojený soubor  př i rozených i  pozměněných, 

avšak pří rodě b l ízkých ekosystémů,  které udržuj í  př í rodní 

rovnováhu.  Hlavním smyslem ÚSES je posí l i t  ekologickou stabi l i tu  

kra j iny zachováním nebo obnovením stabi ln ích ekosystémů a je j ich 

vzájemných vazeb.  Cí lem územních systémů ekologické stabi l i ty  je  

ze jména:    

-  vytvoření  sí tě re lat ivně ekologicky s tabi ln ích území 

ov l ivňuj íc ích př ízn ivě okolní ,  ekologicky méně stabi ln í  

kraj inu,  

-  zachování  č i  znovuobnovení  př i rozeného genofondu kra j in y,   

-  zachování  č i  podpoření  rozmani tost i  původních b io logických 

druhů a je j ich společenstev (b iodiverzi t y) “ .   

 



47 
 

Rozl išu jeme následuj íc í úrovně ÚSES  (cit .  AOPK ČR, 

nedatováno )  :   

„Prov inc iá lní  a b iosfér ický ÚSES –  jedná se o rozlehlé ekologicky 

významné kra j inné oblast i ,  k teré reprezentu j í  bohatstv í  naší  b ioty  v 

rámci  b iogeograf ických prov inc i í  a  celé p lanety.  Jádrová území s  

př í rodním vývojem by u těchto segmentů měla mít  p lochu větší  než 

10000 ha.  

Nadregionální  ÚSES -  jsou rozlehlé ekologicky významné kra j i nné 

celky a oblast i  s  min.  p lochou a lespoň 1000 ha.  Jej ich sí ť  by měla 

za j is t i t  podmínky ex is tence charakter is t ických společenstev s  

úplnou druhovou rozmani tost í  bioty  v  rámci  urč i tého 

b iogeograf ického regionu.   

Regionální  ÚSES -  jsou p lošně rozlehle jš í  EVSK s minimální  

p lochou podle typů společenstev od 10 do 50 ha.  Jej ich s í ť  musí 

reprezentovat  rozmani tost  typů b iochor  v  rámci  urč i tého 

b iogeograf ického regionu.   

Místní  ( lokální)  ÚSES -  jsou p lošně méně rozleh lé EVSK (obvykle 

do 5-10ha).  Je j ich s í ť  reprezentu je rozmani tost  skupin typů 

geobiocénů v rámci urč i té b iochory.   

Další  úrovní  ekologických sí t í  je  pak EECONET (European 

Ecological  Network),  jehož kost ru tvoří  pro území České republ iky 

vybrané sk ladebné část i  nadregionálního ÚSES.   

Skladebné prvky ÚSES  

Biocent rum -  biotop,  nebo cent rum biotopů v kra j ině,  k terý svým 

stavem a vel ikost í  umožňuje t rvalou ex is tenci  př i rozeného č i   

pozměněného,  avšak pří rodě b l í zkého ekosystému.  

Biokor idor  -  území,  k teré neumožňuje rozhodu j íc í  část i  organismů 

t rva lou d louhodobou ex is tenci ,  avšak umožňu je je j ich migrac i  mezi  

b iocent ry a t ím vytvář í  z oddělených b iocenter s íť .  



48 
 

In terakční  prvek -  kraj inný segment,  k terý na lokální  úrovni  

zprost ředkovává přízn ivé působení  zák ladních sk ladebných část í  

ÚSES (b iocenter  a b iokor idorů)  na okolní  méně stabi ln í  kra j inu do 

větší  vzdá lenost i .  Mimo to in terakční  prvky často umožňu j í  t rva lou 

ex is tenci  urč i tých druhů organismů,  maj ících menší  prostorové 

nároky (vedle řady druhů rost l in  některé druhy hmyzu,  drobných 

h lodavců,  hmyzožravců,  ptáků ,  obojžive lníků atd. ) .  

Dělení  ÚSES dle významu.  

Nadregionální  ÚSES -  rozlehlé ekologicky významné kra j inné celky 

a oblast i  s  min.  p lochou a lespoň 1000 ha.  Jej ich s í ť  by měla za j is t i t  

podmínky ex is tence charakter is t ických společenstev s  úplnou 

druhovou rozmani tost í  b ioty  v  rámci  urč i tého b iogeograf ického 

regionu.  

Regionální  ÚSES -  ekologicky významné kra j inné celky s  min imální  

p lochou podle typů společenstev od 10 do 50 ha.  Jej ich s í ť  musí 

reprezentovat  rozmani tost  typů b iochor  v  rámci  urč i tého 

biogeograf ického regionu.  

Lokální  ÚSES -  menší  ekologicky významné kra j inné celky do 5 -10 

ha.  Jej ich s í ť  reprezentu je rozmani tost  skupin typů geobiocénů v 

rámci  urč i té b iochory.  

Plán ÚSES je podkladem pro pro jekty  systémů ekologické 

stabi l i ty ,  provádění  pozemkových úpr av,  zpracování  územně 

plánovací  dokumentace,  lesní  hospodářské p lány,  vodohospodářské 

a j iné dokumenty ochrany a obnovy kra j iny“   

Charta t rvale udrţitelného rozvoje  –  dalš ím ,  dobrovolným a 

podpůrným nást rojem pro ochranu př írody a zavádění 

environmentálně šet rného managementu do praxe,  je  Charta t rvale 

udrţi te lného rozvoje ,  k terá v  16 bodech def inuje h lavní okruhy př i  

zavádění environmentálně šet rného managementu.  Z této char ty je 

odvozena koncepce t rvale udrţ i te lného rozvoje cestovního ruchu, 



49 
 

př ičemţ obecně lze ř íc i ,  ţe h lavní k r i tér ia  charty t rva le udrţi te lného 

rozvoje jsou apl ikovány na problemat iku cestovního ruchu.  Z  mnoha 

def in ic ,  k teré byly k  udrţi te lnému rozvoj i  cestovního ruchu 

popsány,  zmíním def in ic i  Ang l ické tur is t ické rady (Eng l ish tour ism 

counc i l )  :  „Trvale udrži te lný cestovní ruch spočívá v  ř í zení  v l ivů 

tur is t ického ruchu na prost ředí ,  veře jnost  a ekonomiku,  jež za j is t í ,  

že efekty  budou spíše pozi t ivní  než negat ivní  ve prospěch 

budoucích generací .  Je to manažerský př ístup,  k terý se týká všech 

typů tur is t ického ruchu,  bez ohledu na to,  zda se uskutečňuje ve 

městech, na venkově č i  pust ině. “  

Plán péče o CHKO  –  pro správu CHKO k l íčový a závazný 

dokument,  do něhoţ jsou implementovány s ho ra uvedené právní 

normy a nást ro je ochrany př írody .  P lány péče  následně s louţ í  

k usměrňování a ov l ivňování l idské č innost i  s  ohledem na poslání  

chráněných kra j inných oblast í a ke stanovení s t řednědobých a  

d louhodobých úkolů ochrany př írody v  těchto oblastech, zejména 

v péči  o rost l iny a  ţivoč ichy.  Plány péče vycházej í  z ochranných 

podmínek a z  reţ imu zón ochrany př írody chráněných k ra j inných 

oblast í a jsou výchozím podk ladem pro územně plánovac í 

dokumentac i ,  lesní  hospodářské p lány,  směrný vodohospodářský 

p lán a j iné druhy p lánovací dokumentace (viz.  § 27 z.č .  114/1992  

Sb. )  (Správa CHKO Jeseníky,  nedatováno) .  

Územní plán  –  územní p lán je naprosto k l íčový dokument  pro 

veškerý s tavební rozvoj  l idských sídel  č i  pro změny v  kraj ině.  

Veškerá stavební č innost  jakoţ i  akt iv i ty  směřuj íc í  ke změnám 

v kraj ině,  musí být  v  souladu s územním plánem. Pokud je jakýkol iv 

záměr v  rozporu s  územním plánem, nemůţe být  vydáno 

kompetentním úřadem ţádné rozhodnut í,  k teré by real izac i  záměru 

vedlo.   Územní p lán schvalu je zastupi te ls tvo obce (v př ípadě 

územních p lánů obcí)  nebo zastupi te ls tvo k raje (v př ípadě 

územních p lánů ve lkých územních celků,  mj .  i  oblast í  CHKO).  Ve 



50 
 

specif ických př ípadech vyhotovuje územní p lán minis terstvo obrany 

(územní p lány vojenských újezdů) .   

Př i je t í  územního p lánu podléhá zákonem stanovené 

proceduře,  př i  k teré má veř ejnost  právo se k  územnímu plánu 

vyjádř i t ,  podávat  př ipomínky,  se k terými se musí př ís lušný orgán 

vypořádat .  Územní p lán musí být  ze zákona veřejně př ís tupný a to 

na př ís lušném úřadu (obecní č i  kra jský) ,  mimo to bývá př ís tupný i  

na internetu.  Kaţdý územní p lán je tvořen závaznou a směrnou 

část í,  př ičemţ do závazné část i  spadaj í zásady uspořádání území a 

l imi ty jeho vyuţi t í ,  zakotvené v  regulat ivech.  Jedná se zj .  o  

vymezení p loch ze leně,  průmyslových zón,  max.  př ípustná výška 

budov,  apod.  Závazná část  se vyh lašuje obecně závaznou 

vyhláškou obce č i  kra je.  Veškeré další část i  územního p lánu jsou 

směrné,  tedy pouze doporučuj íc í,  př ičemţ ale o konkrétní apl ikac i 

směrné část i  územního p lánu vţdy rozhoduje př ís lušný úřad -

stavební úřad, odbor  územního rozvoje (Mejs t ř íková,  2008).  

 

4 .6.2  Podnikové systémy ochrany ţivotního prostředí.  

Větš ina podnikatelských subjektů ve vyspělém světě 

pochopi la,  ţe k ladný posto j  k  ţivotn ímu prost ředí není jen otázkou 

fyzického přeţi t í  l idstva,  a le lze je j  chápat  jako ak t iv i tu  obchodn í 

pol i t iky „s  vysokou př idanou hodnotou“  a to zj .  d íky skutečnost i ,  ţe 

větš ina spot řebi te lů ve vyspělém světě,  k teř í jsou h lavními  

konzumenty je j ich výroby,  nahl íţ í  na problemat iku př ípadného 

poškozování ţ ivotního prost ředí př i  výrobě značně k r i t icky a 

z k ladného a k  př í rodě přáte lského př ís tupu podniků k  ţivotn ímu 

prostředí lze doc íl i t  významných market ingových výhod.  větš ina 

podniků tak mimo zákonem stanovených norem, určených na 

ochranu ţivotn ího prost ředí,  př i j ímá i  dobrovolné systémy 

podnikového ř ízení ,  k teré umoţní vyšš í  neţ zákonem stanovenou 

ochranu ţivotn ího prostředí.  



51 
 

Systémy environmentálního řízení  -  v oblast i  podnikového 

ř ízení na zák ladní právní normy navazuje dobrovolný nást roj  

ochrany ţivotn ího prostředí –  systém environmentálního ř ízení 

(dále jen EMS),  k terý znamená systemat ický př ís tup k  ochraně 

ţivotn ího prost ředí  ve všech aspektech podnikání,  jehoţ 

prostřednic tvím podnik  zač leňuje péči  o ţivotn í prost ředí  do své 

podnikate lské st rateg ie i  běţného provozu (zavedení sys tému se 

dotýká organizační s t ruktury,  způsobů rozdělení odpovědnost i ,  

technolog ických postupů,  procesů,  zdro jů pro stanovení a zavedení 

environmentální pol i t iky apod. ) .  EMS je nedí lnou součást í systému 

managementu celého podniku.  Př ispívá  k t rva lému ekonomickému 

růstu a prosper i tě podniku a současně se zaměřuje na takové 

č innost i ,  výrobky č i  s luţby podn iku,  k teré měly,  maj í nebo mohou 

mít  v l iv na ţ ivotní p rostředí.  Cílem je předevš ím ochrana přírodních 

zdrojů,  sn iţování vypouštění znečišťu j íc ích látek  do ovzduší,  

sn iţování r iz ika  environmentálních nehod (havár i í)  a  v neposlední 

řadě je k laden důraz na ochranu  zdraví pracovníků a obyvate l .  

Systém EMS můţe být  prováděn dvěma způsoby :   

1.  Eco management  and Audi t  Scheme (dále jen EMAS),  k terý je 

zaloţen na dobrovolné mot ivac i  organi zac í  maj íc í  za úkol  péči  o  

chráněná území k  odpovědnému přís tupu a výkonu svěřené 

odpovědnost i  nad rámec zákonem stanovených poţadavků.  Tento 

nást roj  byl  vytvořen Evropskou uni í  za účelem zj išťování a  

s ledování v l ivů č innost í organizac í  na ţivotn í prost řed í a 

zveřejňování in formací formou environmentálních prohlášení.   

2.  Systém environmentálního managementu d le normy ISO 14001. 

Tato norma vydána v roce 1996 Mezinárodní organizací pro  

normal izac i  ( ISO –  In ternat ional  Organizat ion for  Standardizat ion)  a  

s louţí,  s te jně jako EMAS, pro cert i f ikac i  podniku nezávis lou t řet í  

s t ranou.  Lze j i  pouţít  jak  v soukromých,  tak  ve veřejných 

organizac ích a je j ích částech –  ve f i rmách,  na úřadech i  

v inst i tucích (Cenia,  nedatováno) .  



52 
 

4.6.3  Další  nástroje ochrany ţivotního pro středí.   

Integrovaná prevence a omezování  znečištění  ( IPPC)  –  

jedná se o informační por tá l  provozovaný Minis terstvem průmyslu a 

obchodu ČR,  ve spoluprác i  s  Min is terstvem ţivotn ího prost ředí ČR,  

min is terstvem zemědělstv í ČR,  Českou inspekcí ţ ivotn ího prostř edí  

a agenturou Cenia.   

Systém IPPC vychází ze směrnice EU č.  2008/1/ES,  k terou do 

českého právního řádu implementoval  zákon č.  76/2002 Sb.  

Cílem IPPC je v  první fázi  předcházet  znečiš tění a  pokud to 

není moţné,  min imal izovat  vzn ik  emisí.  Niţš ích  zátěţí je  

dosahováno sniţováním produkovaných emis í,  z j .  apl ikací  

prevent ivn ích opat ření,  k teré pr inc ip ie lně sniţuj í  objem emis í j iţ př i  

výrobním procesu, n ikol i  odst raňováním j iţ vznik lých emis í  

koncovými technolog iemi č iš tění.  Uvedený postup umoţňuje př i  

vhodné volbě technolog i í  jak předcházet  vzniku emisí,  a le rovněţ 

sniţuje invest ičn í nák lady na koncové technolog ie,  suroviny a  

energ ie ( Informační portál  MPO ČR, nedatováno) .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



53 
 

4.7  Speciální  metodiky  /  nástroje,  určené k  vyhodnocení  

stavu konkrétní lokality 

 

4.7.1  Metodika stanovení  ekologické stabil i ty a zrani telnost i  

lesního biomu na území biosférické rezervace Krkonoše,  včetně 

objekt ivnějších moţnost í  odhadu jeho únosnost i  k  různým 

akt ivi tám z  hlediska cestovního ruchu –  řeši tel  Ing.  O .  Schwarz,  

PhD.  

 Jedná se o metodiku,  jej ímţ c í lem je „vytvoř i t  objekt ivní  

východisko pro umožnění  ekologicky únosného regulovaného 

rozvo je tur is t ického ruchu př i  za j iš tění  pr ior i ty  ochrany b iodiverzi ty  

lesního b iomu KRNAP a jeho ochranného pásma.  Tento h lavní  c í l  je  

řešen jako 3 dí lč í  c í le  :  

-  Upřesnění charakter is t iky b iodiverzi ty  

-  Diferenciace stabi l i ty  a zran i te lnost i  lesních ekosystémů 

v závis lost i  na d is tr ibuc i  imisní  zátěže  

-  Kvant i f ikace únosného zat ížení  lesních ekosystémů akt iv i tami 

souvisej íc ími  s  tur is t ickým ruchem“  

(převzato ze shora ci t .  metodiky)  

 

4 .7.2  Metodika zaměřená na ověření  ekologické stabi l i ty a  

zranitelnost i  zemědělských půd na základě aktualizace BPEJ –  

řeši telé RNDr.  I .  Kašparová a Ing.  V .  Zdraţil .  

 Metodika je určena pro „k las i f ikac i  zemědělských půd 

z h lediska kategor i í ,  a le také ekologické stabi l i ty ,  zrani te lnost i  a  

únosnost i ,  včetně možnost i  určení  je j ich opt imálního 

environmentálně šetrného využívání  na základě využi t í  kót  BPEJ“ .  

(převzato ze shora ci t .  metodiky)  



54 
 

4.7.3  Metodika na zkoumání populace  raků v  ČR.  

V oblast i  ochrany vodních společenstev lze uvést  metodiku 

AOPK ČR zaměřenou na zkoumání populace raků na území ČR,  mj.  

i  s  ohledem na nároky račích společenstev na kval i tu  a č is totu vody 

(Štambergová et  al ,  2009)  

 

 

4.8  Domácí a zahraniční zkušenosti  se zaváděním 

environmentálně šetrného managementu na území 

velkoplošných CHKO  

 

Poţadavky na environmentálně šet rný management  maj í 

oporu a tedy i  vychází z  celé řady leg is lat ivn ích norem, k terými 

jsou nejen orgány státní  správy,  v  je j ichţ kompetenci  se 

management  CHKO nachází,  a le i  veškeré dalš í subjek ty,  k teré 

v rámci  jednot l ivých CHKO vykonávaj í svou č innost ,  č i  občané zde 

bydl íc í,  vázány  (v iz.  bod 4.5.) .  

V souvis lost i  se  zaváděním,  resp.  prováděním 

environmentálně šet rného managementu na územích CHKO je t řeba 

zmíni t ,  ţe vymezení okruhu č innost í,  k teré lze v  souladu s  touto 

správou provádět ,  se nutně dostává do střetu s  mnoha zájmy 

různých skupin obyvate ls tva č i  podnikate lských kruhů,  k teř í maj í na 

fungování a vyuţi t í  potenciá lu těchto oblast í mnoh dy zcela  odl išný 

náhled a je j ich zájmy tak  mohou být  v  př ímém prot ik ladu se zájmy 

ochrany př írody v  těchto oblastech. J inak se na předmětnou oblast  

bude dívat  botanik  č i  zoolog,  k teř í zde nachází objek ty svého 

výzkumu v  podobě např .  vzácných druhů rost l in  č i  ţ ivoč ichů,  j inak 

se na vyuţi t í  území bude d ívat  maj i te l  lesa,  č i  j iných p loch,  např .  

pol í ,  pastvin,  lomů,  k terý zde formou lesní,  zemědělské č i  těţební 



55 
 

činnost i  bude cht ít  vytvářet  z isk ,  j iný pohled bude zastávat  maj i te l  

hote lu č i  lyţařského areálu,  k te rý bude mít  snahu o co nejvyšš í  

návštěvnost  z  řad tur is tů,  lyţařů,  apod.  a nakonec j iné vyuţi t í  zde 

bude h ledat  pěš í č i  cyk lotur is ta,  k terý s i  chce vychutnat  krásu 

neporušené př írody.  

V důsledku je tak t řeba vyváţi t  tyto mnohdy prot ichůdné 

poţadavky na vyuţi t í  potenciá lu území,  aniţ by na jedné st raně 

došlo k  neúměrnému zatěţování prostředí,  spojené s  jeho 

degradací a devastací,  na st raně druhé aby se  z  chráněné oblast i  

nesta l  jen skanzen, u k terého je jakýkol iv rozvoj  l idských akt iv i t  

zcela zastaven,  v  důsledku čehoţ by nutně došlo k  následnému 

pok lesu ţivotn ího standardu tamních obyvate l  a pat rně i  k  je j ich 

odchodu do míst ,  k terá skýtaj í  větš í moţnost i  jak profesního 

uplatnění,  tak  osobního vo lnočasového vyţi t í .  V  té to souvis lost i  se 

nabízí  parale la se stavem obcí ve vojenských ú jezdech,  kde je 

rozvoj  podnikání i  rozvoj  občanské společnost i  v  nejš i rš ím s lova 

smyslu l imi tován právě specif ickým určením těchto oblast í pro 

vojenské účely.  

 Protoţe zájmy  různých skupin nebo občanů,  part ic ipuj íc ích  

na č innostech v předmětných lokal i tách provozovaných,  nebo zde 

ţi j íc ích,   j sou často prot ichůdné a mnohé jsou č i  mohou být  př ímým 

ohroţením chráněné oblast i ,  j sou pro kaţdou oblast  vyhotoveny 

p lány péče,  k teré by měly akceptovat  maximum poţadavků 

jednot l ivých skupin „konzumentů“  té k teré oblast i  př i  současném 

zachování a respektování nezbytné ochrany dané oblast i .  

  Za dalš í  významný podk lad pro environmentálně šetrný 

management  lze povaţovat  Prevent ivní vyhodnocení k ra j inného 

rázu,  k terý byl  vypracován pro všechny chrán ěné oblast i  v  České 

republ iky,  př ípadně i  pro dalš í  významné oblast i  České republ iky,  

př ičemţ uvedený dokument s louţí o rgánům státní správy jako 

podk ladový dokument  př i  ochraně kra j inného rázu dotčeného 



56 
 

území,  z j .  př i  ochraně hodnotných,  typ ických znaků do chovaného 

kra j inného rázu a rovněţ je výchozím bodem pro c i t l ivé posuzování 

všech nových,  do zájmového území vnášených záměrů a změn. 

Uvedené vyhodnocení k ra j inného rázu vychází ze zákona č.  

114/1992 Sb,  § 12,  kde se hovoř í (c i t . )  „  Kraj inný ráz,  k terým je  

zejména př írodní,  ku l turní a h is tor ická charakter is t ika urč i tého 

místa č i  oblast i ,  je  chráněn před č innost í,  sn iţuj íc í  jeho estet ickou 

a př írodní hodnotu.  Zásahy do k ra j inného rázu,  zejména umísťování 

a povolování s taveb,  mohou být  prováděny pouze s  ohledem na 

zachování významných k ra j inných prvků,  chráněných území,  

kul turních dominant  harmon ické měř ítko a vztahy v  kraj ině“ 

(Brychtová,  1999) .  

 

Dalš ím prvkem, k terým lze  př ispět  k  zachování ekolog ické a 

t rvale udrţi te lné  stabi l i ty jsou pos tupy ekolog icky šet rného 

zemědělstv í,  k teré nezatěţuj í  př írodní prost ředí na jedné st raně 

nadměrným vyčerpáváním půd v  důsledku maximal izace výnosů,  

př íp.  nevhodnou sk ladbou hospodářských p lodin a na st raně druhé 

nadměrnou apl ikací  umělých hnoj iv (v iz.  lé ta druhé poloviny 20 .  

s to l .  v  tzv.  soc ia l is t ických zemích)  na úkor  hnoj iv př i rozených,  coţ 

vedlo v mnohých př ípadech ke znehodnocení půdy,  př ípadně i  

zdro jů vody v  důsledku splachů část i  těchto lá tek  do vodních 

rec ip ientů.   

 

Přeneseme - l i  problemat iku ekolog ické a t rvale udrţi te lné 

stabi l i ty do prost ředí  cestovního ruchu,  pak  lze vys ledovat  urč i tou 

d isharmoni i  mezi  poţadavky na ekolog ickou a t rvale udrţi te lnou 

stabi l i tu  na straně jedné,  zastoupené předevš ím orgány ochrany 

př írody a poţadavky jak  tur is t ické veřejnost i ,  tak h lavn ě  

poskytovate lů s luţeb s  cestovním ruchem souvisej íc ích na st raně 

druhé.  V  podmínkách České republ iky,  a le moţno ř íc t  ţe i  



57 
 

v podmínkách ostatních vyspělých a c iv i l i zovaných zemí ,  dochází  

k  tomu, ţe předevš ím  tzv.  tvrdý tur is t ický ruch je koncentrován do 

tu r is t icky atrak t ivních st ředisek ,  kde následnou kumulací jak  

nabízených produktů cestovního ruchu,  tak především tur istů 

samých dochází k  lokálnímu přetěţování těchto center (v ČR 

můţeme hovoř i t  např .  o Harrachově,  Špindlerově Mlýnu,  Boţím 

Daru,  Deštném v  O r l ických horách,  konkrétně v  Jeseníkách pak  o 

Malé Morávce,  Kar lově Studánce,  Koutech nad Desnou,  Rejv íz u,  

apod. ) ,  v  podobě velkého mnoţství návštěvníků lyţařských 

komplexů,  jej ichţ celkový počet  mnohdy násobně převyšuje nejen 

počet  stá lých obyvate l ,  a le z j .  překračuje d imenze  stávaj íc í  

in f rastruktury,  k terá takovýto nárůst  počtu návštěvníků (byť 

krátkodobý),  absorbuje jen s  obt íţemi.  Častým jevem v  zimních 

st řediscích se tak  s távaj í  přeplněná parkoviš tě a dalš í desítky aţ 

s tovky vozide l  zaparkovaných podél  př í jezdových komunikací.  

Problémy s  dopravní s i tuac í v  tur is t ických st řediscích 

předevš ím v  zimním období názorně dokumentuje vyjádření t iskové 

mluvč í Okresního ředi te ls tv í Po l ic ie  ČR v  Trutnově pro iDnes.cz ze  

dne 30.1.2003,  ve k terém se hovoř í,  c i t .  „Ozval i  se nám kolegové 

z některých horských st ředisek s  obavami,  že budou nápor  aut  

ze jména o v íkendech těžko sami zv ládat .  Proto jsme se dohodl i ,  že  

na požádání  j im budou s  ř í zením dopravy a parkování vypomáhat 

pol ic is té z  podhůř í . “  

 Ve stejném č lánku dále hovoř í ředi te l  Sk i  areálu ve  

Špindlerově Mlýně J i ř í  Beran,  c i t .  „Sjezdovky nenafoukneme a 

přepravní  kapaci tu dopravních zař ízení  nezvětšíme.  Upřímně l i tu j i  

lyžaře,  k teř í  budou muset  s tát  delš í  f ronty u v leků,  protože na 

čekací době se to urč i tě pro jeví . “  ( idnes.cz,  2003)  

 



58 
 

V rámci  České republ iky lze uvést  problémy,  př íp.  pot řebu 

zavádění environmentálně šet rného man agementu na někol ika 

př ík ladech :   

1 .  Kůrovcová kalamita v  NP Šumava.  Problém,  k terý je  řešen,  č i  

moţná lépe řečeno neřešen někol ik  le t  a ve k te rém na sebe naráţí  

dvě prot ichůdná stanoviska,  jak  kalamitu řeš i t .  Jeden názor ,  

zastávaný správou NP,  spoč ívá  v  metodě „př íroda s i  pomůţe 

sama“,  tedy bez zásadního zásahu ze st rany č lověka,  jehoţ č innost 

se omezuje na insta lování feromonových lapačů kůrovc e 

v napadené ob last i ,  př ípadně apl ikace roztoku 

z entomopatogenními houbami,  k terá napadá a vyvolává 

onemocnění larev,  kukel  i  dospělých jedinců kůrovce. Postoj ,  

zastávaný zj .  lesnickou veřejnost í  pak  preferu je vytěţení 

napadených st romů a je j ich odvoz z  lokal i ty,  č ímţ dojde 

k odstranění ţ ivotn ích podmínek kůrovce,  k terý se tak  nebude mít  

kde mnoţi t  a z  ohnisek  napadení nalétávat  do dalš ích,  doposud 

zdravých oblast í  (Martan, 2009).  

 V té to souvis lost i  je  pot řeba upozorni t  na pro jek t ,  zaměřený 

na změnu druhové sk ladby šumavských lesů,  kde zat ím vládne 

nepůvodní smrk,  spočívaj íc í ve výsadbě téměř  2,2 mi l ionu nových 

sazenic  zj .  buků,  jedl í  a  jeřábů v  období př íš t ích pět i  le t .  Uvedené 

druhy maj í být  vysazována na celé  p loše CHKO a NP Šumava, 

mimo vrcholových par t i í .  Smyslem opat ření je  navrácení se  

k př i rozené sk ladbě lesa,  k terý je pro tuto oblast  typ ický  (Právo,  

2010) .  

2.  Kompetenční spor  správy NP Šumava s  Jihočeským kra jem o 

stanovení a vyh lášení k l idových zón v  NP Šumava,  kde Jihočeský 

kra j  napadl  u Ústavního soudu ČR rozhodnut í správy NP Šumava o 

vyhlášení těchto k l idových zón,  je j ichţ vyhlášení nebylo provedeno 

v souladu se zákonem a zj .  bez předchozích konzul tac í a 

stanovisek  s  orgány k raje .  (ČRo1 –  radioţurnál,  15.4.2010 ) .  



59 
 

3.  Záchrana rašel in iš tě Klugeho louka v Národní př írodní rezervac i  

Jizerka v Jizerských horách,  k teré pozvolným vysycháním hrozi l  

zánik .  Ze strany ekologů zde bylo insta lováno na 50 dřevěných 

přehráţek,  k teré obnovi ly př i rozený vodní reţ im v  lokal i tě ,  k terý byl  

po narušení př i rozených st romových porostů v  druhé polovině 20.  

s to let í  v l ivem spadu imisí a následného odumření velké část i  lesů 

vystaven daleko většímu působení s lunce a vět ru,  coţ vedlo  

k narušení vodní b i lance tohoto rašel in iš tě,  způsobené pok lesem 

výšky h ladiny vody,  coţ mělo na společenstva tohoto ekotypu 

devastu j íc í úč inky.  Samotné práce byly  provedeny č leny J izersko -

ještědského horského spolku.  (Právo,  2009) .  

4.  Velký t lak  na vyuţi t í  př írodních lokal i t  maj í i  nej různějš í 

spor tovní spolky a  organizace,  ať  j iţ t radiční ( lyţová ní,  běh, 

tur is t ika,  horolezc i ,  vodáci ,  cyk l is t ika,  apod. ) ,  tak  v  poslední době i  

nově nastupuj íc í spor tovní a volnočasová odvětví,  jako např.  

geocaching,  jezdci  na motorových čtyřkolkách,  parag l id ing,  b ikeř i  

ve vo lném terénu ( t j .  mimo vyznačené cyk lostezky ,  často na 

nezpevněných terénech) ,  vyznavači  f ree lyţování a snowboardu 

( tedy mimo lokal i ty k  lyţování a snowboardingu vyč leněné) .  

Zat ímco akt iv i ty j iţ  zavedených spor tů jsou postupným vývojem 

dostatečně vymezeny a usměrněny ve smyslu dostatečného počtu 

tu r is t ických a cyk lotur is t ických t ras,  horolezeckých terénů,  vodních 

toků způsobi lých ke splavování a př ípadné „hrany“  v  názorových 

rozdílech na provozování těchto volnočasových ak t iv i t  byly j iţ  

z velké část i  vydiskutovány a ţádoucím směrem zregulovány,  nově  

nastupuj íc í druhy akt iv i t  nejsou buď diskutovány vůbec,  nebo jen 

s nepatrnými posuny k  oboustranné spokojenost i  jak orgánů 

ochrany př írody na st raně jedné,  tak  vyznavač i  těchto akt iv i t  na 

s t raně druhé.  Velkým problémem je bezesporu naj íţdění jezdců na 

motorových čtyřkolkách,  č i  motorkách,  sněhových skút rech a 

automobi lech obecně do volné př írody,  kde hrozí nebezpečí jak 

z moţných kol iz í mezi  lyţař i ,  pěš ími č i  cyk lo návštěvníky těchto 



60 
 

lokal i t ,  tak samozřejmě i  v  př ímém poškozování půdního povrchu,  

k terý na takovouto zátěţ není př ip raven,  coţ následně vede 

k destrukc i  byl inného pat ra,  narušení kořenového systému 

s postupným obnaţováním půdního hor izontu,  vytváření rýh a 

výmolů v  terénu s  následnou nekont rolovate lnou erozí  jak  vodní,  

tak  vět rnou.  V  neposlední řadě pak dochází k  rušení volně ţi j íc í  

zvěře a je j í  vyt lačování do nepř ís tupnějš ích část í k ra j iny.  Do 

budoucna bude j istě ţádoucí nalézt  pro tyto ak t iv i ty vhodné lokal i ty  

(např.  rekult ivované těţební prostory,  haldy,  areály po zanik lých 

průmyslových objek tech,  apod.) ,  kde budou tyto ak t iv i ty směřovány.  

Ve vztahu k  bikerům lze s ledovat  urč i tou vst ř ícnost  k  rozvoj i  těchto 

akt iv i t .  Např .  na šumavském Špičáku byla otevřena v  pořadí j i ţ t řet í  

t rať  pro b ikery a to v  prostoru tamního spor tovního areálu,  kdy 

bikerová t rať  bude upravena na jedné ze s jezdovek.  Provoz pak  

bude regulován mj.  s  ohledem na hnízdění např .  te třeva h lušce a 

dat l íka t ř íprs tého ve vrcholových par t i ích Špičáku.  Zprovoznění 

b ikerových t rat í  předcházel  někol ika letý „boj “  se správou CHKO 

Šumava,  k terý byl  po k ladném hodnocení EIA doveden k  prak t ické 

real izac i ,  za současného dodrţování  řady podmínek ze st rany 

ekologů,  např .  přerušení provozu na t rat íc h př i  zvýšeném 

podmáčení terénu (Právo,  2010) .   

V rámci  Šumavy se rovněţ nabízí  pro vyznavače geocac hingu 

moţnost  prohl ídky krás těchto hor  pomocí pro jektu,  př ipraveného 

správou NP Šumava,  k terý byl  zveřejněn na internetových 

st ránkách NP Šumava  (Právo,  2009) .   

V rámci  Krkonoš se pak  chystá zmírnění regulace pohybu 

tur is tů na území Krkonošského národního  parku,  kdy v  rámci  druhé 

ochranné zóny má být  tur is tům umoţněn pohyb i  mimo značené 

t rasy,  coţ má umoţni t  š i rš í  moţnost i  poznání a vyţi t í  pro  

návštěvníky.  T ímto by se mělo návštěvníkům otevř ít  téměř  90% 

z celkové p lochy 55.000 hektarů území KRNAP  (Právo,  2009) .   



61 
 

5.  V Krkonoších se rovněţ rozš íř í  moţnost i  cyk lotur is t ického vyţ i t í  

v souvis lost i  s  otevřením nové cyk lostezky v  úseku Terex –  

Vosecká bouda. Mimo tuto t rasu se př ipravuj í  rovněţ t rasy 

v úsecích Horní  Maršov –  Rýchorská bouda,  Doln í Mísečky –  

Vosecká bouda. J iţ druhým rokem je pak  v  provozu cyk lostezka 

Luční bouda –  Labská bouda. Významné je rovněţ rozš ířen í  

moţnost í hromadné dopravy do tur is t icky at rakt ivn ích lokal i t  jak 

speciá ln ími cyk lobusy,  tak  moţnost vyvezení j ízdních kol  do 

vrcholových par t i í  lanovkami  (Právo,  2010) .   

6.  V oblast i  NP Českosaské Švýcarsko se v  souladu 

s environmentálně šet rným managementem území rozví j í  koncept 

šet rné tur is t iky,  k terý je  zaloţen mj .  na snaze zaj is t i t  dopravu 

návštěvníků,  k terých je kaţdý rok  mezi  500.000 aţ 750 .000,  j iným 

způsobem neţ indiv iduáln í  automobi lovou dopravou a  to zj .  

hromadnou dopravou.  Tato ekolog icky šet rná doprava je 

zaj išťována dest inační společnost í České Švýcarsko, k terá hradí 

autobus, jeţ kaţdý den jezdí celkem 4 j ízdy na t rase Děčín –  

Krásná Lípa a jen v  r .  2009 je j  pouţi lo  na 77.000 tur is tů.  V  r .  2010 

uvedená společnost  za př ispění spol .  RW E a př i leh lých obcí  

zaj išťu je provoz mís tní ţe lezn ice  (Hospodářské noviny,  2010) .   

Přík lady ze zahranič í ukazuj í  různé př ís tupy 

k environmentálně šet rnému  managementu ochrany př írody 

v tamních chráněných oblastech,  kdy v  mnoha př ípadech jsou do 

ochrany př írody zainteresovány komuni ty původních obyvate l ,  

je j ichţ č lenové vykonávaj í v  určené lokal i tě  jak  průvodcovskou a 

s t ráţní č innost ,  tak  i  obchodní (prodej  s uvenýrů,  oblečení,  apod. )  a 

ubytovac í.  

1 .  V oblast i  s to lové hory Roraima,  oblast  Gran Sabany 

v j ihovýchodní Venezuele jsou veškeré akt iv i ty spojené s  cestovním 

ruchem organizovány př ís lušníky domorodého indiánského kmene 

Taurepan,  k teř í obývaj í  vesnic i  Par atepui ,  k terá je zároveň 



62 
 

výchozím místem stezky,  vedoucí na horu Roraima.  Tato hora je 

zároveň posvátnou horou kmene Turepan,  opředenou mnoha 

legendami a mýty a  jako taková je i  návštěvníkům představována. 

Tur ist ický výstup na horu Roraima je moţný jen s  účast í místn ího 

průvodce a po předchozí reg is t rac i  na správě Národního parku.  

Veškeré vybavení s i  tur is té nesou sami,  nebo za pomoci 

naj ímaných nosičů,  neboť  na t rase není záměrně budována ţádná 

tur is t ická inf rast ruktura a o včetně absence např .  mostů přes místn í  

toky,  k teré je  nutno překonávat  broděním.  Spaní je  pak výhradně 

v nesených lehkých stanech.  Maximáln í  počet  tur is tů je  omezen na 

50 osob denně.  Takto koncipovaný cestovní ruch lze povaţovat  za  

maximálně environmentálně šetrný a d louhodobě udrţi te lný ,  

protoţe př i  absenci  veškeré moderní tur is t ické inf rast ruktury,  

spojené se zabíráním volné p lochy a  budováním ubytovacích a 

s t ravovacích komplexů,  ve lkokapaci tních parkovišť  a zábavních 

center,  za j išťu je t rvalý  a s tabi ln í  př í jem místní  ind iánské komuni tě 

př i  výkonu průvodcovské a nosičské č innost i ,  za současného 

respektování místní př írody,  vycházej íc í  z  př ís tupu domorodého 

obyvate ls tva a jeho odpovědnost i  vůč i  lokal i tě ,  kde ţi j í  ( Pásková ,  

2008) .  

2.  Národní parka Abruzzo v  I tá l i i  byl  za loţen v  r .  1923 jako  místo 

posledního výskytu d ivoce ţi j íc ích vlků apeninských,  medvědů 

hnědých a kamzíků apeninských,  kde přeţíval i  v  královském 

loveckém revíru o vel ikost i  cca 5 km2, chráněni  před lovc i  a 

pastýř i .  Přesto,  ţe na území současného národního parku o celkové 

roz loze 440 Km2 je vyví jena místn ími farmář i  i  zemědělská č innost ,  

př i  k teré vyháněj í do okolních hor  svá stáda koz a ovcí,  k teré velc í 

predátoř i  čas od času u loví,  coţ vyvo lávalo nevol i  u  maj i te lů s tád,  

přesto se správě národního parku podař i lo  mj .  kompenzac í škod a 

osvětovou č innost í  př ispět  k  vzájemné symbióze zemědělců a  

velkých šelem na území národního parku (Roup, 2009) .  

 



63 
 

3.  Vel ice zaj ímavý je př ís tup zj .  k  ind iv iduáln ím,  pěš ím tur is tům 

v Norsku.  Obecně plat í ,  ţe na území Norska můţe tur is ta na 1 noc 

stanovat  téměř  všude,  př ičemţ exis tu j í  ta to omezení :  

-  na obdělávané půdě je t řeba mít  souhlas vlastn íka  

-  stejné omezení p lat í  i  v  př ípadě s tátem vlastněných pozemků 

v př ípadě,  ţe se jedná o v ícedenní s tanování ( to neplat í  v  horách a 

neosíd lených místech)  

-  bez svolení  v lastníka p lat í  zákaz stanovat  b l íţe  neţ 150 m.  od 

domu, chaty č i  srubu  

-  v okol í větš ích tur is t ických chat  p lat í  zákaz stanování v  okruhu od 

0,5 do 1 km.  Lze a le vyuţít  za s tanovený poplatek  určená místa pro 

s tanování.   

V Norsku je rovněţ provozována poměrně rozsáhlá s íť  chat a srubů 

v tamních horách,  k teré spravuje tur is t ická organizace Den Norske 

Tur ist forening (DNT),  k teré můţe č len DNT uţívat .  Jedná se o 286 

chat  a srubů (údaj  k  r .  1993)  ve t řech kategor i ích :  

1.  zásobované chaty s  p lnou obsluhou 

2.  samoobsluţné chaty s  lůţkovinami,  nádobím a pot ravinami na 

prodej  

3.  nezásobené chaty bez pot ravin  

Kl íče k  samoobsluţným a nezásobeným chatám s i  můţe č len DNT 

(č lenem se můţe stát  i  c iz inec)  vyzvednout  na předem určených 

místech,  př ičemţ chatu můţe k  přespání za doprovodu č lena DNT 

vyuţít  i  neč len této organizace (Málek ,  1993) .  

 

 

 



64 
 

5. Charakteristika a popis zájmového území.  

5.1  Geografický, přírodopisný a historický popis 

zájmového území.   

5.1.1   Obecné vymezení  území  

 Pohoř í Hrubého Jeseníku se zvedá na severozápadě Moravy 

v místě dotyku správních jednotek  Šumperka,  Jeseníku a Bruntá lu  

Čihař (2002) ,  př ičemţ chráněná kraj inná oblast  zauj ímá plochu 740 

km2. Na mapě lze rozlohu CHKO Jeseníky vymezi t  př ib l iţně 

spojn icemi obcí a měst  (ve směru hodin ových ruč iček)  :  Jeseník ,  

Písečná,  Mikulov ice,  Dolní Údo l í,  Heřmanovice,  Vrbno pod 

Pradědem, Kar lovice,  Svět lá Hora,  Malá Morávka,  Doln í Moravice,  

Rýmařov,  Bedř ichov,  Oskava,  Nový Mal ín,  Rudol t ice,  Sobot ín,  

Loučná nad Desnou,  Branná,  Ostruţná,  Horn í L ipová  a opět  

Jeseník .  Uvedené obce rovněţ povětš inou p ln í  funkce spádových 

st ředisek  cestovního ruchu a ve větš ině př ípadů rovněţ  tvoř í  

zák ladny  ak t iv i t  s  cestovním ruchem souvisej íc ích.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



65 
 

Mapa č.  1 :  Vymezení zájmové oblast i  na mapě ČR (zdro j  :  CHKO  

Jesen íky )  

 

Mapa č.  2 Vymezení CHKO Jeseníky  v rámci  Moravskoslezského a 

Olomouckého kra je  ( zdro j  :  www.ochranapr i rody .cz )  

 



66 
 

5.1.2  Geologický a geomorfologický popis území .  

Chráněná k raj inná oblast  Jeseníky se tedy rozléhá 

v nejvyšš ím moravském  pohoř í Hrubý  Jeseník ,  k terý spolu se svým 

předhůř ím,  Rychlebskými horami,  Krá l ickým Sněţníkem a Nízkým 

Jeseníkem ,  tvoř í tzv.  Jesenickou oblast  (Olympia,  1991) .  Celá tato 

oblast  patř í  do soustavy Českého masivu,  oblast  Si les ikum, k terá 

byla formována j iţ v období prvoho r  př i  tzv.  hercynském  vrásnění  

(Geologie-VŠB -TU,  neuvedeno ) .  

 Původ Hrubého Jeseníku spadá do období  Starohor ,  kdy se 

celá oblast  začala formovat  jako usazeniny mořského dna a to 

v období před cca 1,4 mi l iardami le t .  Do tohoto období spadá zj .  

tvorba hornin Keprnické ru ly,  tvoř íc í  masiv Keprn íku,  dále svory 

Obř ích skal  a ru ly buduj íc í jádro Pradědu.  V  rámci  hercynského 

vrásnění pak  došlo k  rozlámání původního podloţí na  někol ik  

samostatných část í –  kra Keprníku,  kra Pradědu a kra Medvědího 

vrchu-  které dnes  tvoř í ce lek  Hrubého Jeseníku  (Actaea,  2007)   

Ještě v  období,  kdy bylo území dnešních Jeseníků součást í 

dna prvohorního moře,  došlo v  období devonu k  rozsáhlému 

usazování nap laveného mater iá lu a tě l  uhynulých ţ ivoč ichů,  k teré 

tvoř í zák lad dalš ích jesenických hornin,  z j .  k řemence, f y l i ty a  

amf ibol i t .  Ke konci hercynského vrásnění se pak  vl ivem těchto 

horotvorných procesů Jeseníky výrazně vyk l enuly a dosta ly podobu 

velehor   (Actaea,  2007) .   

Dnešní podoba masivu Hrubého Jeseníku je výs ledkem 

s loţi t ých geomorfo log ických procesů,  z j .  opakovan ého zaledňování 

s následným ústupem ledovce,  č ímţ došlo k  vytvoření typ ických ,  

táhlých,  zaoblených hřbetů se š i rokými sedly,  např .  Červenohorské, 

Ramzovské č i  Videlské sedlo.  Mrazivé k l ima se pak  pro jevi lo  

formováním skalnatých dominant  pohoř í  –  Pet rovy kameny,  Vozka, 

Obří skály,  k teré jsou výs ledkem mrazového zvět rávání,  k teré má 

za následek rovněţ vzn ik  mnoha tzv.  kamen ných moř í,  např .  na 



67 
 

Bř id l ičné,  Z t racených kamenech,  Borku,  atd .  (Správa CHKO 

Jeseníky,  nedatováno )  

 Výs ledkem poslední doby ledové je pak  jedna 

z nejcennějších par t i í  Hrubého Jeseníku -  Velká kot l ina -  pod horou 

Vysoká hole,  kde specif ické podmínky umoţňuj í přet rvávat  

některým z  nejvzácnějš ích rost l in ,  k teré se na území nejen Hrubého 

Jeseníku,  a le České republ i ky obecně,  vyskytu j í  jen zde.  

Horský ráz Hrubého Jeseníku rovněţ  dotvář í h luboká údol í,  

k terými protékaj í  horské potoky,  na mnoha místech 

doplněné  vodopády,  např .  vodopády Bílé Opavy a St ř íbrného 

potoka.  (Správa CHKO Jeseníky,  nedatováno )   

 K samotným horským vrcholům,  k teré pat ř í  z  tur is t ického i  

kra j inotvorného h lediska k  nejvyhledávanějším a nejvýraznějš ím 

lokal i tám,  lze uvést ,  ţe nejvyšš í horou a h lavní dominantou 

Hrubého Jeseníku je Praděd (1491 m.n.m.  –  takto nejvyšší hora  

Moravy a Slezska) ,  nás ledována směrem na sever  vrcholy:  Malý 

Děd (1355 m.n.m.) ,  Keprník  (1423 m.n.m.) ,  Šerák  (1351 m.n.m.) ,  

Vozka (1377 m.n.m.) ,  západním směrem Mravenečník  (1343 

m.n.m.) ,  j iţn ím směrem Petrovy kameny (1438 m.n.m .) ,  Vysoká 

hole (1464 m.n.m.) ,  Kamzičník  (1420 m.n.m.)  Velký máj  (1384 

m.n.m.) ,  Je lení hřbet  (1367 m.n.m.)  a koneč ně Bř id l ičná hora (1358 

m.n.m.)  (Olympia,  1991)  



68 
 

Mapa č.  3 :  Geolog ická mapa Hrubého Jeseníku ( zdro j  :  

www.geo logy .cz )  

 

 



69 
 

5.1.3  Půdní  poměry  

 Podloţí  je  tvořeno ru lami,  svory,  ku lmem, terc ierem a f yl i ty.  

Převládaj íc í typy půd jsou kameni té,  zvět ra l inové a svahové půdy, 

k teré na rovinatě jších p lochách a př i  spodních okra j ích svahů 

přechází v  hlubš í,  h l in i té  půdy.  V  předhůř í Hrubého Jeseníku se 

vyskytu j í  mezot rofní hnědé půdy,  h l in i topísč i té.  V  menší míře pak 

o l igot rofní aţ podzo lované hnědé půdy.  (Hal far  et  al . ,  2003)  

 

5.1.4  Hydrologický popis oblast i .  

Z hydrolog ického h lediska je masiv Hrubého Jeseníku 

významnou pramennou oblast í toků  Opavy,  Desné,  Bělé a Moravice 

a jej ich př ítoků a současně význačn ým rozvodím Bal t ického a 

Černého moře.  Hřeben Jeseníků oddělu je povodí Odry od povodí 

Dunaje.  Severovýchodní svahy Hrubého Jeseníku odvodňuj í řeky 

Bílá,  Černá a St ředn í  Opava,  východní svahy řeka Moravice a  

severovýchodní část  odvodňuje ř íčka Bělá,  k terá p ramení na 

severn ím svahu masívu Praděda.  Tyto řeky pat ř í  do úmoř í 

Bal tského moře.   

Nejdůleţi tě jš ími  toky,  k teré odvodňuj í západní svahy Hrubého 

Jeseníku,  jsou toky Divoká a Hučivá Desná,  k teré se vlévaj í  

s dalšími př ítoky do řeky Moravy.  Vodnost  řeky Morav y je tak 

z velké část i  odv is lá od oblast i  Hrubého Jeseníku.  Toky této 

západní část i  Hrubého Jeseníku pat ř í  do úmoř í  Černého moře.   

Horské byst ř iny v  Hrubém Jeseníku překonávaj í ve lké 

výškové rozdí ly  na k rátkých vzdálenostech.  Jsou charakter is t ické 

h lubokými údol ími  t varu „V“  a balvan i tými koryty,  výškové stupně 

často překonávaj í kaskádami,  popř ípadě i  vodopády (např .  Bílá  

Opava) .  



70 
 

Vodnost  toků je př ímo závis lá na mnoţství sráţek .  Pro vodní 

hospodářství má rozhoduj íc í  význam stav lesů v  pramenných 

oblastech (první s t íţnost i  na zanedbané a zničené vodní toky jsou 

z 16.  s to l . ,  z  doby kolonizace,  kdy se ukazuje vl iv odlesněných 

p loch na vodní reţ im).  

 

Ze sto jatých vod jsou pozoruhodné rašel inné tůňky 

hřbetových,  sedlových a kot l inových vrchovišť  (např .  v  sedle mezi  

Šerákem a Keprníkem, na hřbet u Malého Děda nad Švýcárnou, 

v oblast i  Velké a Malé Jezerné )  a předevš ím Velké a Malé  mechové 

jezírko u  Rejvízu.  Podél  tektonických zlomů se vyskytu j í  minerální 

prameny,  nejv íce v  okol í Kar lovy Studánky,  Ludvíkova a Velkých 

Losin (Brychtová ,  1999) .  

 

 

 

 

 

 

 

 



71 
 

Mapa č.  4 :  Hydrogeolog ická mapa zájmového území.  ( zdro j  :  

www.geo logy .cz )  

 



72 
 

5.1.5  Klimatické podmínky území  

Kl imat ické poměry v  Hrubém Jeseníku vycházej í  ze  

skutečnost i ,  ţe v  území se nachází chladná aţ mírně teplá 

k l ima t ická oblast ,  př ičemţ v  chladné oblast i  leţí téměř celá 

zájmová oblast ,  tvoř íc í  plochu CHKO. Charak ter is t ickým rysem 

zdejš ího podnebí je  velká rozmani tost  počasí,  s  velkými výkyvy na 

poměrně k rátkých vzdálenostech.  (Olympia,  1991)  

Často bývá počasí na obou  st ranách h lavního hřebene 

Hrubého Jeseníku zcela odl išné.  Kaţdoročně se v Hrubém Jeseníku 

vyskytu j í  inverze,  kdy ve vyšš ích polohách je teplo a slunečno ,  

zat ímco v údol ích a  kot l inách jsou mlhy.  Na něk terých lokal i tách se 

výrazně up latňuje vl iv  mik ro a me zok l imatu.  V CHKO Jeseníky měř í 

(č i  měř i ly)  k l ima dlouhodobě meteorolog ické stani ce na Pradědu 

(zrušena) ,  Rejvíze ,  v Rýmařově a v  Jeseníku.  Ve vrcholových 

polohách Hrubého Jeseníku je moţnost  mrazů po celý rok .  Teploty 

pod 0 o  C byly na Pradědu naměřeny i  v  červenci  a srpnu.  Letní dny 

s maximální teplotou nad 25 o  C se v těchto polohách nevyskytu j í .  

Výška sněhové pokrývky kulminuje v březnu,  kdy dosahuje v 

d louhodobém průměru 160 cm. Souvis lá sněhová pokrývka t rvá na 

Pradědu v d louhodobém průměru od 30.11.  do  19.4.  Ještě déle drţí  

sníh  na něk terých dalš ích místech,  zejména ve Velké kot l ině 

odtávaj í  sněţníky do začátku července.  Pro Hrubý Jeseník  jsou 

charak ter is t ické sněhové lav iny (V elká  kot l ina,  Malá  kot l ina,  

Mezikot l í ,  Sněţná kot l ina) .  Vrchol  Pradědu současně pat ř í  k  

největrnějš ím místům České republ iky ,  průměrná sí la  vě t ru zde 

dosahuje 4,3 Beuf .  (Správa CHKO Jeseníky,  nedatováno ) .  

Zájmová oblast  CHKO Jeseníky  leţí  na rozhraní dvou 

k l imat ických oblast í .  Západní hranice kont inentá lního k l imatu se 

zde setkává s doznívaj íc ími  v l ivy k l imatu at lant ického.  Vyznačuje 

se vysokou re lat ivní  v lhkost í a převládaj íc ím západním vět rným 

prouděním,  k teré př ináší značné mnoţství sráţek .  Podle 



73 
 

„Kl imat ických oblast í Česko -slovenska“  (Quitt ,  1971)  je horská část  

CHKO Jeseníky řazena k  chladné oblast i ,  ostatní území pat ř í  

k mírně teplé oblast i .  Extrémní k l ima však  dle Lednického (1985)  

panuje v nejvyšš ích par t i ích Hrubého Jeseníku,  kde odpovídá 

oblastem vysokoalp ínským aţ subarkt ickým.   

Kl imat ické charakter is t iky jednotek  :  

 CH4 –  lé to velmi k rátké,  chladné a vlhké,  přechodné období 

velmi  d louhé s  chladným jarem a mírně chladným podzimem, zima 

velmi d louhá,  velm i  chladná,  v lhká s  dlouhým t rváním sněhové 

pokrývky (oblast  Pradědu,  Šeráku -Keprníku -Vozky,  Or l íku) .  

 CH6 –  lé to velmi k rá tké aţ krátké,  mírně chladné a vlhké aţ 

velmi v lhké,  přechodné období d louhé s  chladným jarem a mírně 

chladným podzimem, zima je velmi  d louhá,  mírně chladná,  v lhká 

s dlouhým t rváním sněhové pokrývky (K. Studánka,  Ludvíkov,  Vid ly,  

Kouty,  oblast  Skř ítku,  Ost ruţná,  Ramzová) .  

 CH7 –  velmi k rátké aţ k rátké léto,  mírně chladné a vlhké, 

přechodné období je  d louhé,  mírně chladné jaro a mírný podzim. 

Zima je d louhá,  mírná,  mírně vlhká s  dlouhým t rváním sněhové 

pokrývky (Rýmařov,  Vrbensko, Jesenicko,  okol í  Branné,  Lo učné,  

Sobot ína) .  

 MT7 –  normálně d louhé,  mírné,  mírně suché léto,  přechodné 

období je  k rátké,  s  mírným jarem a mírně teplým podzimem, krátká 

zima,  mírná,  suchá,  s  krátkým t rváním sněhové pokrývky (okol í  

Bedř ichova,  Nového Mal ína,  Velkých Losin,  České Vsi ,  Ondřejovic) .   

MT9 –  dlouhé léto,  teplé,  suché aţ mírně suché,  přechodné 

období k rátké,  s  mírně teplým jarem a mírně teplým podzimem, 

krátká zima,  mírná,  suchá,  s  krátkým t rváním sněhové pokrývky 

(Mikulov ice) .  

 



74 
 

Tabulka č.  3 :  Kl imat ické charak ter is t iky jednot l ivých jednotek :  

   CH4  CH6  CH7  MT7  MT9 

 Počet letních dnů  0-20  10-30  10-30  30-40  40-50 

 Počet dnů s průměr. tepl. 10 
o
C a 

více 
 80-120 

 120-
140 

 120-
140 

 140-
160 

 140-
160 

 Počet mrazových dnů 
 160-
180 

 140-
160 

 140-
160 

 110-
130 

 110-
130 

 Počet ledových dnů  60-70  60-70  50-60 40-50  30-40  

 Prům. teplota v lednu (
o
C)  -6 aţ -7 

 -4 aţ -
5  

 -3 aţ -
4  

 -2 aţ -
3  

 -3 aţ -
4  

 Prům. teplota v červenci (
o
C)  12-14 14-15  15-16  16-17  17-18  

 Prům. teplota v dubnu (
o
C)  2-4 2-4  4-6  6-7  7-8  

 Prům. teplota v říjnu (
o
C)  4-5 5-6  6-7  7-8  7-8  

 Prům. poč. dnů se sráţkami 1mm a 
více 

 120-
140 

140-
160  

120-
130  

100-
120  

100-
120  

 Sráţkový úhrn ve veget. období v 
mm 

 600-
700 

600-700 
500-
600  

400-
450  

400-
450  

 Sráţkový úhrn v zimním období v 
mm 

 400-
500 

400-
500  

350-
400  

250-
300  

250-
300  

 Počet dnů se sněhovou pokrývkou 
 140-
160 

120-
140  

100-
120  

60-80  60-80  

 Počet dnů zamračených 
 130-
150 

150-
160  

150-
160  

120-
150  

120-
150  

 Počet dnů jasných  30-40 40-50  40-50   40-50 40-50  

 

Teplotní a sráţkové hodnoty meteorologických stanic : 

Stanice :        Ø 
o
C roční   Ø 

o
C leden      Ø 

o
C červenec     Roční úhrn sráţek            

Jeseník                 7,1         -2,9            16,9                                     846 mm 

Rýmařov               5,8         -4,7            15,9                                     842 mm 

Rejvíz                    5,3         -4,2            14,6                                  1 029 mm 

Praděd                  0,9         -7,4              9,6                                  1 231 mm 

 

(zdroj :  Správa CHKO Jeseníky)  

 



75 
 

Mapa č.  5 :  Kl imat ická mapa zájmové oblast i  ( zdro j  :  

ht tp : / / j anp ivec .wz .cz )   

 

  

 

 

 

 

http://janpivec.wz.cz/


76 
 

5.1.6  Flóra zájmového území.  

Flóra na území CHKO Jeseníky odráţí  výškové a  vlhkostní  

poměry v  prost ředí,  přesto se př i rozené vegetační s t ruktury 

dochovaly jen vzácně,  z j .  ve vyšš ích nadmořských výškách.  

(Schmidtová et  al . ,  2009 )   

 

Současný stav vegetace souvis í s  poslední dobou ledovou,  

kdy na území severní Moravy dosahoval  pevn inský ledovec  a  

následkem ochlazování k l imatu ustoupi ly tehdejš í lesy do n iţš ích  

poloh a jej ich místo zauja la bezlesá tundra s  arkt ickými rost l innými 

druhy,  mj .  s  rašel in iš tními druhy vegetace,  jej ichţ pozůstatky dnes 

tvoř í rašel in iš tě v  okol í Skř ítku a Rejvízu.  Po ústupu ledovce se les 

vracel  do svých původních lokal i t ,  v  niţš ích polohách se rozví je la  

stepní,  hajní a teplomi lná květena (Olympia,  1991) .  

V současnost i  se  v nejn iţš ích polohách o jediněle vyskytu j í  

dubohabř iny s vysokým zastoupením l ípy.  V potenciá ln í vegetac i 

zcela převaţuj í  porosty s  dominantním bukem, od dubových bučin 

přes bučiny,  jedlové bučiny aţ po smrkové bučiny ,  vystupuj íc í  místy 

do nadmořské výšky 1  200 m. Významným faktorem vegetace jsou 

mj.  i  horské smrč iny,  k teré jsou jedním z  k l íčových prvků ochrany 

v rámci  CHKO Jeseníky (Schmidtová et  al ,  2009 ) .   

Nejbohatší a nejhodnotnějš í rost l inná společenstva 

představuj í  horské n ivy,  k teré se vyskytu j í  ve v lhkých,  humózních 

půdách,  především v  Malé a Velké Kot l ině,  v  okol í Je lení s tudánky 

a Pet rových kamenů.  Tato společenstva za hrnuj í  mj .  i  vzácné 

druhy,  jako sasanka narc isokvětá  (anemone narc iss i f lora l . ) ,  

kamzičník  rakouský  (doronicum aust r iacum ) ,  mléč ivec  a lpský  

(cicerb i ta a lp ina ) ,  oměj  horský,  atd.  (Olympia,  1991) .  

Nejvyšš í  par t ie  Jeseníků j sou tvořeny a lp ínskými holemi,  

sestávaj íc í z  t ravinných a keř íčkovi tých společenstev,  k terá jsou 



77 
 

schopna ukonči t  vegetační vývoj  během krátkého období 

jesenického léta.  Alpínské hole v  Jeseníkách se vyskytu j í  nad horní  

hranic í lesa ve výšce od 1300 m.n.m. ,  kde st romy nízkého vzrůstu 

tvoř í o jedinělé skupiny,  je j ich koruna má vla jkovi tý tvar  

př izpůsobený přev ládaj íc ím směrům vět ru.  Z  dřevin je  zde 

zastoupen zj .  smrk  obecný  (picea abies ) ,  jeřáb ptačí  (sorbus 

aucupar ia )  a ja lovec obecný nízký  ( jun iperus communis a lp ina ) .  

Z t ravin  např .  kost řava n ízká  ( festuce supina ) ,  l ipn ice n ízká  (poa 

supina ) ,  met l ička kř ivo laká  (avenel la f lexuosa(L. )  dreyer ) ,  t ř t ina 

chloupkatá  (calamagrost is  v i l losa ) ,  tomka vonná  (anthoxanthum 

odoratum ) ,  aj .  (Olympia,  1991) .   

Na vrcholc ích,  kde jsou skal iska,  jsou význačná stanoviš tě 

tundrových rost l in ,  reprezentované zejména typickými mechy a 

l iše jníky.  Cenné jsou b iocenózy sedlových,  vrcholových rašel in išť  a  

vrchovišť  s  květennými prvky tundry a ta jgy (Brychtová,  1999)  

Jeseníky se mohou pyšn i t  rovněţ někol ika endemickými druhy 

rost l in ,  z j .  l ipn ice jesenická  (poa r iphaea ) ,  zvonek jesenický  

(campanula gel ida )  –  oba se vyskytu j í  to l iko v  lokal i tě  Pet rových 

kamenů,  dále j i t rocel  černavý sudetský  (plantago ant rata subs.  

sudet ica )  a hvozdík  kartouzek sudetský  (dianthus car thusianorum 

L.subsp. sudet ica )  –  oba druhy se vyskytuj í  jen ve Velké kot l ině a 

nakonec v Malé kot l ině najdeme pupavu Bieberst inovou jesenickou  

(car l ina b ieberste in i i  hornem.  subsp.  sudet ica ) .  Mimo tyto jesenické 

endemity se zde vyskytuj í  dalš í druhy rost l in ,  k teré krom Jeseníků 

rostou jen na někol ika málo místech ČR a je j ich ochrana je tak 

rovněţ mimořádně ţádoucí.  Jedná se o jestřábník  zelenohlavý  

(hierac ium chlorocephalum )  a zvonek okrouhlo l is tý sudetský 

(campanula rotundi fo l ia  subsp.  sudet ica )  -  oba druhy k rom 

Jeseníků ros tou ještě v  Krkonoších -  a oměj  šalamounek sudetský 

(aconi tum pl icatum subsp.  sudet ica )  a jest řábník  zlatobl izný  

(hierac ium chrysostyol ides )  -  mimo Jeseníky je  jej ich výskyt  

zmapován na Král ickém Sněţníku.  K  ohroţeným druhům rost l in,  



78 
 

vyskytu j íc ích se v  Hrubém Jeseníku,  lze př i řadi t  dále  zvonek 

vousatý (campanula barbata )  a sasanku narc isokvětou(anemone 

narc iss i f lora L. )  (Actaea, 2007) .  

Mimo tyto vzácné a chráněné rost l iny se však  v  CHKO 

Jeseníky vyskytu j í  i  zav lečené druhy rost l in ,  z  nichţ některé mohou 

v budoucnost i  být ,  č i  j iţ jsou,  ohroţením pro původní rost l inná 

společenstva.  Předevš ím se jedná o rychle rostoucí druhy kř íd latek  

( reynout r ia ) ,  jakoţ i  např .  o netýkavku ţláznatou  ( impat iens 

g landul i fera ) ,  původem v himála jské oblast i .   

Jako značně problemat ický se jeví výskyt  borovice k leče 

(pinus mugo )v nejvyšších par t i ích Hrubého Jeseníku,  k terá zde byla  

uměle vysazována od 80.  le t  19.  s to l .  s  cílem zvýš i t  horní  hranic i  

lesa,  zabráni t  s j íţdění lavin  a omezi t  eroz i  způsobenou tehdy 

rozš ířenou pastvou dobytka na hol ích.  V současnost i  pokrývá as i  

180 ha horských hol í  a  někde rychle j i ,  j inde pomalej i  se rozrůstá,  

nebo dokonce generat ivně šíř í .  V 70.  a 80.  le tech 20.  stolet í  se j i  

podař i lo  vyřezat  ve  Velké kot l ině a ná sledně v období le t  1986–

2004 byla uvo lněna i  st řední část  Malé  kot l iny.  T ím byly vyřešeny 

nejpalč ivějš í lokal i ty,  kde došlo k  obnovení padání lavin  a působení 

p laz ivého sněhu –  k l íčových fak torů podmiňuj íc ích  druho vou 

rozmani tost  zdejš í vegetace (Schmidtová et  al ,  2009 ) .  

 

5 .1.7  Fauna zájmového území .  

Fauna v Hrubém Jeseníku čítá rozmani té zastoupení 

ţ ivoč išných druhů,  od bezobrat lých aţ po šelmy.  Zde bude nast íněn 

jen nejzák ladnějš í přehled nejvýznamněj i  zastoupených ţivoč ichů,  

č i  naopak těch,  k teř í pat ř í  k  nejvzácnějš ím a k teř í z  př írody buď 

mizí,  nebo se je naopak s  velkým úsi l ím dař í navracet  zpátky tam, 

odkud byl i  v  minulost i  vyt lačeni .   



79 
 

Z brouků je zde zastoupen vzácný druh hnojníka  (aphodius 

l imbolar ius ) ,  nejb l íţe se vyskytu je v  Alpách č i  ve Skandinávi i .  Pro 

př i rozený rozpad dřevní hmoty má nezastupi te lný význam tesař ík  

č tyřpásý  (cornumut i la  quadr iv i t ta ta ) .   

Z motýlů je  významné zastoupení okáče menšího  (erebia  

sudet ica )  a okáče horského  (erebia epiphron ) ,  v obou př ípadech se 

jedná o endemické druhy.  Dále  jsou významné výskyty huňatce 

a lp ínského  (glac ies a lp inata )  -  nejb l íţe opět  v  Alpách,  osenice 

mramorovaná (xest ia speciosa ) ,  běloskvrnka jeřábová  ( t r ichosea 

ludi f ica )  a mnoho dalš ích.  Vzácným druhem hmyzu je rovněţ š íd lo  

rašel inné  (aeshna subarct ica  e l isabethae ) ,  k teré ţi je  na 

území  Národní př írodní rezervace Rejvíz.   

Z plazů se v  Hrubém Jeseníku vyskytu j í  dva vzácné druhy 

čolka ,  a s ice čolek karpatský  ( t r i turus montadoni )  a čolek velký 

( t r i turus cr is tatus ) .  Domov zde našel  i  mlok  skvrn i tý  (salamandra 

salamandra ) .  Ze zástupců ţab zde nalezneme ropuchu obecnou  

(bufo bufo )  a rosničku zelenou  (hyla arborea ) .  Z hadů s i  pozornost  

zaslouţí zmi je obecná  (vipera berus ) ,  vyhledávaj íc í s lunné st ráně 

jesenických úbočí.   

Ptáci  jsou zastoupeni  řadou druhů,  k  nejvýznamnějším č i 

nejvzácnějš ím pat ř í  date l  černý  (dryocopus mar t ius ) ,  sýc rousný  

(aegol ius funereus ) ,  čáp černý  (ciconia n igra ) ,  le jsek  malý  ( f icedula  

parva ) ,  výr  velký  (bubo bubo ) ,  kul íšek  nejmenší  (glaucid ium 

passer inum ) ,  konipas horský  (motaci l la  c inerea ) .  Jako k r i t icky 

ohroţený druh se zde vyskytu je s trnad luční  (ember iza ca landra ) .  

Na horských hol ích  se dař í l indušce horské  (anthus spinolet ta ) ,  

l indušce luční  (anthus pratensis ) ,  ku l íku hnědému  (charadr ius 

mor inel lus )  a s lavíku modráčkovi  ( lusc in ia svecica ) .  Velmi  

významným se jeví návrat  kr i t icky ohroţeného sokola s těhovavého  

( fa lco peregr inus )  na jeho skalní hnízd iš tě,  k terého doplňuje 

krkavec velký  (corpus corax ) .   



80 
 

Mimo sokola s těhovavého  ( fa lco peregr inus )  má pro zdravý 

vývoj  populace ţivoč ichů v  Hrubém Jeseníku nepopirate lný význam 

rovněţ zastoupení dalš ích dravců,  z j .  káně lesní  (buteo buteo) ,  

pošto lka obecná  ( fa lco t innuntu l lus ) ,  jest řáb lesní  (accip i ter  

gent i l is )  a k rahujec obecný  (accip i ter  n isus ) .  Vzácně zde hnízdí  

včelo jed lesní  (pernis  apivorus ) ,  ost ř íţ lesní  ( fa lco subbuteo )  a 

moták  p i l ich  (circus cyaneus ) .  Výj imečně do oblast i  Jeseníků zavítá 

ore l  skalní  (aqui la chrysaetos )  a ore l  mořský  (hal iaeetus a lb ic i l la ) ,  

t i to  zde však nehnízdí.   

Do zdejš í př írody se  podař í navracet  i  zástupce tetřevovi tých,  

zj .  te třeva h lušce  ( tet rao urogal lus )  a tet ř ívka obecného  ( te trao 

tetr ix ) .  K ochraně hnízdíc ích ptáků velmi napomohlo zř ízení ptačí  

oblast i  v  Jeseníkách.  Jeseníky,  ač nejsou krasovou oblast í,  j sou 

prostředím,  k teré s i  pro svůj  domov zvol i lo  někol ik  druhů letounů. 

Najdeme zde netopýra černého  (barbaste l la  barbaste l lus ) ,  netopýra 

velkého  (myot is  myot is ) ,  vrápence malého  ( rhinolophus 

h ipposideros )  a netopýra brvi tého  (myot is  emarginatus )  (Actaea,  

2007) .   

Ze zástupců teplokrevných savců zmíním pomalu  se 

vracej íc ího  rysa ost rovida  ( lynx lynx ) ,  k terý a le s tá le pat ř í  ke 

kr i t icky ohroţeným druhům. Dále zde nalezneme vydru ř íční  ( lu t ra 

lu t ra ) ,  je lena evropského  (cervus e laphus ) ,  srnce obecného  

(capreolus capreolus ) ,  l išku obecnou  (vulpes vulpes ) ,  kunu lesní  

(martes mar tes ) ,  jezevce lesního  (meles meles ) .  Jako 

problemat ický se jeví výskyt  nepůvodního kamzíka horského  

( rupicapra rupicapra ) .  

 

 

 

 



81 
 

5.1.8  Historie osídlení oblast i  l idskou komunitou.   

 Histor ie osíd lení ob last i  Jeseníků spadá j iţ do doby před cca 

40.000 lety,  kdy v podhůř í,  tvořeném tundrou,  lovi l i  pravěcí lovc i  

ve lká stádní zvířata .  Stopy po výskytu těchto lovců byly nalezeny u 

Nového Mal ína,  u Úvalna na Krnovsku a Osoblaţsku. Po ústupu 

ledovce před cca 7.000 lety se v  podhůř í Jeseníku začal i  usazovat  

prvn í  zemědělc i ,  kdy zbytky po je j ich osadách byly na lezeny u  

Zábřeha a Post ře lmova.  V  době cca 3000 let  př .n. l .  j iţ  bylo  

osíd leno Krnovsko a Bruntá lsko,  o čemţ svědčí mj .  nález 

kamenného sekeromlatu v  lokal i tě  mezi  Bruntá lem a Starým 

Městem.  Významným předělem  v osíd lení  zdejš ího území pak  bylo  

období tzv.  Luţické kultury z  doby cca 2000 let  př .n. l . ,  kdy l idská 

síd la začala  pronikat  h louběj i  do údol í  řek  –  okol í  Šumperka, 

Skoroš ic  a Branné.  

 Po př íchodu S lovanů v  polovině prvního t is íc i le t í ,  by ly opět  

osíd lovány zj .  podhorské níţiny Osoblaţska,  Opavska,  Vidnavska a 

Moheln icka.  Jen postupně byly budovány osady v  údol ích řek  

směrem k  jesenickému pohoř í.  J iţ  ve 12.  s to l  jsou a le 

zaznamenány stopy po dobývání z laté a s t ř íbrné rudy na 

Rýmařovsku a Bruntá lsku,  př ičem ţ toto s lovanské osíd lován í 

vyvrchol i lo  v  r .  1213 zaloţením města Bruntá l .     

 Zásadním předělem v  osíd lování Jesen icka bylo období tzv.  

Velké kolonizace německy hovoř íc ím obyvate ls tvem v  průběhu 13. 

s to let í ,  k teré zde začalo os íd lovat  pohraniční hvozdy na  zák ladě 

pozvání k rá le Přemysla Otakara I I .  Tento kolonizační proces měl  za 

následek vznik  mnoha měst  –  Krnova (kolem r .  1269) ,  Šumperka ( r .  

1269) ,  Zábřehu (kolem r .  1289),  Jeseníku (1267) .  

 Ve 13.  a 14.  sto l .  je  pat rný rozmach výstavby hradních s ídel  

–  Cv i l ín  ( r .  1253) ,  Mírov ( r .  1266) ,  Jánský vrch ( r .  1307),  Fulš te jn 

( r .  1255) ,  Rabšte jn (před r .  1316) ,  Edelš te jn (  r .  1281)  a mnoha 



82 
 

dalš ích.  Významným kolonizačním prvkem byla těţba rud.  

Z latonosné ţí ly tak  daly jméno městu Zlaté Hory (zal .  r .  1263) .  

 V následuj íc ím období se na Jesenicku,  mimo těţby rud,  

rozví j í  sk lářství (Staroměstsko,  Št ítensko,  Jesenicko) ,  papírenstv í  

(dok ladováno dosud funguj íc í,  nejs tarší ruční papírnou ve střední 

Evropě ve Velkých Losinách) ,  pálení vápna (Bra nná ,  Jesenicko) .  

 Pobělohorská doba a  doba t ř icet i le té války je  ve znamení 

úpadku,  kdy řada měst  byla vypálen a ,  vydrancována a takřka 

vyl idněna.  V  17.  s to l .  se k  neblahému osudu př ipoj i ly  i  inkviz ičn í  

čarodějn ické procesy,  k teré s i  vyţáda ly  někol ik  s tovek  obět í.  Celá 

oblast  byla dále těţce zkoušena v  dobách válek  o rakouské 

dědic tv í,  k teré skonči ly odt rţením Horního Slezska od českých 

zemí.  Aţ koncem 18.  sto let í  dochází k  opětovnému rozkvětu 

oblast i ,  spojeného zj .  s  text i ln í a ţelezářskou výrobou.  V  19.  sto l .  

j sou zaloţeny lázně v  Jeseníku a Doln í L ipové,  na významu 

získávaj í  lázně v  Kar lově Studánce (zaloţeny j iţ v  r .  1785) .  V té 

době j iţ má v  oblast i  Sudet  zcela zásadní převahu německý ţivel ,  

coţ se v  následném období pro jevi lo  nejprve odt rţením Sudet  od 

ČSR v  r .  1938 a následně po ukončení války odsunem původního 

německého obyvate ls tva,  č ímţ došlo na jedné st raně k  odst ranění 

národnostní nehomogeni ty,  avšak  na st raně druhé to mělo fatá lní  

následky pro rozvoj  oblast i ,  k terá takřka přes noc zt rat i la  své 

obyvate ls tvo,  ţ i j íc í  zde po sto vky let ,  coţ se pro jevi lo  v  to tá lním 

úpadku oblast i ,  k terou neměl kdo obhospodařovávat .  S  t ímto 

neblahým dědic tv ím se ostatně Jesenicko potýká dodnes (Olympia,  

1991) .  

 

 

 

 



83 
 

5.1.9  Památky l idové,  církevní  a hradní  archi tektury.  

Do současnost i  se zachovaly zj .  památky  zdejš í l idové  

archi tektury ,  př ípadně zbytky s tředověkých stráţních hradů,  k teré 

tvoř í nejvýraznějš í  s topy l idského osíd lení.  Kromě svědectví o 

způsobu ţ ivota tehdejš ích obyvate l  m aj í  také značný kraj inotvorný 

význam a nesporně př ispívaj í  k  tvorbě  typického jesenického genia 

loc i ,  k terý byl  aţ do konce r .  1945 tvořen předevš ím německým 

obyvate ls tvem, př ičemţ německý kul turní ţ ive l  formoval  zdejš í  

s íde ln í s t ruk turu.  Prvky německé archi tek tury se zde mís i ly  

s českými,  moravskými a s lezskými v l ivy,  coţ má za následek  

jed inečný soubor  staveb,  k terý je  typ ický a nezaměni te lný pro  

zdejš í k ra j inu.  Vyvinula se  zde místn í forma tzv.  

východosudetského domu.  Sídeln í  s truk tura měla charakter 

rozvo lněné zástavby,  s leduj íc í l in i i  c est  a potoků v  horských 

údol ích (Actaea,  2007) .  

K nejvýznamnějším sakrálním stavbám patř í  Farn í koste l 

Nanebevzet í Panny Mar ie v  Jeseníku,  Farní  koste l  Nanebevzet í 

Panny Mar ie ve Zlatých Horách,  Poutní místo Panny Mar ie  

Pomocné (Mar ia Hi l fe)  ve Zlatých Horách,  koste l  Sv.  Anny 

v Andělské Hoře,  Farní koste l  Sv.  Václava v  České Vsi ,  Farní 

koste l  sv.  Mikuláše v  Mikulov ic ích,  Farní koste l  Stět í  sv.  Jana 

v Písečné,  koste l  sv.  Jana Kř t i te le v  Bělé pod Pradědem, koste l  sv.  

Michala ve Vrbně pod Pradědem, Farní koste l  sv.  Ondřeje 

v Heřmanovic ích,  torzo kaple  sv.  Mar ty  v Horním Údol í,  koste l  sv.  

Jana Kř t i te le v  Horním Údol í,  koste l  Navšt ívení Panny Mar ie  

v Ludvíkově,  koste l Nejsvětě jš í t ro j ice v  Malé Morávce,  koste l  

Panny Mar ie v  Kar lově Studánce a mnoho dalš ích,  menších 

sakrálních staveb.  

Nedílnou součást  zdejš í  k ra j iny tvoř í  rovněţ s íť  s t ráţných 

hradů,  k teré vznik ly buď na ochranu obchodní s tezky ,  vedoucí  

údol ím Černé Opavy,  př ípadně jako reakce na územní rozdělení  



84 
 

zdejš í oblast i  mezi  české k rá lovství a s lezské kníţectví.  Do dnešní 

doby se zachovaly j iţ jen zř ícen iny,  mnohdy téměř nedohledate lné 

v terénu, přesto místa jako Kobrštejn,  Kolš te jn č i  Rabšte jn jsou 

obl íbenými c í ly tur is tů.   

 

5.1.10  Stopy po hornické činnosti .  

Samostatnou kapi tolou tvoř í s topy po hornické č innost i ,  k terá 

zde by la pro boha té  naleziš tě různých rud velmi rozšířena a š to ly 

po hornické č innost i  j sou  patrné zj .  v  okol í Jeseníku,  Vrbna pod 

Pradědem, Zlatých Hor  (kde vznik la i  naučná stezka,  zaměřená 

právě na hornickou č innost )  a  j iných.  Mimo to se v  oblast i  nachází 

velké mnoţství  lomů na kámen,  k teré,  v mnoha př ípadech j iţ  

opuštěné, dotvář í obraz kra j iny.  Mnohé z n ich po naplnění spodní 

vodou maj í podobu malebných skalních jezírek.  Histor i i  horn ic tv í na  

Jesenicku př ipomíná hornický skanzen „Zlatorudné mlýny“  ve  

Zlatých Horách s  naučnou stezkou „Údol í zt racených što l “ ,  na k teré 

lze dobře vidět  p inky,  obvaly a odvaly  po dobývání z lata.  Na tuto 

zlatokopeckou minulost  navazuj í  t radiční  soutěţe v  rýţování z lata ,  

které se ve Zlatých Horách kaţdoročně pořádaj í .  

 

5.1.11   Významné osobnost i  Jesenicka 

Mezi nejvýznačnější  osobnost i  pat ř í  Vincent  Pr iessnitz  

(1799-1851) ,  zak ladate l  lázní v  Jeseníku a průkopník  léčby pomocí 

koupel í,  procházek na zdravém vzduchu a fyzické práce.  

Reginald Kneifel  (1761-1828)  –  pedagog a př írodovědec. 

Působi l  jako ředi tel  p iar is t ického gymnázia v  Hustopečích,  Bí lé 

Vodě a Bruntá lu.  Dále jako profesor mineralog ie a zoolog ie ve 

Vídeňském Theresianu a nakonec i  na Vídeňské vojenské akademi i  

jako profesor a knihovník .  



85 
 

Bernard Kutzer  (1794-1864)  –  mal íř ,  sochař ,  řezbář.  

P racoval  z j .  na c írkevních zakázkách jak  v  rakouském a pruském 

Slezsku,  tak  i  na Moravě.  Pracoval  předevš ím se dřevem. Jeho d í lo  

je  známo především v  zahranič í,  v  České republ ice zat ím 

nedoceněn.  

Josef  Obeth  (1874-1961)  –  sochař,  tvoř íc í téměř  celý ţivot  

na Jesenicku.  Je autorem Pr iessni tzova pomníku ve Smetanových 

sadech v Jeseníku.  Mimo vlastn í d í la  se věnoval  i  restaurátorské 

č innost i ,  např .  soch Matyáše Bernarda Brauna.  

MUDr.  Josef  Reinhold  (1885-1947) –  lékař ,  navázal  na d í lo  

V.  Pr iessni tze,  k terému dal  řád a postavi l  jesenické lázeňství na 

zák ladech komplexní léčby a vědeckých poznatcích.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



86 
 

5.2  Důvody vyhlášení CHKO Jeseníky a je jí  právní  

vymezení.  

Jedinečné  atr ibuty zdejš í př írody a k ra j iny ,  výše popsané,  vedly  

k  tomu,  ţe zdejš í oblast  pro svou jedinečnost ,  bohatost  druhů, 

rozmani tost  a zachovalost  byla v  souladu s  ustanovením § 8 odst .  2 

z.č .  40/1956 Sb. O státní ochraně př írody,  s  odkazem k § 4 odst .  2 

téhoţ zákona,  ve k terém se hovoř í,  c i t .  „  zachovalé typ ické kra j inné 

oblast i  s  rozptýlenými význačnými př írodními výtvory lze  prohlás i t  

za chráněné k ra j inné oblast i “ ,  vyh lášena výnosem minis terstva 

kul tury České socia l is t ické republ iky č . j  9886/69 - I I /2  Chráněná 

kra j inná oblast  Jeseníky.    

 Následně byl  d le č l .  6  Výnosu minis terstva kul tury ČS R, č . j .  

9886/69 tehdejš ím Severomoravským kra jským národním výborem 

spolu s  minis terstvem kul tury ČSR a po dohodě s Úst ředním 

výborem Českého svazu tě lesné výchovy vydán dne 29.  července 

1969 pod č. j .  10.863/1969 Statut  CHKO Jeseníky .   

Zákon České národní rady ze dne 19.února 1992 č.  114/92 Sb.  

o ochraně př írody a k raj iny,  def inuje v  § 25 Chráněné k raj inné 

oblast i  nás ledovně :  

„  1)  Rozsáhlá území s  harmonicky utvářenou kra j inou, 

charakter is t icky vyv inutým re l ié fem, významným podí lem 

př i rozených ekosystémů lesních a t rvalých t ravních porostů,  

s hojným zastoupením dřev in,  popř ípadě s  dochovanými památkami 

h is tor ického osíd lení ,  lze vyhlás i t  za chráněné kra j inné oblast i .  

2)  Hospodářské využívání  těchto území se provádí  podle zón 

odstupňované ochrany tak,  aby s e udržova l  a zlepšoval  je j ich 

př í rodní  stav a by ly  zachovány a vytvářeny opt imální  ekologické 

funkce těchto území.  Rekreační využi t í  je  př ípustné, pokud 

nepoškozu je př í rodní  hodnoty chráněných kra j inných oblast í .  



87 
 

3)  Chráněné kra j inné oblast i ,  je j ich pos lán í  a b l i žší  ochranné 

podmínky vyhlašuje v láda republ iky nař ízením. “  

  Za t ím účelem byla provedena na podk ladě návrhu Správy 

CHKO Jeseníky protokolem Minis terstva ţivotn ího prost ředí ČR ze 

dne 27.6.1994, č . j .  OOP/2818/94 zonace CHKO Jeseníky do čtyř  

zón (viz mapka č.  6) ,  s následuj íc ím zastoupením ploch 

jednot l ivých zón :  

 

I .  zóna  5 .393 ,6  ha  7 .25 % 

I I .  zóna  17 .280 ,0  ha  23 .23  % 

I I I .  zóna  48 .772 ,4  ha  65 .56  % 

IV.  zóna  2 .945,1  ha 3 .96  % 

Celkem: 74.391  ha 100  % 

 

Z př i loţené mapky je zře jmé,  ţe jádro 1.  zóny je soust ředěno 

do 3 hlavních celků,  př ičemţ první -  zhruba vymezeno -  zahrnuje 

masiv vedoucí od Malého Dědu přes Praděd aţ k  Jelenímu hřbetu,  

druhý je tvořen masivem Šeráku,  Keprníku a Vozky,  t řet í  je  pak 

lokal i ta  Velkého a Malého mechového jezírka u Rejví zu.  Mimo tyto  

hlavní oblast i  spadá do 1.  zóny někol ik  menších lokal i t  v  ostatních 

částech CHKO  (Halfar  et  al . ,  2003) .    

 

 

 



88 
 

Mapa č.  6 :  Zonace,  památné st romy a naučné stezky v  CHKO 

Jeseníky  (zdroj :  Správa CHKO Jeseník y,  nedatováno )  



89 
 

 

Hlavním posláním,  pro  k terou byla Chráněná kra j inná oblast  

Jeseníky zř ízena,  je  tedy ochrana k raj iny,  je j ího vzh ledu a je j ich 

typ ických znaků tak,  aby tyto hodnoty vytvářely vyváţené ţ ivotn í  

prostředí.  K  typ ickým znakům kra j iny náleţí zejména jej í  povrchové 

utváření ,  včetně vodních toků a p loch, jej í  vegetační k ryt  a volně 

ţi j íc í ţ ivoč išstvo,  jakoţ i  rozvrţení a vyuţi t í  lesního a 

zemědělského půdního fondu,  s íd l iš tní  s t ruk tura oblast i ,  

urbanis t ická sk ladba síd l išť ,  místn í  zástavba l idového rázu i  

monumentální nebo dominantní s t avební dí la .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



90 
 

5.3.  Stručná analýza vnějších a vnitřních vztahů.  

5.3.1  Socioekonomický popis zájmové oblast i .  

5 .3.1.1  Počet a  věková  struktura obyvatelstva.  

Stav obyvate ls tva  a jeho st ruktura vychází z  dat  Českého 

stat ist ického úřadu,  uveřejněných ve Veřejné databázi  ČSÚ  -

ht tp: / /vdb.czso.cz  .  Stav obyvate ls tva  byl  určen d le následuj íc ího 

k l íče –  v potaz byly  brány všechny obce,  náleţej íc í k  oblast i  CHKO 

Jeseníky,  tedy obce,  k teré se nachází uvni t ř  oblast i ,  nebo  k terými 

zcela č i  a lespoň zčást i  prochází hranice CHKO Jeseníky.  Jedná se 

o následuj íc í  obce –  Bělá  pod Pradědem, Česká Ves, Jeseník ,  

L ipová Lázně,  Mikulov ice,  Ost ruţná,  Písečná,  Z laté Hory,  Branná, 

Hraběšice,  Loučná nad Desnou,  Oskava,  Sobot ín,  Vernířov ic e,  

Andělská Hora,  Dolní Moravice,  Heřmanovice,  Kar lova Studánka, 

Kar lovice,  Ludvíkov,  Malá Morávka, Rudná pod Pradědem, 

Rýmařov,  Stará Ves,  Svět lá Hora,  Vrbno pod Pradědem.  

Počet  s tá lých obyvate l  v  obcích v CHKO Jeseníky k  datu 

31.12.2008 byl  53.834 osob,  z toho 26.601 muţů a 27.233 ţen.  

Veškeré dalš í s tat is t ické údaje vychází ze sčítán í domů,  bytů a 

obyvate ls tva z  r .  2001 a jsou val idn í k  datu 1.3.2001, neboť  novějš í  

údaje zat ím nejsou k d ispozic i .  

 Věková st ruktura –  počet  osob mladších 15 let  –  9 .739 osob. 

Počet  osob ve věku 15 aţ 64 let  –  40.256 osob a osoby ve věku 65 

a v íce let  –  6.110 osob.  

 

5.3.1.2  Struktura obyvatel  dle náboţenského vyznání .  

 K datu 1.3.2001 ţi lo  na území CHKO Jeseníky 48.538 

osob.  Z tohoto počtu bylo  16.083 osob věř íc ích,  34.134 osob bez 

vyznání a u 6.060 osob nebyl  posto j  k  víře zj iš těn.  

http://vdb.czso.cz/


91 
 

5.3.1.3  Vzdělanostní  struktura.  

Vzdělanostn í s t ruk tura (u osob s  ukončenou zák ladní školn í 

docházkou)  –  bez vzdělání -  345 osob, zák ladní nebo neukončené 

vzdělání   -  12.358 osob,  vyučených a se  st ředním odborným 

vzděláním bez matur i ty -  18.891 osob,  s  úplným st ředním odborným 

vzděláním s  matur i tou –  10.173 osob, vyšš í odborné vzdělání –  

1.419 osob,  vysokoškolské vzdělání  –  2 .754 osob a u 562 osob 

nebyl  s tupeň vzdělání z j iš těn.  

 

5.3.1.4  Struktura obyvatelstva dle ekonomické aktivi ty.  

 Struktura obyvate l  d le ekonomické akt iv i ty –  celkový počet 

ekonomicky ak t ivn ích obyvate l  č in i l  29.171 osob, z  toho 1.824 osob 

bylo zaměstnáno v  zemědělstv í,  lesnic tv í a rybářstv í,  8 .777 osob 

bylo zaměstnáno v  průmyslu,  3.146 osob pracovalo ve stavebnictv í,  

2.277 osob pracovalo v  obchodě a na opravách motorových vozide l  

a spot řebního zboţí,  1.611 osob pracovalo v  pohost instv í a  

ubytovac í  č innost i ,  1 .328 osob bylo  zaměstnáno v  oboru dopravy,  

poštovních a te lekomunikačních s luţbách,  299 osob pracovalo  

v peněţnic tv í a poj išťovnic tv í,  853 osob pracovalo v  oblas t i  správy 

nemovi tost í  a s luţeb pro podniky,  1.876 osob pracovalo ve veřejné 

správě a obraně, 3.327 osob bylo zaměstnáno ve školstv í,  

zdravotn ic tv í a soc iá ln ích s luţbách a 1 .491 osob bylo zaměstnáno 

v ostatních veřejných a soukromých s luţbách.  

 

5.3.1.5 Nezaměstnanost .  

Oblast  severní Moravy a Slezska,  kde se CHKO Jeseníky rozk ládá 

je d louhodobě post iţena jednou z  největších měr  nezaměstnanost i  

v České republ ice.  Celkem bylo k  31.12.2009 evidováno 4.193 

osob.  Průměrná míra nezaměstnanost i  č in i la  16,9%, př ičemţ 



92 
 

nejvyšš í míra byla ve Verní řovic ích -  24,1%, nejn iţš í pak 

v Jeseníku a Kar lově Studánce –  v obou 10,4%. Průměrný počet  

uchazečů na 1 pracovní místo č in i l  54 osob.  

 

5.3.1.6   Alokace pracovních př í leţitost í .  

V oblast i  CHKO Jeseníky nepůsobí ţádný podn ik  s t rateg ického 

významu.  Větš ina pracovních míst  je  a lokovány do větš ích  s ídel  –  

Jeseník ,  Z laté Hory,  Rýmařov,  Vrbno pod Pradědem. Ve vn i t řní  

část i  CHKO se jedná zj .  o  drobné zaměstnavate le do 25 

zaměstnanců,  OSVČ a soukromě hospodař íc ími  ro ln íky.  Rozš ířena 

je práce v  lese,  zde lze zmín i t  jako význačného zaměstnavate le  

Lesy České republ iky a.s.  Perspekt ivně se jeví t vorba pracovních 

míst  v  souvis lost i  s  rozvojem tur is t ického ruchu a to jak  v  rámci 

větš ích komplexů tur is t ického ruchu,  tak  i  v  soukromých zař ízeních 

typu rodinného penzionu,  ekofarem, apod.  

 

5.3.2   Bytový fond v  obcích zájmové oblasti  

5.3.2.1   Stávající  bytový fond  –  rodinné a bytové domy.  

V obcích zájmového  území bylo k  1.3.2001 celkem 10.767 domů, 

z toho 9.090 rodinných domů,  1.307 bytových domů.  Z  tohoto počtu 

je  1.736 domů neobydlených.  Celkový počet  bytů č in í 19.552 bytů 

všech kategor i í .  Z  toho 7.126 bytů je v  rodinných domech 

v osobním v lastn ic tv í,  vy b ytových domech pak  2.138 bytů 

v osobním vlastn ic tv í,  6 .185 bytů nájemních,  2.260 bytů č lenů 

bytových druţstev a 318 bytů obývaj í  č lenové druţstev nájemců.  

 

 

 



93 
 

5.3.2.2  Občanská a technická vybavenost  obcí  zá jmového 

území.  

V zájmovém území je  v  obcích 29 mateřských škol ,  24 zák ladních 

škol,  včetně škol  jen s  1.  stupněm, 4 zák ladní umělecké školy a 13 

st ředních škol  a gymnázi í.  Dále 2 nemocnice,  26 ord inací  

prak t ického lékaře pro dospělé,  21 ordinac í prakt ického lékaře pro 

dět i  a  dorost ,  29 ord inac í s tomatolog a,  10 ord inac í gynekologa a 11 

lékáren.   

5.3.2.3    Napojení trvale obydlených  bytů  na infrastrukturu.   

V zájmovém území je  98% objektů napojených na veřejný vodovod,  

30,3% má př ipojení na zemní p lyn a  37,3% na kanal izac i .  Trvale 

obydlené domy jsou p lně e lek tr i f ikovány.  

5.3.2.4    Pokryt í  zájmového území telekomunikačními  sluţbami.   

Obydlená s íd la  jsou pokryta s ignálem mobi ln ích operátorů.  

Problemat ická je dostupnost  s ignálů v  horských údol ích a na 

odlehle jš ích místech.   

5.3.2.5    Bankovní  sluţby.  

Ve větších s íd lech –  Jeseník ,  Vrbno pod Pradědem, Rýmařov jsou 

pobočky h lavních bankovních ústavů –  Česká spoř i te lna,  Komerční 

banka,  Československá obchodní banka,  Poštovní spoř i te lna,  

včetně sítě bankomatů.  

5.3.2.6   Doprava 

Silniční  doprava  –  nejvýznačnější komunik ace ve smyslu spojení 

zájmového území se zbytkem republ iky je  s i ln ice č .  11,  spoju j íc í  

Ostravu,  resp.  dále Slovensko s  Hradcem Králové,  potaţmo dále 

Prahou.  Jedná se o dvoupruhou s i ln ic i ,  k terá ne zcela odpovídá 

současným dopravním nárokům a to zj .  z  důvodu je j í  kapaci ty,  tak  i  

s j ízdnost i  z j .  v  zimních měsíc ích,  neboť  s i ln ice v  někol ika 



94 
 

př ípadech překračuje hřebeny pohoř í (sedlo Skř ítek ,  

Červenovodské sedlo ,  serpent iny mezi  Bukovicemi a Bušínem),  coţ 

v kombinaci  s  nák ladní dopravou,  k terá tuto s i ln ic i  rovně ţ vyuţívá  

č in í cestování značně obt íţným, zj .  v  př ípadech,  kdy na začátku 

stoupání jede v  čele kamion a není moţné je j  po celou dobu 

stoupání do sedla a následného sjezdu předjet  (osobní zkušenost 

autora) .  Určité zlepšení dopravní dostupnost i  lze očekávat  od 

dostavby dáln ice Praha –  Hradec Králové –  Ostrava,  k terá by měla  

cestování do podhůř í Jeseníků zkval i tn i t  a  zrychl i t .  Reg ionálně 

významnými s i ln icemi,  k teré tvoř í př í jezdové komunikace do oblast i  

z východní s t rany,  jsou s i ln ice Bruntá l -Kar lova Studánka a Krnov –  

Zlaté Hory –  Jeseník .  Dalš í významnou komunikací je  s i ln ice  

Šumperk -Jeseník ,  k terá vede přes Červenohorské sedlo vni t řn ím 

územím CHKO Jeseníky ,  kde zaj išťu je dopravní spojení  obc í  

leţíc ích uvni t ř  oblast i  CHKO Jeseníky a pokračuje přes Jeseník  a 

M iku lovice dále do Polska .  Poslední významnou komunikací je  

si ln ice Jeseník  –  Lipová Lázně –  Branná –  Hanušovice –  Šumperk,  

k terá zaj išťu je dopravní dostupnost  obcí leţíc ích na západní s t raně 

CHKO Jeseníky a  do urč i té míry tvoř í západní hranic i  CHKO 

Jeseníky.  

Ţelezniční  doprava  –  nejvýznamnějšími ţelezničn ími 

s tanicemi jsou Jeseník ,  Vrbno pod Pradědem a Loučná nad 

Desnou.  Údaje o procentním zastoupení osob,  vyuţívaj íc ích  

vlaková spojení pro  pot řeby cestovního ruchu  se nepodař i lo  z j is t i t ,  

n icméně lze předpok ládat,  ţe k romě pří jezdu hostů do lázeňských 

st ředisek  jsou vyuţívány spíše k  jednodenním vý letům.  Veškeré 

obce zájmového území jsou pokryty veře jnou autobusovou 

dopravou,  tato je však  v  poslední době s i lně redukována. 

Hodnověrný údaj  o objemu cestu j íc ích –  tur is tů,  opět  není znám.  

 

 



95 
 

5.3.3  Turist ická infrastruktura  

5 .3.3.1   Ubytovací  kapacity –  hromadná ubytovací  zař ízení .  

 Na území CHKO Jeseníky je  k  datu 31.12.2009 stat ist icky 

evidováno celkem 235 hromadných ubytovac ích zař ízení.  Z  toho :  1 

x hote l ,  motel ****,  19 x hote l ,  motel*** ,  3 x hote l ,  motel** ,  8 x hote l ,  

motel* ,  1 x hote l  garni ,  85 x penzion,  2 x kemp,  5 x chatová osada, 

44 x tur is t ická ubytovna,  67 x ostatní hromadná ubytovací  zař ízen í 

j inde neuvedená.  

 Počet  lůţek  nebude uveden,  protoţe v  of ic iá lních,  veře jně 

př ís tupných stat is t ikách ČSÚ je téměř  v  polov ině př ípadů tento údaj  

neuveden.  Jako důvod nezveřejnění  dat  je  uvedeno,  ţe jde o 

důvěrné  údaje.  Ze ste jného důvodu nebudou zpracovány ani  dalš í  

údaje –  počet  ubytovaných hostů a počet  přenocování.  

 

5.3.3.2  Trvalé neobydlené domy uţívané k  rekreaci.  

V zájmovém území je  celkem 1084 t rvale neobyd lených bytových 

jednotek (včetně domů, chat a chalup)  uţívaných k  rekreaci .  

 

5.3.3.3   Kulturní,  sportovní  a společenské zázemí.  

V obcích zájmového území se nachází 25 veřejných knihoven,  3  

k ina,  3 d ivadla,  12 muzeí,  5 galer i í ,  4  s t řediska volného času pro 

dět i  a  mládeţ,  24 ostatních nespecif ikovaných kul turních objek tů,  

66 sakrálních staveb,  4 lázeňské léčebny,  11 koupal išť  a bazénů,  

68 hř išť  (s  provozovate lem  nebo správcem),  38 tě locvičen,  17 

stadionů včetně zimních,  113 ostatních zař ízení pro tě lovýchovu ( s 

provozovate lem nebo správcem) .   

 



96 
 

5.3.4   Ţivotní prostředí  

5 .3.4.1   Ovzduší  –  kval i ta  ovzduší je  d íky absenci  větších 

průmyslových  podniků velmi dobrá.  Nejvýraznějš ími zdro j i  

znečiš tění ovzduší jsou motorová vozid la a lokální topeniš tě,  k terá 

mohou za nepř íznivých rozpty lových podmínek stav ovzduší místně 

zhoršovat .  Jedná se zj .  o  inverzní s i tuace v  zastavěných údol ích a  

větš ích s íd lech.  Obecně lze  a le kon statovat,  ţe ovzduší má 

výj imečně dobrou kval i tu ,  na k teré jsou mj .  za loţeny i  zdejš í lázně.  

5.3.4.2   Nakládání s  odpady  -   větš ina obcí,  z j .  větších,  má 

zpracovány p lány odpadového hospodářství.  V  obcích jsou 

umístěny konte jnery pro separovaný odpad  a sběrné dvory .  Odpad 

je  následně cyk l icky odváţen k  dalšímu zpracování,  l ikvidaci  č i  

u loţení na sk ládku.  

5.3.4.3    Hluk, vibrace,  záření  –  na území CHKO Jeseníky nejsou 

větš í zdro je h luku, v ibrací  č i  záření.  Největší  podíl  na h luku lze 

př ič ítat  z j .  dopravě,  j ak  s i ln iční,  tak ţelezn ičn í.  Mimoto lze  

zaznamenat  h luk  ze spor tovních letadel ,  k teré pře létaj í  nad oblast í.  

Celkově však  nedochází k  negat ivn ím v l ivům způsobeným 

nadměrným hlukem. Zdroje vibrací a záření nebyly zj iš těny.  

5.3.4.4   Monitoring  –  na území CHKO Jeseníky je  prováděn 

monitor ing  –  geologické sesuvy,  moni tor ing  chráněných ţivoč ichů a 

rost l in .  

5.3.4.5   Ekologická pol it ika obcí  –  vychází z  územních p lánů 

obcí.  

5.3.4.6   Ochrana kraj iny  –  vychází ze s tatutu oblast i  jako 

Chráněné k raj inné oblast i .  Je  vymezena jednak ze z.č .  114/1992 

Sb.  a dále p lánem péče o CHKO Jeseníky v  období le t  2007 –  

2013.  Př ípadné zásahy do ochrany př írody jsou dále l imi továny 

územními systémy ekolog ické stabi l i ty,  vyhlášenými  ptačími 



97 
 

oblastmi a také t ím, ţe celá oblast  je  ved ena jako chráněná oblast  

př i rozené akumulace vod.  

5.3.5  Cestovní ruch  

5 .3.5.1   Pohyb návštěvníků po oblasti  –  omezení pohybu je dáno  

zj .  zonací v  CHKO Jeseníky,  kdy předevš ím v 1.  zóně je pohyb 

omezen pouze na vyznačené tur is t ické t rasy.  Ste jné omezení p lat í  i  

v př ípadě národních př írodních rezervac í.  Zákaz vstupu p lat í  

rovněţ do areálů s tarých důlních děl .  Oblast  je  poměrně hustě 

protkána pěšími i  cyk l is t ickými t rasami,  v zimním období rovněţ i  

s topami pro běţkaře.  

5.3.5.2   Stávající  vybavení  pro tur is t ický ruch  a jeho moţnost i  –  

největší moţnost i  ve spor tovním vyţ i t í  skýtá tur is t ika jak  pěší,  tak 

cyk l is t ická,  dále s jezdové a běţecké  lyţování.  Významná je rovněţ 

oblast  Rabště jna s  horolezeckými s těnami.  V oblast i  se 

vyprof i lovalo někol ik  zák ladních dest inací,  v  nichţ je větš ina akt iv i t  

tur is t ického ruchu umístěna,  č i  z  nich vychází.  Jedná se předevš ím 

o akt iv i ty pěš í  a cyk lotur is t iky a lyţování.  Da lš í ak t iv i ty,  jako vodní 

spor ty,  spor ty vázané na víceúčelové sportovní komplexy,  zat ím 

nejsou rozšířeny ,  resp.  j im nenahrává charak ter  jesenické k raj iny .  

Kulturní ţ ivot  je  vázán zj .  na větší  obce a města.  Jedná se 

předevš ím o programy k in a d ivadel ,  výstavy,  muzejn í expozice,  

s lavnost i  vázané na místní t radice.  

 Pěší  turist ika  –  jedna z nej rozšířenějš ích ak t iv i t  v oblas t i ,  

daná charakterem terénu.  Tur is tům s louţí někol ik  set  značených 

tur is t ických cest  (přesný počet  km není znám).  Oblast í prochází 

někol ik  páteřních,  dálkových t ras,  kdy se jedná zj .  o  červenou 

dálkovou t rasu E3,  k terá na území CHKO Jeseníky vede po t rase –  

Ramzová,  Šerák,  Keprník ,  Červenohorské sedlo,  Švýcarna,  

Ovčárna,  Jelení hřbet ,  Zďárský potok  a Rýmařov.  Tato cesta vede 

po h lavních jesenických hřebenech a nejatrak t ivnějš ích vrcholových 

par t i ích a má tak zcela zásadní význam pro rozvoj  pěší tur is t iky.  



98 
 

Jako dalš í významnou t rasu lze uvés t  ţ lutou stezku –  Švýcárna, 

Videlské sedlo,  Pásmo Or l íka,  Rejv íz ,  Jeseník  –  k terá vede po 

n iţš ím,  severovýchodním hřebenu Hrubého Jeseníku.  Dále ţlutá  

stezka –  Jeseník ,  Bobrovník ,  Šerák  –  která př ivádí tur is ty z  města 

Jeseníku na shora uvedenou červenou dálkovou t rasu. Zelená 

stezka –  Branná, Zadní Alo jzov,  Vozka,  sedlo pod Vřesovou 

studánkou –  spojuj íc í  Brannou s h lavním jesenickým hřebenem, 

zelená stezka -  Nový Mal ín,  Hvězda,  motorest  Na Skř ítku,  Zt racené 

skály a  Jelení  s tudánka –  spojuj íc í j iţn í  část  zájmového území 

s hlavním hřebenem, př ičemţ nutno uvést ,  ţe motorest  na Skř ítku 

leţí  na s i ln ic i  č .  11,  coţ je h lavní dopravní t rasa,  vedoucí do této 

část i  zá jmové oblast i .  Je zde zastávka autobusů a velké odstavné 

pa rkoviš tě pro vozid la návštěvníků,  jakoţ i  s tanice Horské sluţby,  a 

konečně modrá stezka –  motorest  Na Skř ítku,  Rabštejn,  (Třemešek) 

–  důleţ i tá jako spojn ice motorestu Na Skř ítku s  Rabštejnem, kde 

jsou nejznámější a nejvyhledávanějš í horolezecké terény v  rámci 

CHKO Jeseníky.  

Cyklotur istika  –  v  poslední době vznik la v  oblast i  CHKO 

Jeseníky celá řada cyk lotur is t ických t ras,  z  nichţ některé jsou 

vhodné jak  pro rodinné výlety s  dětmi,  některé pak  maj í charak ter 

náročných stezek  v  těţkém, nepřehledném, mnohdy kam eni tém 

terénu pro zkušené bikery,  z  nichţ něk teré vedou aţ do 

vrcholových par t i í  jesenických hřebenů.  Ki lometráţ cyk lostezek 

rovněţ není známa,  n icméně i  tato jde do stovek  k i lometrů a 

propojuje v podstatě všechny h lavní obce reg ionu,  jakoţ i  téměř 

všechny  významné a pozoruhodné př írodní lokal i ty.  V této 

souvis lost i  se  jako pozoruhodná lokal i ta  jeví  oblast  Dlouhých 

st rání,  kde z  důvodu výstavby vodní  přečerpávací nádrţe bylo  

vystavěno někol ik  zpevněných s i ln ic ,  k teré vedou aţ k  horním 

par t i ím Dlouhých St rán í a kde je vytyčeno někol ik  cyk lostezek ,  př i  

k terých je nutno překonat  poměrně velké převýšení.  



99 
 

Běţecké lyţování  –  př i  dostatečné sněhové pokrývce,  k terá 

je  v Jeseníkách zpravid la od poloviny l is topadu do konce března,  

j sou v podstatě na všech stezkách,  vy tyčených pro pěší  tur ist iku 

(mimo stezky na vyasfa l tovaných s i ln ic ích,  u  k terých se v  zimě 

udrţuje s j ízdnost  pro motorová vozid la a mimo stezky,  u k terých 

charak ter  terénu –  prudká stoupání a k lesání,  kamenná moře,  apod. 

-  běţecké lyţování  vylučuje) ,  s tro j ově nataţeny běţecké stopy,  

je j ichţ počet  tak opět  č ítá někol ik  stovek  k i lometrů.  Jako 

nejatrak t ivnějš í se opět  jeví dálková červená t rasa E3,  po které lze 

na běţkách projet  v  podstatě celou zájmovou oblast  po h lavních 

jesenických hřebenech.   

Sjezdové lyţování  –  v oblast i  se vyprof i lovalo někol ik  

dest inací,  k teré kromě funkce výchozích či  uzlové míst  pro pěší ,  

cyk lotur is ty a lyţaře na běţkách,  pro k teré nabízí  dostatek 

vhodného zázemí ( restaurace, doprava,  obchody,  s tanice Horské 

s luţby,  apod. ) ,  s louţí předevš ím jako střediska s jezdového 

lyţování.  Předně se jedná o s tředisko Ovčárna, kde je zř ízeno a 

provozováno někol ik  s jezdových t rat í ,  včetně vleků,  z  nichţ však  

některé zasahuj í aţ bezprost ředně k  lokal i tě  Pet rovy kameny a 

s távaj í  se tak  zdrojem st řetů mez i  provozovate l i  s jezdovek a 

ochranou př írody.  Dále je  to s t ředisko na Červenohorském sedle,  

Kouty nad Desnou ,  Kar lov,  Malá Morávka,  Ost ruţná,  Ramzová,  

Horní L ipová a Horní Údol í.  Celkově bylo v  oblast i  CHKO Jeseníky 

(údaj  za r .  2010) provozováno celkem 26 větš ích č i  menších 

lyţařských areálů,  ve k terých lyţařům s louţi lo  73 vleků. Celková 

délka s jezdových t rat í  č in i la  50.110 m.   

Přehled lyţařských areálů je uveden v  př i loţené tabulce  č .  4 .  

 

 

 



100 
 

Tab.  č .  4 

(zdroj :  správa CHKO Jeseníky)  

 

Horolezectví  –  nejznámější a nejvyh ledávanějš í  lokal i tou pro 

horolezectví jsou skaln í terény u Rabšte jna,  kde je vytyčeno téměř 

100 horolezeckých cest  s  obt íţnost í UIAA I I I .  aţ UIAA X.  Méně 

náročné lezení je  pak  moţné provozovat  v  lokal i tě  Obř ích skal,  

Kobrštejna,  nebo skály v  okol í Branné.  Př ípadně lze vyuţít  někol ik  

umělých stěn ,  např.  s těnu v  tě locvičně Gymnázia v  Jeseníku.  

Lyţařské areály 
v CHKO 
Jeseníky (2010) 

Vleky  
 

() = 
výstavba 

Lanovky 
() = 

výstavba 

Celk.délka 
vleků a 

lanovek v 
m 

Nadmoř.výš. 
m.n.m.  

Celk.délka 
sjezdovek 

v m 
            

Praděd 7 0 3110 1235 - 1445 4200 

Malá Morávka - 
Karlov 13 0 3800 700 - 940 11600 

Ramzová-Ski Arena 
R3 2 1 1200 750-860 550 

Ramzová -Bonera 3 2 5060 782 - 1351 8000 

Červenohorské sedlo  8 (1) 5525 862 - 1164 4600 

Miroslav 3 1 2700 570 - 750 3000 

Františkov 2 0 565 540 - 640 500 

Lipová Láz.-Lázeňský 
vrch 3 0 1370 510 - 610 1370 

Ludvíkov -Grizzly 1 0 450 650 - 790 500 

K.Studánka-Sedlář 1 0 300 870 - 825 300 

Loučná n. D.-
Šindelná  3 0 910 650 - 800 900 

Loučná n. D.-Kareš  3 0 970 580 - 660 480 

Loučná n. D. -Kocián   2 0 450 450 - 520 960 

Loučná n.D.- K3Sport   4 2 2300 600 -1100 4100 

Klepáčov 4 0 1130 740 - 850 1240 

Filipovice 2 1 1000 675 - 780  1650 

Vrbno p.Prad 2 (1 ) 0 1400 620 - 760  650 

Vernířovice Říčař 1 0 550 520 - 600 550 

Vernířovice Brněnka 2 0 1020 620 - 720 2500 

Horní Údolí 3 0 1500 640 - 770 1500 

Bělá p. Prad. 2 0 400 650 - 690 250 

Annaberg 1 0 710 710 - 860 710 

Ostruţná Na Hájovně 1 0 450 690 - 750 450 

Jeseník Na smrťáku 1 0 201 432 - 483 200 

Jeseník Kříţový vrch 
-Fučík 1 0 350 450 - 600 350 

celkem 73 7 36420   50110 



101 
 

5.3.5.3   Naučné stezky  

V oblast i  je  vytyčeno celkem 7 naučných tras.  

a)  NS Velká kot l ina –  stezka vedoucí z  Kar lova,  přes Velkou Kot l inu 

(NPR) k  Ovčárně.  Celková délka 6,5 Km, počet  informačních tabul í  

–  7 .  Přístupná od května do ř í jna.  

b)  NS Rejvíz –  s tezka z Rejvízu k  Velkému mechovému jezírku.  

Celková délka 2,2 Km, počet  informačních tabul í  -  4.  Př ís tupná od 

května do ř í jna.  

c)  NS Bí lá Opava –  s tezka z Kar lovy Studánky k  chatě Barborka.  

Celková délka 6 Km,  počet  informačních tabul í  –  6.  Př ís tupní od 

května do ř í jna.  

d)  NS Červenohorské sedlo –  Šerák  –  s tezka v délce 9 Km, má 7 

informačních tabul í .  Př ís tupná celoročně.  

e)  NS Pasák –  okruţní s tezka kolem Branné,  dotýkaj íc í  se na 

vrcholu kopce Pasák částečně s e ste jnojmennou NPR Pasák. 

Celková délka 12,5 Km, celoročně př ís tupná.  

f )  Mineralog ická NS Sobot ín –  Maršíkov –  není speci f icky značena, 

vede po standardní tur is t ické značce.  Vybudovaná ve spoluprác i 

s Vlast ivědným muzeem Olomouc.  Celkem 6 informačních tab ul í .  

g )  NS Vincenta Pr iessni tze –  stezka o délce 6 Km, vede kolem 

Lázní Jeseník  po nejvýznačnějších pramenech tamních lázní .  

 

5.3.5.4   Podpora cestovního ruchu  –  vychází z  market ingové 

st rateg ie rozvoje cestovního ruchu v  tur is t ickém reg ionu severní  

Moravy a Slezska z  r .  2002.  Mimoto za účelem podpory a 

propagace cestovního ruchu a rozvoje dané oblast i  zde působí 

někol ik  sdruţení a společnost í  –  Mik roreg ion Jesenicko,  

Mikroreg ion Zlatohorsko, Sdruţení měst a obcí Jesenicka,  Sdruţení 



102 
 

obcí Rýmařovska,  Sdruţení obc í Vrbenska,  Svazek obcí údol í  

Desné,  Actaea –  společnost  zaměřená na podporu cestovního 

ruchu v oblast i  Jeseníků.   

 

5.3.5.5   Vztah obyvatel  k  návštěvníkům oblast i  –  vztah obyvate l  

k  návštěvníkům oblast i  je  v  podstatě k ladný,  negat ivn í reakce ve 

formě  st íţnost í,  pet ic  č i  ţa lob nebyly zaznamenány.  Drobné t řecí  

p lochy lze spat řovat  pouze v  př ípadě zvýšeného dopravního ruchu 

a s  t ím souvisej íc ích problémů s  parkováním vozide l .  

 

5.4  Faktory vytyčující  l imity rozvoje cestovního ruchu 

v zájmové oblasti  CHKO  Jeseníky.  

5.4.1  Dobývací  prostory,  poddolovaná území a sesuvná území .  

Těţená loţiska (včetně loţisek  mimo CHKO, a le ovl ivňuj íc í oblast  

CHKO)  :  

název surovina ochr. 

pásmo 

(ha) 

podnik, správce způsob těžby plocha 

(ha) 

okres k.ú. 

Krásné stavební 

kámen  

30,88 EKOZIS s.r.o. Zábřeh povrchový  0,95  SU Krásné 

Bukovice stavební 

kámen  

    Silnice Ostrava povrchový 2,35  JE Bukovice 

Na Pomezí – 

Smrčník 

dekorační 

kámen  

 Teramo Vápenná 

a.s., Slezský kámen 

a.s. 

předpoklad 

využití 3 dobýv. 

prostorů 

neuvád

í se 

JE Horní Lipová 

Ondřejovice stavební 

kámen 

2,95 Štěrkovny a pískovny 

Olomouc a.s. 

povrchový                 

  

9,3 JE Ondřejovice 

Heřmanovice karbonát pro 

zemědělské 

účely 

    OSP Bruntál povrchový 

 

18,9  BR Heřmanovice 

 

( zdro j  :  P lán  péče  o  CHKO Jesen íky  2003 -2013 )  



103 
 

Ostatní loţ iska a prognózní zdro je :  

název surovina ochr. 

pásmo 

(ha) 

podnik, správce stav využití plocha 

(ha) 

okres k.ú. 

Rejvíz 

 

Polymetal. ruda 11.24 

1,51  

Geofond Praha Průzkumná 

plocha 

 

17,02  JE Ondřejovice, Rejvíz, 

Široký Brod, Seč 

Soukenná 

 

Polymetal. ruda  Geofond Praha Těžba zastavena v 

r.1959 

7,61 BR Karlov p./P. Žďárský 

Potok 

Suchá Rudná - 

Barbora - Velká 

žíla 

Polymetal. ruda  MŽP ČR 

 

Stará těžba 

 

1006,1

2  

BR Stará Voda, Suchá 

Rudná, Podlesí 

Javorový vrch 

 

Polymetal. 

ruda 

 Unigeo Ostrava Dosud netěženo 8,00 BR Malá Morávka 

Klobouk Polymetal. 

ruda 

 Unigeo Ostrava Dosud netěženo 32,0  

 

BR Karlov p/Pradědem 

Rejvíz - Zlatý 

chlum 

Polymetal. ruda  Neuvedeno Dvě prognózní 

plochy 

0,27 

9,25 

 

JE Česká Ves, Jeseník 

Kopřivná, U 

kamenne, 

Větrné 

Polymetal. 

Ruda 

 Unigeo Ostrava 

 

Dosud netěženo 109,0 BR Malá Morávka 

 

Sutě 

 

Polymetal.ruda  Unigeo Ostrava Dosud netěženo 161,0 BR Karlov p/P., Žďárský 

Potok 

U rozhledny, 

Malá Morávka, 

Kapličkový vrch 

Polymetal. ruda 

 

 Unigeo Ostrava Dosud netěženo 146,0 

 

BR Malá Morávka 

 

Ludvíkov 

 

Měděná ruda 

 

 Unigeo Ostrava Stará těžba 

(hlubinně, 

povrchově) 

1,0 ha BR Ludvíkov 

Suchý vrch Polymetal. ruda  Unigeo Ostrava Dosud netěženo Nevyčí-

sleno 

BR Heřmanovice 

Vidy Měděná ruda  MŽP ČR Prognózní plocha Nezji-

štěno 

BR Žlezná pod 

Pradědem 

Nová Ves – 

sever 

Polymetal. ruda 32,09 

ha 

MŽP ČR Dosud netěženo 20,46 

ha 

BR Karlov, Žďárský 

Potok 

Zlaté Hory - 

Údolí 

Polymetal. ruda  Unigeo Ostrava Dosud netěženo 12,0 ha JE Dolní Údolí 



104 
 

Zlatý chlum Zlatonosná ruda  MH PR ČR Prognózní plocha 738,21 

ha 

JE Česká Ves, Jeseník 

Suchá Rudná - 

střed 

Zlatonosná ruda  ÚÚG Praha Stará těžba 

(hlubinně, 

povrchově) 

571,0 

ha 

BR Suchá Rudná, Stará 

Voda, Andělská 

Hora, Podlesí 

Suchá Rudná – 

Střed 

Zlatonosná ruda  Geofond Praha Stará těžba 24,75 

ha 

BR Suchá Rudná, Stará 

voda 

Suchá Rudná – 

mimo střed 

Zlatonosná ruda  ÚÚG Praha Stará těžba 

(hlubinně, 

povrchově) 

1006,1

2 ha 

BR Suchá Rudná, Stará 

Voda, Světlá ve 

Slezsku, Podlesí 

Vrbenská 

skupina 

Zlatonosná ruda 

 

 ÚÚG Praha Stará těžba 11500,

0  

BR Suchá Rudná, Stará 

voda, Ludvíkov 

Suchá Rudná – 

sever – Vysoká 

–  

Kyselka 

Zlatonosná ruda 

 

 Unigeo Ostrava Stará těžba 

(hlubinně) 

498,8  BR Andělská Hora 

Švagrov Železná ruda   Unigeo Ostrava Stará těžba Nevyčí-

sleno 

SU Vernířovice u 

Sobotína 

Dědek - 

Leitenberg 

Železná ruda  Neuvedeno Stará těžba 0,25 ha JE Bělá pod Pradědem 

Nová Ves u 

Rýmařova 

Železná ruda  Unigeo Ostrava Dosud netěženo 

 

Nevyčí- 

sleno 

BR Žďárský Potok 

Malá Morávka Železná ruda  Unigeo Ostrava Stará těžba Nevyčí-

sleno 

BR Malá Morávka 

Alfrédová 

chata 

Křemen, 

křemence 

 Unigeo Ostrava Stará těžba, 

průzkumná 

plocha 

Nevyčí-

sleno 

BR Žďárský Potok 

Drakov Křemen, 

křemence 

 Unigeo Ostrava Dosud netěženo Nevyčí-

sleno 

BR Heřmanovice 

Suchý vrch Křemen, 

křemence 

 Unigeo Ostrava Dosud netěženo 7,50 ha BR Heřmanovice 

Ostrý Křemen, 

křemence 

 Unigeo Ostrava Dosud netěženo 

 

26,25 

ha 

BR 

 

Heřmanovice 

 

Nová Ves u 

Rýmařova 

Křemen, 

křemence 

 Unigeo Ostrava Dosud netěženo Nevyčí-

sleno 

BR Karlov Pod 

Pradědem 

Bílý Potok - 

Vrbno p.P. 

Křemen 11,08 

ha 

Geofong Praha Stará těžba 

(hlubinně, 

povrchově) 

zastavena v 

r.1958 

1,23 ha BR Ludvíkov, Železné 

p.P. 

Vrbno pod 

Pradědem 

Křemen 11,08 

ha 

MŽP ČR Stará těžba 

(hlubinně, 

1,23 ha BR Ludvíkov, Železná 

pod Pradědem 



105 
 

  povrchově) 

 

   

Rejvíz 

 

Křemen, 

křemence 

 

 Unigeo Ostrava Dosud netěženo Nevyčí-

sleno 

 

JE 

 

Ondřejovice 

 

Stará Ves u 

Rýmařova 

 

Štěrkopísek, 

písek 

 

 Unigeo Ostrava 

 

Stará těžba, 

prognózní plocha 

 

Nevyčí-

sleno 

 

BR Stará Ves 

 

Bobrovník 

 

Grafit, 

krystalický 

 Unigeo Ostrava 

 

Průzkumná 

plocha 

 

1,0 ha 

 

JE 

 

Bukovice 

 

Rudoltice 

 

Náhradní 

živcová 

surovina 

 Neuvedeno 

 

Průzkumná 

plocha 

8,94 ha 

 

ŠU 

 

Rudoltice u 

Sobotína 

 

Loučná nad 

Desnou 

Živcová 

surovina 

 Neuvedeno Průzkumná 

plocha 

3,0  ŠU Rejhotice 

Branná 

 

Staurolit 

 

 Geoindustria Praha 

 

Stará těžba 

 

4,73 ha 

 

ŠU Branná 

 

Branná Staurolit  Neuvedeno Průzkumná 

plocha 

13,0 , 

4,73 a 

13,0 ha 

ŠU Branná 

Ostružná Staurolit  Neuvedeno Průzkumná 

plocha 

5,2 ha JE Ostružná 

Branná Vápenec  Neuvedeno Průzkumná 

plocha 

411,62 

ha 

ŠU 

 

Branná 

 

Branná Vysokopro-

centní vápenec 

 UNIGEO Ostrava 

 

Stará těžba 

 

94,85 

ha 

 

ŠU 

 

Ostružná 

 

Červenohorské 

sedlo 

 

Stavební kámen 

 

 Neuvedeno 

 

Stará těžba 

 

Nevyčí- 

sleno 

 

JE 

 

Adolfovice 

 

Filipovice 

 

Stavební kámen 

 

 Neuvedeno 

 

Stará těžba 

 

Nevyčí-

sleno 

JE 

 

Domašov 

 

Rudoltice I 

 

Stavební kámen 

 

 Neuvedeno 

 

Průzkumná 

plocha 

 

Neuve- 

deno 

 

ŠU 

 

Rudoltice u 

Sobotína 

 



106 
 

Rudoltice II Stavební kámen  Neuvedeno Průzkumná 

plocha 

Nevyčí-

sleno 

ŠU Rudoltice u 

Sobotína 

Sobotín I Stavební kámen  Neuvedeno Průzkumná 

plocha 

Nevyčís

-leno 

ŠU Sobotín 

Vernířovice - 

Rudná 

 

Stavební kámen     -- Neuvedeno 

 

Stará těžba Nevyčí-

sleno 

 

ŠU 

 

Vernířovice 

 

Krásné – 

Hraběšice 

Stavební kámen 30,875

7 ha 

 

EKOZIS s.r.o. Zábřeh 

 

V rezervě - 

plánováno k 

využití 

10,18 

ha 

 

ŠU 

 

Hraběšice 

 

Dlouhá hora – 

Rejvíz 

Stavební kámen      Unigeo Ostrava Průzkumná 

plocha 

8,40  JE Seč u Jeseníka 

Annin 

 

Stavební kámen 

 

     Neuvedeno 

    

Průzkumná 

plocha 

 

Neuve-

deno  

ŠU Kouty nad Desnou 

Mladoňov Stavební kámen      Silnice Ostrava a.s. Stará těžba 13,54  ŠU Mladoňov u Oskavy 

Žďárský Potok Stavební kámen 

(břidlice) 

     Neuvedeno Stará těžba Nevyčí-

sleno 

BR Žďárský Potok 

Malá Morávka 

 

Stavební kámen 

(břidlice) 

     Unigeo Ostrava Stará těžba Nevyčí-

sleno 

BR 

 

Malá Morávka 

Karlov I 

 

Stavební kámen 

(diabas) 

     Unigeo Ostrava Stará těžba Nevyčí-

sleno 

BR Malá Morávka 

Karlov II 

 

Stavební kámen 

(diabas-tuf) 

    -- Unigeo Ostrava Dosud netěženo Nevyčí-

sleno 

BR Karlov pod 

Pradědem 

Jeseník - okolí Cihlářská 

surovina 

    -- Unigeo Ostrava Průzkumná 

plocha 

18,29  JE Mikulovice u 

Jeseníka 

Oskava Polymetali-cké 

rudy 

    -- Unigeo Ostrava Dosud netěženo 

 
18,6 ha 

 
ŠU 

 
Oskava 

 

Oskava 

 

Polymetal. rudy     -- MŽP ČR 

 
Průzkumná 

plocha 

 

2322,3

7  

ŠU Oskava, Třemešek, 

Bedřichov 

Zámecký vrch Stavební kámen      Geofond Praha Stará těžba 12,39  BR Karlovice 

( zdro j  :  P lán  péče  o  CHKO Jesen íky  2003 - 2013 )  

Stará důlní  dí la  –  na území CHKO Jeseníky se nachází d íky 

bohaté hornické h is tor i i  143 starých důln ích děl .  V  mnoha 

př ípadech se jedná o významné lokal i ty z  hlediska zimovišť  



107 
 

netopýrů,  coţ by lo doloţeno ch iropterolog ickým p růzkumem, který 

zadala správa CHKO Jeseníky České speleolog ické společnost i  v  r .  

1996.  

Sesuvy v zájmové oblast i  maj í lokální  charak ter  a vyskytu j í  

se zj .  v  oblast i  pramenišť  a horních úseků Javoř ičského potoka, 

Vraţedného potoka,  Rudohorského potoka, Keprn ického potoka, 

Studeného potoka,  Bělé,  Bí lé Opavy,  Klepáčského potoka,  Jeleního 

potoka, Hučivé Desné a T iché Desné.  Největší počet sesuvů 

v těchto oblastech se pro jevi l  z j .  v  době záp lav v  r .  1997. 

Významný podí l  na  sesuvných procesech má nevhodná věková a  

druhová sk ladba lesů.   

5.4.2  Vodní  zdroje a jej ich ochranná pásma,  vodní toky a  

plochy  –  ob last  Jeseníků byla nař ízením vlády ČSR 40/1978 Sb. 

vyhlášena Chráněnou oblast í př i rozené akumulace vod.   

Podzemní zdroje –  oblast  se řadí k  lokal i tám se sezonním 

doplňováním.  Maximální s tavy jsou dosahovány v  květnu aţ červnu,  

min ima spadaj í do pros ince aţ ledna.  Průměrný odtok  podzemních 

vod č in í 2 -5 l  s - 1 .Km - 2 .  

Povrchové zdroje –  všechny vodní toky pramení uvni t ř  

zá jmového území a nejsou ovl ivňovány př ítoky z  j iných oblast í.  

Exis tu j í  d louhodobé záměry výstavby vodárenských nádrţí na  

tocích Kote lný potok  –  vodní nádrţ Kar lov,  Borový potok  –  vodní 

nádrţ Domašov a Černá Opava –  vodní nádrţ Drakov.  

Největší dopady na vodnatost  toků v  souvis lost i  s  odběrem 

vody je zaznamenán na Kote lném potoce a Moravic i  pro  úpravnu 

vod (ÚV) Kar lov (150l /s) ,   Hučivá Desná pro ÚV Kouty nad Desnou 

(100 l /s) ,  Šumný potok a Borový potok pro ÚV Jeseník  (55 l /s) .   



108 
 

 Na území CHKO Jeseníky je  v íce neţ 100 malých vodních 

nádrţí.  Největš ími jsou velká a malá nádrţ přečerpávací vodní 

e lek trárny Dlouhé stráně, k teré však  maj í jen energet ické vyuţi t í .  

 V zájmovém území se nachází 12  mokřadů,  z  toho 2 

nadreg ionáln í mokřady –   Rejvíz  a  rašel in iš tě Skř ítek.  Dále 

reg ionáln í mokřady  Pradědská rašel in iš tě,  Růţová,  Pst ruţí potok ,  

Rašel in iš tě Stará Ves,  Ţďárský potok ,  rašel in iš tě Šerák  –  Keprník  a 

mokřady lokální –  Morgenland,  rašel iniš tě Kar lov,  rybník  Nová Ves 

u Rýmařova,  Suchá Rudná.  

 

5.4.3   Záplavová území  - tok ,  počátek  a konec d le ř íčn ího km :  

 -  Stař íč ;   0,0 –  8 ,45 

 -  Bělá;  0,0 –  30,70 + rameno Bělé 0,0 –  3 ,95 

 -  Bílá Opava;  0,0 –  7 ,8 

 -  Střední Opava;  0,0 –  0,9  

 -  Černá Opava;  0,0 –  6 ,7 

 -  Opava;  81 –  111 

 -  Podolský potok;  0,0 –  6,215 

 -  Moravice;  68,71 –  91,245 

 -  Zlatý potok;  0,0 –  2 ,8 

 -  Branná;  0 ,0 –  17,5 

 -  Mer ta;  0,0 –  16,4 

 -  Desná;  0,0,  -  37,09 

(zdroj :  Editor dat povodňového plánu, nedatováno) 



109 
 

5.4.4  Památkové zóny -   

Městská památková zóna Rýmařov,  Branná,  Zlaté Hory.  

Vesnická památková zóna Malá Morávka,  Kar lova Studánka, 

Ţďárský potok ,  Rejvíz,  Horní a Doln í Údol í.  

Vesnická památková rezervace Heřmanovice.  

 

5.4.5  Objekty dopravní  infrastruktury a jej ich ochranná pásma .   

Hlavními objek ty si lniční dopravní  infrastruktury  j sou :  

 si ln ice 1.  t ř .  č .  11 (Šumperk  –  Bruntá l)  s  ochranným pásmem 50 m .  

od osy vozovky na kaţdou st ranu.  

si ln ice 1.  t ř .  č.  44 (Šumperk –  Jeseník  –  Glucholazy)   

si ln ice 2.  t ř .  č.  369 (Hanušovice -Ramzovské sedlo -Lipová Lázně)  

si ln ice 2.  t ř .  č.  445 (Rýmařov -Malá Morávka -Kar lova Studánka -

Vrbno pod Pradědem)  

si ln ice 2.  t ř .  č.  450 (Bruntá l -Kar lova Studánka -Bělá pod Pradědem)  

si ln ice 2.  t ř .  č.  451 (Vrbno pod Pradědem -Vid ly)  

si ln ice 2.  t ř .  č.  453 (Heřmanovice -Dolní  Údol í -Rejvíz -Jeseník )  

Pro s i ln ice 1.  t ř ídy p lat í  ochranné pásmo 50 metrů od osy s i ln ice na 

kaţdou stranu. Pro s i ln ice 2 .  t ř ídy p la t í  ochranné pásmo 25 m od 

osy s i ln ice na kaţdou st ranu.  V  tomto pásmu plat í  zákaz pro 

výstavbu všech staveb,  k teré vyţaduj í  ohlášení svatebnímu úřadu 

nebo stavební povo lení.  Toto neplat í  p ro s tavby souvisej íc í  s  dalš í 

výstavbou a údrţbou dané komunikace,  stavby souvisej íc í  

s úpravou odtokových poměrů, s tavby zaměřené na obranu státu,  

apod.  O př ípadné vý j imky se ţádá př i  územním ř ízení.  



110 
 

Ţelezniční  dopravní  infrastruktura  :  

t rať  č.  292 (Krnov -Jeseník -Hanušovice -Šumperk)   

t rať  č.  297 (Mikulovice -Z la té  Hory)  

t rať  č.  293 (Šumperk -Sobot ín -Kouty nad Desnou)  

t rať  č.  311 (Valšov -Rýmařov)  

t rať  č.  295 (L ipová Lázně -Javorn ík  ve Slezsku)  

t rať  č.  313 (Mi lot ice nad Opavou -Vrbno pod Pradědem)  

Ochranné pásmo u ţelezničn ích t rat í  je  60 m od osy kra jní ko le je,  

nejméně však 30 metrů od hranice obvodu dráhy.  

Letecká dopravní  infrastruktura  :   

V bl ízkost i  CHKO Jeseníky se nachází 3 veřejné vni t rostátní le t iš tě 

–  Jeseník ,  Nová Ves,  Krnov.  Dále jsou na území CHKO vymezeny 

hel ipor ty pro př is távání vr tu ln íků IZS –  Červenohorské sedlo,  

Vojenské zař ízení Ovčárna a př í leţ i tostný technický hel ipor t  na 

Videlském sedle.   

Ochranné pásmo je s tanoveno rozhodnut ím Státní  le tecké inspekce 

v rámci  územního ř ízení.  

Lanová dráha  :  

Na území CHKO Jeseníky je  v  provozu jediná lanová dráha 

(Ramzovské sedlo -Šerák)  v  délce 3,1 Km. Ochranné pásmo u 

lanových drah je 10 m od nosného lana,  dopravního lana nebo osy 

kra jní ko le je.  

Mimo tuto lanovou dráhu počítá Územní p lán VÚC Jeseníky 

s výstavbou lanové dráhy na Červenohorské sedlo jak  z  Koutů nad 

Desnou tak i  z  Bělé pod Pradědem.  



111 
 

5.4.6  Vodovodní  síť ,  kanalizační síť ,  plynovod,  ropovod včetně 

ochranných pásem, elektrické rozvody .   

Všechny obce zájmového území jsou napojeny na veřejnou 

vodovodní s íť ,  př ičemţ voda pro p i tné účely je  j ímána lokálně na 

vodních tocích a rozváděna do př i leh lých obcí.   

Nejvýznamnější kanal izační soustavy včetně ČOV v  zájmovém 

území :  

-  Jeseník  –  kanal izace + ČOV, rec ip ient  Bělá  

-  Mikulovice –  kanal izace + ČOV, rec ip ient  Bělá  

-  Vrbno pod Pradědem –  kanal izace + ČOV, rec ip ient  Opava  

-  Kar lova Studánka –  kanal izace + ČOV, rec ip ient  Bílá Opava  

-  Malá Morávka –  kanal izace + ČOV, rec ip ient  Moravice  

-  Rýmařov –  kanal izace + ČOV, rec ip ient  Podolský potok  

-  Branná –  kanal izace + ČOV, rec ip ient  Branná  

-  Ostruţná –  kanal izace + ČOV, rec ip ient  Branná  

-  Loučná nad Desnou –  kanal izace + 2 ČOV, rec ip ient  Desná a 

Tř íramenný potok.  

Elek trovody :   

 Vedení velmi  vysokého napět í 400kV z  elek t rárny Dlouhé 

St ráně do Krasíkova.  Ochranné pásmo č iní 20 m a je v  něm 

zakázána výstavba,  usk ladňování výbušných a hoř lavých látek  a 

nechávat  růst  podrost  do výšky nad 3 metry.  Mimoto se na území 

nachází vedení n ízkého napět í,  k teré vede větš inou podél  

pozemních komunikací.   

Ropovod –  neprochází územím CHKO Jeseníky.  

 

 

 



112 
 

5.4.7  Objekty a plochy slouţící  k  obraně státu  :  

 -  kasárna v katastru obce Mikulovice ve správě Vojenských 

lesů a statků.   

 -  l in ie opevnění z  30.  le t  –  nevyuţívány  

 -  Rekreační s t ředisko Ovčárna  

  

5.4.8  Zvláště chráněná území přírody  (NPR–národní př írodní 

rezervace,  PR –  př írodní rezervace,  PP –  př írodní památka) :  

-  NPR Praděd –  rozloha 2031,40 ha.  

-  NPR Rašel in iš tě Skř ítek  –  rozloha 166,65 ha.  

-  NPR Rejvíz –  rozloha 329 ha + 68 ha ochr .  pásma  

-  NPR Keprník -Šerák –  rozloha 1174 ha + 374 ha ochr.  pásma  

-  PR Bučina pod Frant .  mysl ivnou –  rozloha 25,5 ha.  

-  PR Frant iškov –  rozloha 20,878 ha.  

-  PR Jelení bučina –  rozloha 25,5521 ha  

-  PR Suchý vrch –  rozloha 48,891 ha 

-  PR Borek  u Domašova –  rozloha 13,5453 ha 

-  PR Pod s lunečnou strání –  rozloha 14,9948 ha 

-  PR Rabšte jn –  rozloha 20,8446 ha 

-  PR Fi l ipovické louky –  rozloha 2,2106 ha 

-  PR Vysoký vodopád –  rozloha 141,4095 ha 

-  PR Šumárník  –  rozloha 0,859 ha 



113 
 

-  PR Sněţná kot l ina –  rozloha 104,3353 ha 

-  PR Pst ruţí potok –  rozloha 23,1897 ha 

-  PR Pod Jelení s tudánkou –  rozloha 138,24 ha 

-  PR Franz-Franz –  rozloha 18,7919 ha 

-  PR Niva Branné –  rozloha 8,9605 ha 

-  PR Skalní potok  –  197,6289 ha 

-  PP Smrčina –  rozloha 1,2031 ha 

-  PP Zadní Hut isko –  rozloha 0,2965 ha 

-  PP Pasák –  rozloha 4,1121 ha 

-  PP Štola pod Jelení cestou –  rozloha 0,03 ha 

-  PP Chebzí –  rozloha 2,8454 ha 

-  PR Růţová –  rozloha 24,8145 ha + ochr .  pásmo 26,6206 ha  

-  PR U Slat inného potoka –  rozloha 5,3803 ha 

-  PP Morgenland –  rozloha 1,8305 ha 

 

5.4.9  Ptačí  oblast  (CZ07111017)  –  zahrnuje 71% území CHKO 

Jeseníky.  Byla vyh lášena v  souvis lost i  s  ochranou jeřábka lesního 

(Bonasa bonasia )  a chřásta la polního (Crex crex ) .   Z pohledu 

zrani te lnost i  oblast i  ve vztahu k  hnízdíc ím druhům chráněných 

ptáků je jako r iz ikový faktor uváděn intenzívn í cestovní ruch.  

 

 



114 
 

5.4.10  Územní systémy ekologické stabi l i ty  :  

Na území CHKO Jeseníky jsou jednoznačně vymezena 2  

nadreg ionáln í b iocent ra :  Praděd a Rejvíz.  

NRBC Praděd –  výměra 5.257 ha,  zahrnuje mj.  tyto unikátní lokal i ty 

–  Velkou kot l inu,  Pet rovy kameny,  Bílou Opavu,  vrchol  Pradědu, 

Divoký důl ,  Suť ,  Bučinu pod Frant iškovou mysl ivn ou a  Vysoký 

vodopád.  

NRBC Rejvíz –  výměra 397 ha, k ryje se s  NPR Rejvíz.  

Územím CHKO Jeseníky dále prochází celkem 6 b iokor idorů 

nadreg ionáln ího významu.  

Regionální ÚSES –  celkem je navrţeno nebo j iţ by lo vymezeno 11 

reg ionáln ích b iocenter  v  těchto lokal i tách ( rozlohách)  :  

-  Šerák -Keprník –  2.568,18 ha 

-  Bělská stráň –  455,04 ha 

-  Borový potok  –  293,51 ha 

-  Chebzí –  144 ha 

-  Černá Opava –  32,66 ha 

-  Solná –  88 ha 

-  Mi loch –  242,88 ha 

-  Na Skř ítku –  360 ha 

-  Rabštejn –  105 ha 

-  Mal ínský kopec –  50 ha 

-  Černá st ráň –  194,68 

 

Mimo to  je  vymezeno č i  p lánováno vymezi t  přes dvě stě lokálních 

ÚSES.  

 



115 
 

6.  Účel a metodika vlastního šetření  

Vlastní  šet ření by lo rozděleno do dvou samostatných kapi to l .  

V první kapi to le bylo provedeno šet ření,  vztahuj íc í se k  dopravní 

zat íţenost i  zá jmového území,  včetně ověření t rendu zj .  ind ividuá ln í  

dopravy osob cestuj íc ích do předmětného území.   

V další  kapi to le byla vyhodnocena zrani te lnost  a s tabi l i ta  lesních  

ekosystémů v  dané oblast i  za účelem zhodnocení rozvojového 

potenciá lu oblast i  z  pohledu jednot l ivých spor tovně - tur is t ických 

akt iv i t .  

Na zák ladě obou šet ření byly vyhotoveny přehledné výstupy 

v podobě tabulek ,  g rafů a map,  na k terých lze demonstrovat 

jednot l ivé zájmové vel ič iny.  

Pro účely d ip lomové práce byla shromáţděna  a  vyhodnocena tato 

data :  

-  In tenzi ta dopravy v  zájmovém území vyp lývaj íc í  

z pravidelných ,  pět i le tých sč ítán í  in tenzi t y dopravy ,  

prováděných Ředi te ls tv ím s i ln ic  a dáln ic  České republ iky  

 

-  Analýza souborů lesních  typů v  zájmové ob last i  s  následnou 

apl ikac í  metodiky stanovení ekolog ické stabi l i ty  a 

zrani te lnost i  lesního b iomu na území b iosfér ické rezervace 

Krkonoše,  včetně objek t ivnějš ích moţnost í odhadu jeho 

únosnost i  k  různým ak t iv i tám z  hlediska cestovního ruchu –  

řeš i te le Ing.  Otakar  Schwarz,  PhD.  

 

 

 



116 
 

6.1 Ověření návštěvnosti  CHKO Jeseníky na základě 

dopravní dynamiky.  

Metodika  :  podk ladem pro ověření a vyhodnocení 

návštěvnost i  CHKO Jeseníky na zák ladě dynamiky dopravní 

in tenzi ty byla data uvedená na internetových st ránkách Ředi te ls tv í 

s i ln ic  a dáln ic  ČR,  týkaj íc í se vyhodnocení in tenzi ty  dopravy 

v pravidelných pět i le tých intervalech ,  k terá byla následně 

převedena do tabulkové podoby a grafů .  Pro účely práce byla  

pouţi ta data ze sč ítání v  le tech 2000 a 2005,  kdyţ data z  roku 2010 

nebyla ke dni  odevzdání této práce k  dispozic i .  Zpracování dat  bylo 

provedeno následuj íc ím způsobem.  

V tabulce č.  5 byla vyhodnocena data  za rok  2000 z  úseků, 

je j ichţ začátek  leţí  uvni t ř  oblast i  CHKO Jeseníky a konec mimo 

území CHKO Jeseníky,  tedy úseky,  na k terých lze dokumentovat  

in tenzi tu nájezdu č i  výjezdu z  oblast i  CHKO Jeseníky  a rovněţ 

úseků,  podél  k terých je vedena hranice území CHKO Jeseníky,  

neboť  tyto úseky zprav id la prot ínaj í  obce,  k teré jsou zároveň 

tur is t ickými st ředisky ,  a tedy minimálně část  dopravy souvis í  

s tur is t ickými akt iv i tami v  těchto obcích  p rovozovanými.  Bl iţš í  

průzkum k  poměru dopravy tur is t ické vs.  ostatní k  dispozic i  není.  

Následně byla  v tabulce č.  6 samostatně vyhodnocena data  za r .  

2000 z úseků,  k teré zcela leţí  uvn i t ř  oblast i  CHKO Jeseníky a k teré 

tak  dokumentuj í  vn i t řní in tenzi tu dopr avy.  V tabulce č.  7, resp.  8 

byl  hodnocen ste jný okruh dat  jako v  tabulce č.  5, resp.  6 ,  avšak 

vztaţená k  roku 2005.  Samotná data reprezentu j í  průměrnou 

hustotu provozu za 24 hodin,  př i  počtu 7 sčítacích dnů.   

Zj iš těná data byla následně přenesena do grafů ,  k teré 

reprezentu j í  vývoj ,  resp.  nárůst  in tenzi ty dopravy mezi  le ty 2000 a 

2005 a to souhrnně v  kategor i ích těţká vozid la,  osobní voz id la,  

motocyk ly a vozid la celkem.  



117 
 

Na obr .  č.  2 je v grafu znázorněna souhrnná průměrná 

in tenzi ta dopravy za 24 hodin uvni t ř  oblast i  CHKO Jeseníky 

v letech 2000 a 2005,  na obr.  č.  3 je v grafu  znázorněna souhrnná 

průměrná intenzi ta dopravy za 24 hodin ve směru z /  do oblast i  

CHKO Jeseníky v  le tech 2000 a 2005.  

Z uvedeného srovnání je  zře jmé,  ţe od r .  2000 došlo ve  

všech srovnávaných mnoţinách vozide l  k  vzestupu intenzi ty  

dopravy,  s  výj imkou provozu motocyklů ve směru z /  do oblast i  

CHKO Jeseníky,  kdy došlo k  mírnému pok lesu  intenzi ty  dopravy  

z 447 prů jezdů v  r .  2000 na 442 průjezdů v  r .  2005.  

Tabulka č.  5 

Doprava vnější/vnitřní (z/do oblasti CHKO Jeseníky) r. 2000 

č. silnice  měřený úsek těžká vozidla  
osobní 
vozidla  motocykly  

vozidla 
celkově  

11 7-0629 746 2574 30 3350 
11 7-0628 490 1432 11 1933 

44 7-0906 1106 3862 55 5023 

44 7-0930 818 3623 56 4497 

44 VII.20 681 1887 21 2589 

60 7-0945 655 2251 36 2942 

369 VII.00 655 1042 11 1708 

369 VII.96 655 1042 11 1708 

369 VII.98 211 868 8 1087 

369 VII.90 211 868 8 1087 

369 7-0966 278 1305 15 1598 

445 7.X 62 356 4 422 

445 VII.16 204 1123 6 1333 

445 VII.57 354 1846 40 2240 

450 VII.90 14 223 1 238 

451 VII.20 133 574 10 717 

452 VII.40 557 1104 10 1671 

452 VII.50 927 1904 20 2851 

453 VII.79 57 354 1 412 

453 VII.40 496 1942 12 2450 
453 VII.70 54 440 0 494 

454 VII.50 54 467 7 528 

457 VII.20 150 518 4 672 

457 VII.38 530 1047 17 1594 

457 VII.40 507 1705 24 2236 

3696 VII.40 10 86 1 97 

45319 7-0937 397 2349 28 2774 

Vozidla celkově za oblast 11012 36792 447 48251 



118 
 

Tabulka č.  6 

Doprava vnitřní (uvnitř oblasti CHKO Jeseníky) r. 2000 

č. silnice  měřený úsek těžká vozidla  
osobní 
vozidla  motocykly  

vozidla 
celkově  

44 VII.47 448 1311 10 1769 

44 7-0900 1045 3468 64 4577 

44 VII.46 448 1311 10 1769 

445 VII.17 154 903 4 1061 

445 VII.00 179 1218 6 1403 

450 VII.86 22 177 4 203 

450 VII.80 50 502 4 556 

450 7-0898 141 732 5 878 

450 7-0899 141 732 5 878 

451 VII.31 814 3517 54 4385 

453 VII.60 85 706 2 793 

Vozidla celkově za oblast 3527 14577 168 18272 

Tabulka č.  7 

Doprava vnější/vnitřní (z/do oblasti CHKO Jeseníky) r. 2005 

č. silnice  měřený úsek těžká vozidla 
osobní 
vozidla  motocykly  

vozidla 
celkově  

11 7-0629 952 3038 23 4013 
11 7-0628 619 1440 33 2092 

44 7-0906 1077 4871 36 5984 

44 7-0930 970 4023 34 5027 

44 VII.20 717 2107 22 2846 

60 7-0945 1013 2767 49 3829 

369 VII.00 386 1931 22 2339 

369 VII.96 386 1931 22 2339 

369 VII.98 253 989 5 1247 

369 VII.90 253 989 5 1247 

369 7-0966 315 1592 11 1918 

445 7.X 62 431 2 495 

445 VII.16 227 1329 9 1613 

445 VII.57 289 1414 31 1734 

450 VII.90 14 141 1 156 

451 VII.20 158 577 14 749 

452 VII.40 395 1239 8 1642 

452 VII.50 555 2076 16 2647 
453 VII.79 400 836 8 1244 

453 VII.40 408 1135 10 1553 

453 VII.70 27 273 0 300 

454 VII.50 46 373 4 423 

457 VII.20 186 484 3 673 

457 VII.38 557 1221 13 1791 

457 VII.40 609 1740 14 2363 

3696 VII.40 19 152 1 172 

45319 7-0937 793 5191 46 6030 

Vozidla celkově za oblast 11686 44290 442 56466 



119 
 

Tabulka č.  8 

Doprava vnitřní (uvnitř oblasti CHKO Jeseníky) r. 2005 

č. silnice  měřený úsek těžká vozidla  
osobní 
vozidla  motocykly  

vozidla 
celkově  

44 VII.47 612 1551 15 2178 

44 7-0900 1028 3737 35 4800 

44 VII.46 612 1551 15 2178 

445 VII.17 195 1177 14 1386 

445 VII.00 209 1224 16 1449 

450 VII.86 77 311 1 389 

450 VII.80 73 878 6 957 

450 7-0898 218 922 9 1149 

450 7-0899 218 922 9 1149 

451 VII.31 809 3061 63 3933 

453 VII.60 113 678 4 795 

Vozidla celkově za oblast 4164 16012 187 20363 

Obr.  č.  2  

 

3527

14577

168

18272

4164

16012

187

20363

Nákladní vozidla Osobní vozidla Motocykly Vozidla celkem

Souhrnné srovnání průměrné intenzity dopravy
za 24 hodin uvnitř oblasti CHKO Jeseníky

2000 2005



120 
 

Obr.  č.  3  

 

Dále by l  proveden výpočet  mnoţiny  návštěvníků,  k teř í  

zá jmovou ob last  navšt ív i l i  a  to na podk ladě zj iš těných prů jezdů  

vozidel  do ob last i .  V potaz byly brány pouze osobní motorová 

vozidla,  protoţe u kategor ie nák ladních vozide l  nelze jednoznačně 

stanovi t ,  ko l ik  z  těchto vozidel  by ly  autobusy a kol ik  nák ladní 

vozid la,  pouţívaná pro převoz nák ladu a počet  motocyk lů je 

v daném kontextu marg inální.  Pro výpočet  průměrné obsazenost i  

jednoho vozid la byly převzaty výs ledky z  práce Foudové (2010) ,  

která sčítáním dopravy a  následným stat is t ickým šet řením 

zj išťovala dynamiku dopravy ve východní část i  Krkonoš v  r .  2010. 

Tímto šetřením bylo zj iš těno,  ţe průměrná obsazenost  jednoho 

osobního motorového  vozid la č in i la  2,7 osob.  

 Rovněţ by lo zj iš těno,  ţe počet domácích obyvate l  na 

celkovém počtu cestu j íc ích č in í 21%.  

11012

36792

447

48251

11686

44290

442

56466

Nákladní vozidla Osobní vozidla Motocykly Vozidla celkem

Souhrnné srovnání průměrné intenzity dopravy
za 24 hodin z / do oblasti CHKO Jeseníky

2000 2005



121 
 

Výsledky byly zpracovány v  následuj íc í tabulce č.  9 

rok počet vozidel 
cestujících  dle zjištěné 
obsazenosti 2,7 osob/vozidlo 

z toho domácích 
(21%) 

počet 
návštěvníků 

2000 36.792 99.338 20.861 78.447 

2005 44.290 119.583 25.112 94.471 

 Z výsledku je zře jmé,  ţe denní průměrná návštěvnost  osob,  

k teré zájmového území navšt ív i l i  v  souvis lost i  s  cestovním ruchem, 

č in i la  v  r .  2000 78.447 osob,  zat ímco v roce 2005 tento počet 

narost l  na 94.471 osob.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



122 
 

6.2  Aplikace metodiky GEF v podmínkách CHKO Jeseníky.  

 

V té to  část i  bude apl ikována metoda Ing.  Otakar a Schwarze,  

PhD.  (dále jen GEF) ,  zaměřená na  stanovení ekolog ické stabi l i ty a 

zrani te lnost i  lesního b iomu na území b iosfér ické rezervace 

Krkonoše,  včetně objek t ivnějš ích moţnost í odhadu jeho únosnost i  

k různým akt iv i tám z  hlediska cestovního ruchu  s  t ím,  ţe tato 

metoda bude přenesena na podmínky lesního b iomu CHKO 

Jeseníky,  tak,  jak jsou j ednot l ivé lesní t ypy zpracovány Ing .  Janem 

Peř inou z  pobočky ÚHUL Olomouc v  přehledu lesních typů ČR za r .  

2008 –  lesní oblast  27 –  Hrubý Jeseník.  

 

Uvedená metodika  GEF byla zpracována na podk ladě 

předchozí metodiky,  vytvořené v  souvis lost i  se s tudi í  „Biod i verz i ta,  

stabi l i ta  a ekolog ická únosnost  lesního b iomu na území národního 

parku a b iosfér ické rezervace Krkonoše (Nováková,  Schwarz,  

Štursa, 1997)  

Diferenciace lesních ekosystémů z  hlediska př írodních 

podmínek byla  v  metodice GEF provedena pomocí souborů lesních  

typů,  k teré dostatečným a t ransparentním způsobem vymezuj í  

s tanoviš tní podmínky jednot l ivých souborů lesních typů,  z j .  

nadmořskou výšku, půdní charak ter is t iky,  expozic i ,  v lhkost  a 

naopak pot lačuj í  v l ivy k rátkodobých sukcesních stádi í ,  k terá jsou 

s ohledem na preferenci  př írodních procesů d louhodobě 

neudrţi te lná.  

 

V první fázi  bude nejprve vyhotoven soupis  jednot l ivých 

lesních typů,  přenesených do tabulky,  následně bude v  samostatné 

tabulce proveden zápis  zrani te lnost i  jednot l ivých souborů lesních  



123 
 

typů vůči  ak t iv i tám spojených s  cestovním ruchem a následně 

vhodnost  vyuţi t í  lokal i t  s  uvedenými soubory lesn ích typů k  le tní  

tur is t ice,  z imní tur is t ice,  s jezdovému lyţování a výstavbě dopravní 

in f rastruktury ,  s  ohledem na stanovené l imi ty rozvoje cestovního  

ruchu. Výsledným efek tem bude vymezení perspekt ivních lokal i t ,  u 

k terých bude moţno konstatovat  potenciá l  pro rozvoj  př ís lušných 

akt iv i t  cestovního ruchu v  souladu se zásadami šet rného a 

udrţi te lného rozvoje.  

 

Dle Přehledu lesních typů,  zpracovaném pro le sní oblast  27 –  

Hrubý Jeseník ,  byly  vyhotoveny tabulka č .  10a –  10d s jednot l ivými  

soubory lesních typů,  včetně uţívaných kódů jednot l ivých lesních  

typů,  úplného názvu lesních typů  a  rozlohy jednot l ivých lesních 

typů  v hektarech.   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



124 
 

Tabulka č. 10a se zastoupením lesních typů na území přírodní lesní oblasti Hrubý 
Jeseník (PLO 27). 

      

Symbol Název Rozloha v Ha 

      

0R  Rašelinný bor    

0R5 blatcový bor borůvkový (s rojovníkem) (na rašelině) 82,91 

0Z (zakrslý) Reliktní bor    

0Z3 kamenitý (vřesový) (vyšších poloh) 0,90 

3L Jasanová olšina   

3L1 potoční 107,88 

3L2 prameništní (zbahnělá) 72,55 

4A Lipová bučina   

4A1 bažanková 40,87 

4A2 strdivková 4,16 

4B Bohatá bučina   

4B1 mařinková (s kyčelnicí) 127,12 

4B4 javorová 0,19 

4B9 svahová (se starčkem) (javorová) 7,10 

4D Obohacená bučina   

4D1 mařinková 19,04 

4G Podmáčená dubová jedlina   

4G1 přesličková 0,15 

4H Hlinitá bučina    

4H1 šťavelová 3,76 

4K Kyselá bučina   

4K3 biková 32,41 

4K6 borůvková (s metličkou křivolakou) 48,29 

4N Kamenitá kyselá bučina   

4N2 se třtinou rákosovitou (a šťavelem) 28,65 

4O Svěží dubová jedlina   

4O1 šťavelová 1,21 

4S  Svěží bučina   

4S1 šťavelová 672,98 

4S9 svahová 13,50 

4V Vlhká bučina    

4V1 netýkavková 79,12 

4V9 podmáčená bučina (přesličková) 3,77 

4Y Skeletová bučina   

4Y1 na skalnatých ostrozích (na skalách) 6,33 

5A Klenová bučina   

5A1 bažanková (s mařinkou) 633,23 

5A3 kapradinová 712,14 

5A5 s pitulníkem 28,08 

5B Bohatá jedlová bučina   

5B1 mařinková 574,00 

5B3 s kostřavou nejvyšší 73,47 

5B6 javorová 523,3 

5B9 svahová (javorová) 16,59 

 



125 
 

Tabulka č .  10b 

Symbol Název Rozloha v Ha 

      

5D Obohacená jedlová bučina   

5D1 ječmenková 18,26 

5D3 bažanková 52,40 

5D4 kapradinová 16,29 

5D5 netýkavková 18,41 

5D6 devětsilová 1,02 

5D7 česneková 10,99 

5F Svěží kamenitá jedlová bučina   

5F1 kapradinová 37,14 

5G Podmáčená jedlina   

5G1 přesličková 19,96 

5H Hlinitá jedlová bučina    

5H1 šťavelová 36,24 

5J Suťová jilmo-jasanová javořina    

5J1 bažanková (s mařinkou) 15,39 

5J3 kapradinová 11,91 

5K Kyselá jedlová bučina    

5K1 metlicová 1001,40 

5K3 biková 257,08 

5K6 borůvková (s metličkou křivolakou) (s BO) 423,11 

5K9 svahová 26,73 

5L Montanní (jasanová) olšina   

5L1 potoční (s tužebníkem jilmovým) 237,17 

5L2 prameništní  (s řeřišnicí horskou) (s vápenným tufem) 66,18 

5N Kamenitá (kyselá) jedlová bučina    

5N1 s kapradí osténkatou agg. 6,56 

5N2 se třtinou rákosovitou (a šťavelem) 251,92 

5N3 se šťavelem 465,49 

5N4 borůvková (s BO) 179,45 

5O Svěží (buková) jedlina    

5O1 šťavelová 35,97 

5S Svěží jedlová bučina    

5S1 šťavelová (s kapradinami) 6683,94 

5S4 bukovincová 52,08 

5S5 s kostřavou nejvyšší 134,48 

5S9 svahová 183,56 

5U Vlhká jasanová javořina    

5U1 úžlabní (devětsil) 169,81 

5U3 potoční 117,15 

5V Vlhká jedlová bučina    

5V1 netýkavková 143,70 

5V2 papratková 92,71 

5V3 devětsilová 290,63 

5V4 není v charakteristikách 3,80 

5V6 vysokobylinná 43,49 

5V9 podmáčená jedlová bučina přesličková (prameništní) 132,94 



126 
 

Tabulka č .  10c 

Symbol Název Rozloha v Ha 

      

5Y Skeletová jedlová bučina   

5Y0 lomy, hromadnice, skály 0,89 

5Y1 skalnatá 130,97 

6A Klenosmrková bučina   

6A1 bažanková 276,37 

6A2 šťavelová 1481,41 

6B Bohatá smrková bučina    

6B1 mařinková 318,92 

6D Obohacená smrková bučina    

6D2 devětsilová 1,52 

6D3 bažanková 21,04 

6D4 kapradinová (úžlabní) 3,02 

6F Svěží kamenitá svahová smrková bučina    

6F1 kapradinová (s bikou lesní) 80,01 

6G Podmáčená smrková jedlina    

6G1 přesličková 137,96 

6K Kyselá smrková bučina   

6K1 metlicová 1933,90 

6K3 borůvková 3285,88 

6K4 třtinová 504,34 

6K9 svahová 292,64 

6N Kamenitá kyselá smrková bučina    

6N1 s kapradí osténkatou agg. 65,36 

6N2 se třtinou rákosovitou 82,94 

6N3 se šťavelem 1394,43 

6N4 borůvková (s BO) 1429,97 

6O Svěží smrková jedlina    

6O1 šťavelová 88,38 

6P Kyselá smrková jedlina    

6P1 třtinová 224,25 

6Q Chudá smrková jedlina    

6Q2 s rašeliníkem 0,19 

6S Svěží smrková bučina    

6S1 šťavelová (se třtinou chloupkatou) (se třtinou rákosovitou) 6739,62 

6S2 bukovincová (se třtinou chloupkatou) 67,95 

6S3 s kostřavou nejvyšší 68,72 

6S5 se šťavelem a třtinou rákosovitou 1314,30 

6S9 svahová 632,33 

6V Vlhká smrková bučina    

6V2 devětsilová (na gabru) 444,35 

6V4 šťavelová 191,15 

6V5 úžlabní 507,18 

6V9 podmáčená smrková bučina (přesličková) 92,56 

6Y Skeletová smrková bučina    

6Y0 lomy, hromadnice 0,87 

6Y1 skalnatá 373,20 

6Z Zakrslá smrková bučina    

6Z2 třtinová 6,23 



127 
 

Tabulka č .  10d 

Symbol Název Rozloha v Ha 

7F Svěží kamenitá svahová buková smrčina    

7F1 kapradinová 45,49 

7G Podmáčená jedlová smrčina    

7G1 přesličková 29,93 

7K Kyselá buková smrčina    

7K1 metličková 470,76 

7K2 borůvková 1967,77 

7K3 třtinová 1268,54 

7K4 s kapradí osténkatou agg. (a metličkou křivolakou) 8,00 

7K9 svahová 415,91 

7M Chudá buková smrčina    

7M3 borůvková 58,89 

7N Kamenitá kyselá buková smrčina    

7N2 se třtinou rákosovitou 712,52 

7N3 se šťavelem 377,66 

7N4 borůvková 1365,46 

7O Svěží jedlová smrčina    

7O3 s bikou lesní 7,88 

7P Kyselá jedlová smrčina    

7P2 třtinová s rašeliníkem 115,18 

7Q Chudá jedlová smrčina    

7Q1 borůvková 5,14 

7R Kyselá rašelinná smrčina    

7R1 třtinová (s metličkou křivolakou) 228,49 

7R2 borůvková 21,57 

7S Svěží buková smrčina   

7S1 šťavelová (se třtinou chloupkatou) 1241,56 

7S2 s bikou lesní 1748,83 

7S3 se štavelem a třtinou rákosovitou 953,25 

7S9 svahová 370,96 

7T Podmáčená chudá jedlová smrčina    

7T1 není v charakteristikách 0,26 

7V Vlhká buková smrčina   

7V2 devětsilová 281,69 

7V3 šťavelová 22,43 

7V4 úžlabní 151,84 

7V9 podmáčená buková smrčina (přesličková) 53,15 

7Y Skeletová buková smrčina   

7Y1 na skalách a sutích 278,01 

7Z Zakrslá buková smrčina   

7Z1 borůvková (s rašeliníkem) 86,95 

7Z2 třtinová 90,29 

8A Klenová smrčina   

8A1 šťavelová 1,12 

8A2 vysokobylinná 38,90 

8K Kyselá smrčina   

8K1 metlicová 67,37 

8K2 třtinová 1387,92 

8K9 svahová 151,48 



128 
 

S tanovení  stabil i ty a zrani telnost i  lesních ekosystém ů ,  

zj ištěných v  zájmovém území.  

Na zák ladě zj iš těných lesních typů by ly  z  metodiky GEF ,  k terá byla  

zpracována pro celkem 76 souborů lesních typů,  převzaty hodnoty 

průměrné stabi l i ty a zrani t e lnost i  jednot l ivých SLT .   

 U SLT,  k teré v  metodice zpracovány nejsou,  byly př ís lušné 

parametry průměrného re lat ivn ího ohroţení ant ropogenními a  

př írodními faktory (v souvis lost i  s  posouzením ant ropogenně 

způsobenými změnami lesních ekosystémů,  dynamikou v ývoje 

zdravotn ího stavu lesních porostů a k las i f ikací váţnost i  ohroţení 

jednot l ivými faktory –  v př ípadě hmyzích škůdců i  d le charak teru 

gradace)  stanoveny rovněţ kval i f ikovaným odhadem. V  př ípadě 

CHKO Jeseníky se jedná o 16 SLT,  k teré v  metodice  GEF nebyly  

hodnoceny.   

Z metodiky GEF byl  rovněţ převzat  k l íč  k  in terpretac i  

stanovených hodnot  k  jednot l ivým vlas tnostem ekosystémů a tam 

zvaţovaným akt iv i tám :  

Zranitelnost  :  

  0  -  lesn í  ekosystémy  mimořádně dobře  odolávaj í  vnějš ím 

t lakům a téměř vzápět í  zahlazuj í  vzn ik lá poškození  

  1  –  lesní ekosystémy  velmi  dobře  odolávaj í  vnějš ím t lakům a 

záhy  zahlazuj í  vzn ik lá poškození  

  2  -  lesní ekosystémy  dobře  odolávaj í  vnějš ím t lakům a v krátké 

době  zahlazuj í  vzn ik lá poškození  

  3  -  lesní ekosystémy  celkem uspokojivě  odolávaj í  vnějš ím 

t lakům a v při jatelné době  zahlazuj í  vznik lá poškození  

  4  -  lesní ekosystémy  slabě  odolávaj í  vnějš ím t lakům a za 

dlouhou dobu  zahlazuj í  vznik lá poškození  

  5  -  lesní ekosystémy  velmi  slabě  odolávaj í  vnějš ím t lakům a za 

dlouhou dobu nebo vůbec  zahlazuj í  vznik lá poškození  



129 
 

Stabi l i ta  :   

  0  –  lesní ekosystémy jsou zcela nestabi ln í  

  1  –  schopnost  zachovávat  vni t řní a vnějš í s tabi l i tu  je  velmi  

omezená  

  2  -  schopnost  zachovávat  vni t řní a vnějš í s tabi l i tu  je  omezená  

  3  -  je j ich schopnost zachovávat  vni t řn í a vnějš í  stabi l i tu  je  dobrá  

  4  -  schopnost  zachovávat  vni t řní a vnějš í s tabi l i tu  je  velmi  dobrá  

  5  -  schopnost  zachovávat  vni t řní a vnějš í s tabi l i tu  je  dokonalá  

 

Letní  a zimní  tur ist ika,  sjezdové lyţování  a dopravní  

infrastruktura pro individuální turist iku a zimní  sporty .  

Provoz a rozvoj  dané č innost i  je  v  jednot l ivých ekosystémech :  

  0  –  vyloučen  

  1  –  výrazně omezen  

  2  –  ci te lně omezen  

  3  –  př ípustný  

  4  –  perspekt ivní  

  5  –  značně perspekt ivn í  

 

Výsledné údaje -  stanovení s tupně stabi l i ty a zrani te lnost i  a  

vhodnost i  jednot l ivých souborů lesních typů k  př ís lušným akt iv i tám 

jsou zpracovány d le shora uvedeného k l íč e v následuj íc ích  

tabulkách č.  11a –  11b.   

 

 

 



130 
 

Tabulka č.  11a 

SLT Zranitelnost 
Letní 
turistika 

Zimní 
turistika 

Sjezdové 
lyžování 

Dopravní 
infrastruktura 

0R 1 1 1 1 1 

0Z 1 1 1 1 1 

3L 3 2 3 0 1 

4A 2 2 3 3 1 

4B 2 2 3 3 1 

4D 2 3 3 1 2 

4G 2 1 1 0 1 

4H 2 1 1 0 1 

4K 1 4 4 2 3 

4N 2 3 3 0 2 

4O 3 1 1 0 1 

4S 1 4 4 2 3 

4V 3 2 0 0 1 

4Y 5 1 1 0 0 

5A 2 3 3 0                 0/1 

5B 2 3 3                      0/1 3 

5D 2 3 3 1 3 

5F 2 3 3 1 3 

5G 3 1 1 0 1 

5H 2 1 1 0 1 

5J 4,5 2 3 0 0 

5K 1 4,5 4 2 3 

5L 3 2 3 0 1 

5N 2 3 3 0 2 

5O 3 1 1 0 1 

5S 1 4 4 2 3 

5U 3 1 1 0 1 

5V 3 2 0 0 1 

5Y 5 1 1 0 0 

 

 

 

 

 

 

 



131 
 

Tabulka č.  11b 

SLT Zranitelnost 
Letní 
turistika 

Zimní 
turistika 

Sjezdové 
lyžování 

Dopravní 
infrastruktura 

6A 3 2 3 0 2 

6B 2 3 3                      0/1 3 

6D 2 3 3                      0/1 3 

6F 3 2 2 0                 0/1 

6G 4,5 3 2 0                 0/1 

6K 3 4 4 2 2 

6N 3 3 3 1 2 

6O 3 3 3 1 1 

6P 4,5 2 2 0                 0/1 

6Q 4 2 2 2 1 

6S 2 4 3 2 3 

6V 3 2 0 0 1 

6Y 5 1 1 0 0 

6Z 4,5 3 2 0                 0/1 

7F 3 2 3 1 2 

7G 4 2 2 1 1 

7K 3 3 3 2 2 

7M 3 2 3 1 1 

7N 4 2,3 3 0 2 

7O 4 2 3 0 1 

7P 4 2 2 0 1 

7Q 4 1 1 0 1 

7R 5 1 1 0 0 

7S 2 3 3 1 3 

7T 3 1 1 0 1 

7V 3 2 3 0 2 

7Y 5 1 1 0 0 

7Z 4,5 3 2 0                 0/1 

8A 3 1 3 0 0 

8K 3 2 3 1 2 

 

Na zák ladě dat ,  t ransponovaných do tabulek  č. 9a,  9b,  byly  

vyhotoveny mapové výstupy v  prostředí  GIS,  kde jsou vymapovány 

plochy,  d le je j ich perspekt ivnost i  k  jednot l ivých spor tovním 

akt iv i tám,  jakoţ i  d le zrani te lnos t i  a  moţnost i  budování 

in f rastruktury.  Vymapování v  prost ředí  GIS bylo vyhotoveno za 

spolupráce s  Ing.  Janem Černohousem, ÚHUL Brandýs nad Labem .  

 

 



132 
 

Mapa č.  7 -   zrani te lnost  ekosystémů CHKO Jeseníky.  



133 
 

Mapa č.  8 -   s tabi l i ta  ekosystémů CHKO Jeseníky .  

 

 



134 
 

Mapa č.  9 -  perspekt ivnost  ak t iv i t  le tní tur is t iky v  CHKO Jeseníky.  



135 
 

Mapa č.  10 -  perspekt ivnost  akt iv i t  z imní tur is t iky v  CHKO 

Jeseníky.  



136 
 

Mapa č.  11 -  perspekt ivnost  s jezdového lyţování v  CHKO Jeseníky.  

 



137 
 

Mapa č.  12 -  perspekt ivnost  budování dopravní in f rast ruktury 

v CHKO Jeseníky.   



138 
 

7. Analýza shromáţděných poznatků.  

Území CHKO Jeseníky je  doposud málo dotčeno antropickými 

akt iv i tami.  Patř í  bezesporu mezi  jednu z  nejzachovale jš ích lokal i t  

v rámci  České republ iky,  je j íţ  k rásu umocňuj í jak př írodní 

charak ter is t iky,  tak i  ku l turní dědic tv í,  jeţ tu zanechaly předchozí 

generace obyvate l .  Jedná se o poměrně odlehlou a málo dostupnou 

oblast ,  k teré chybí kval i tn í  s i ln ičn í spojení se zbytkem republ iky.  

Celá oblast  se  potýká s  vysokou nezaměstnanost í,  k terá má 

charak ter  jednak struk turá lní,  vyplývaj íc í z  uzavření rudných dolů 

na Jesenicku a Zlatohorsku po r .  1990 ,  do tohoto období rovněţ 

spadá l ikvidace Státního statku Bruntá l ,  k terý zaměstnával 

výraznou část  obyvate l  v rámci  zemědělské výroby.  Dalš ím 

fak torem,  ovl ivňuj íc ím nezaměstnanost  je  odlehlost  reg ionu a 

špatná dopravní dostupnost,  z j .  v  zimních měsíc ích .  Výše 

nezaměstnanost i  můţe být  na jednu st ranu dobrým předpok ladem 

pro získání dostatečného počtu pracovních s i l  př i  rozvoj i  

tur is t ického ruchu, na druhou st ranu však  můţe dlouhodobá 

nezaměstnanost  znamenat  zhoršení pracovních návyků u 

d louhodobě nezaměstnaných,  jakoţ i  odchod mladších l id í  

v produkt ivn ím věku za prac í pryč z  reg ionu.  Oblast  je  poměrně 

chudá na ku l turní dědic tv í,  větš ina památek  je c írkevních.  Zcela 

absentu j í  a t rakt iv i ty typu hradů a zámků,  k teré by bylo moţno 

povaţovat  za tur is t ická lákadla.  Na druhou st ranu se zde nachází 

někol ik  význačných  lokal i t  s  výj imečnou l idovou archi tekturou 

východosudetského typu,  vyuţívanou především pro indiv iduáln í  

rodinnou rekreaci  –  Heřmanovice,  Andělská Hora,  Horní a D oln í  

Údol í,  Rejv íz,  Kar lov,  atd,  z  nichţ některé maj í s tatut  památkové 

zóny č i  rezervace.  

 Hlavní s t řediska tur is t ického ruchu jsou soustředěna jednak  

do obc í na vnějš ím obvodu CHKO –  Branná,  Ost ruţná, L ipová -

Lázně,  Jeseník ,  Z laté Hory,  Vrbno pod Pradědem, Heřmanovice,  

uvni t ř  CHKO se jako h lavní s t řediska nachází areál  Ovčárny ve  



139 
 

vrcholové část i  h lavního jesenického masivu,  dále areál  na 

Červenohorském sedle,  Malá Morávka -Kar lov a Kar lova Studánka.  

  Potenciá l  pro rozvoj  tur is t ického ruchu,  odvozený jednak od 

zonace v rámci  CHKO Jeseníky a jednak od vyhodnocení 

ekosystému zájmového území pomocí metodiky Ing .  Schwarze,  lze  

spat řovat  především v  okrajových  zónách CHKO Jeseníky a to  

jednak z důvodu,  ţe tyto oblast i  spadaj í  do 3.  nebo 4.  zóny ochrany 

př írody a tedy zde lze rozví jet  akt iv i ty  tur is t ického ruchu, aniţ  by 

docházelo k  významnějším kol iz ím s  orgány ochrany př írody,  

jednak z apl ikace zmíněné metodik y lze vyvod i t ,  ţe zdejš í  

ekosystémy jsou méně zrani te lné neţ ekosystémy v  cent rá ln ích a  

vyšš ích polohách CHKO. Stabi l i ta  ekosystémů je obecně na dobré 

úrovni .  Rovněţ lokal i ty pro rozvoj  z imní tur is t iky jsou soust ředěny 

do okrajových část í  území,  ak t iv i ty l e tní  tur is t iky jsou perspekt ivn í  

v podstatě na celé p loše CHKO Jeseníky,  mimo severní část i  mezi  

Ondřejovicemi a Písečnou a dále na nejvyšš ích hřebenových 

par t i ích zájmového území.   

Př i  rozvoj i  těchto ak t iv i t  je  následně t řeba vycházet 

z omezení,  vyplývaj íc ích z  Plánu péče o CHKO Jeseníky,  kde jsou 

v oblast i  cestovního ruchu pro jednot l ivé zóny stanovena tyto 

omezení :  

1.  zóna –  nerozšiřování zájmových akt iv i t  cestovního ruchu –  

tur is t iky,  sportovních a hromadných akcí,  nerozš iřování s ítě 

tur is t ických a cyk lo s tezek ,  nepovolovat  vytyčování h ipot ras.  

El iminovat  ak t iv i t y horolezectví,  parag l id ingu,  sk ialp in ismu,  

snowboardingu a bivakování.  Stavební úpravy je moţné př ipust i t  

jen v př ípadě z lepšení vzhledu stáva j íc ích s taveb č i  za  účelem 

zlepšení k ra j inného rázu .  Nová výstavba je ze zákona zakázána.  

 



140 
 

2.  zóna –  nerozšiřování zájmových ak t iv i t  cestovního ruchu (viz.  1.  

zóna) ,  př ísně posuzovat  navrhování nových tur is t ických s  cyk lo 

stezek,  h ipot ras,  c í lené regulování horolezectví,  parag l id ingu, 

sk ia lp in ismu,  snowboa rd ingu a b ivakování.  Dá le nepovolovat  novou 

zástavbu  se zachováním kraj inného rázu zamezením výstavby 

te lekomunikačních a dalš ích výškových staveb.   

 

3.  zóna –  lze rozví jet  akt iv i ty cestovního ruchu,  k teré jsou př íznivé  

ve vztahu k  př írodnímu prost ředí  a to za podpory 

ekoagrotur is t ických programů. J iné akt iv i ty,  např .  s jezdové 

lyţování,  rozví jet  jen na vhodných lokal i tách,  z j .  v  návaznost i  na  

zastavěná území č i  s távaj íc í cent ra cestovního ruchu.  Ve volné 

kra j ině je pak  moţno povo l i t  jen účelové stavby a zař ízení pro 

zemědělskou a lesní  výrobu,  př íp.  s tavby s  charakterem veřejně 

prospěšných staveb (vodohospodářské a te lekomunikační s tavby) .  

 

4.  zóna –  lze umoţni t  rozvoj  inf rastruk tury cestovního ruchu.   

 

Z vyhodnocení dopravní dynamiky vyplývá,  ţe  dochází 

k nárůstu počtu jak  vozidel ,  př i j íţděj íc ích do oblast i  zá jmového 

území zvenčí,  tak k  nárůstu in tenzi ty dopravy uvni t ř  zá jmového 

území.  Jako nanejvýš negat ivn í faktor  posuzovat  provoz na s i ln ic i  

č .  44,  tvoř íc í h lavní tah v  ose sever - j ih ,  resp.  Jeseník -Šumperk,  

která vede vni t řn ím územím CHKO Jeseníky,  mj .  přes rekreačně 

intenzivně vyuţívanou oblast  Červenohorského sedla.   

   

 

 



141 
 

8. Návrh aplikace získaných  poznatků.  

  

Ze získaných poznatků vyplývá,  ţe nejzat íţenějš í lokal i tou 

z hlediska ak t iv i t  cestovního ruchu  v rámci  CHKO Jeseníky je  

rekreační s t ředisko Ovčárna.  Je to dáno zj .  t ím,  ţe v  tomto 

st ředisku je na poměrně malé p loše umístěno někol ik  

velkokapacitních ubytovac ích zař ízení –  Ovčárna se 132 lůţky,  

Kurzovní s  240 lůţky,  hote l  Praděd s  80 lůţky,  Švýcárna se 40 

lůţky,  Barborka se 125 lůţky,  F igura s 40 lůţky.  Všechny objek ty 

včetně nezbytné inf rastruk tury jsou umístěny ve vrcholové par t i i  1.  

zóny CHKO Jeseníky v  těsném dotyku s  NPR Praděd.  Dle 

vyhodnocení zrani te lnost i  d le metodiky GEF se uvedená lokal i ta 

nachází č i  navazuje na velmi zrani te lné ekosystémy vrcholových 

par t i í  h lavního hřebene Hrubého Jeseníku,  včetně lokal i ty 

Pet rových kamenů, kde se nachází významné jesenické endemity.   

 Veškerá dalš í význačná střediska cestovního ruchu v  CHKO 

Jeseníky jsou s i tuována v  niţš ích polohách zájmové oblast i ,  

předevš ím v  3.  a 4.  zóně,  kde v  podstatě p lynule navazuj í  na  

urbanizované s íde ln í útvary.  V  těchto niţš ích polohách ,  k teré tvoř í 

okra jové pásmo CHKO Jeseníky,  j sou rovněţ př ízn ivějš í  podmínky 

pro rozvoj  akt iv i t  cestovního ruchu z  hlediska menší zrani te lnost i  a  

vyšš í s tabi l i ty  tamních ekosystémů, coţ by lo prokázáno modelací  

d le shora zmíněné metodiky GEF.  Na zák ladě této modelace byly  

rovněţ v  těchto okra jových částech CHKO Jeseníky zj iš těny 

opt imálnějš í podmínky pro rozvoj  le tních a zimních tur is t ických 

akt iv i t  a  rovněţ pro budování  nezbytné inf rast ruktury.  

Nezanedbatelným aspektem pro predikc i  real izovate lného rozvoje 

cestovního ruchu zůstává skutečnost,  ţe d le s távaj íc í  zonace 

zájmového území je  výstavba nové č i  rozvoj  s távaj íc í  in f rastruk tury,  

tvoř íc í zázemí cestovního ruchu v  podstatě vyloučen.   



142 
 

 Dále je pot řeba vzít  v  úvahu,  ţe h lavní dopravní komunikace,  

zaj išťu j íc í dopravní obs luţnost ,  jsou s výj imkou s i ln ice č .  44 

vedeny po obvodu zájmového území,  př ičemţ t yto s i ln ice lze 

povaţovat  za celoročně sj ízdné,  byť  s i ln ice č .  44 v  oblast i  

Červenohorského sedla je  v  zimním období často na hranic i  

s j ízdnost i .  Zbývaj íc í s i ln ice místn ího významu jsou v  zimě s j ízdné 

velmi problemat icky.  

 S ohledem na shora uvedené navrhu j i  zaměř i t  rozvoj  akt iv i t  

cestovního ruchu těmito směry :  

1.  Lázeňství  –  lázeňství má v  zájmové oblast i  d louhou a bohatou 

t radic i ,  na k teré je  moţno stavět  dalš í rozvoj  tohoto odvětví  

cestovního ruchu.  Lázeňská st řediska jsou d is lokována v  místech 

(obcích)  s  dobrou dopravní dostupnost í i  vybudovanou 

in f rastrukturou –  Jeseník ,  L ipová –  Lázně,  Zlaté Hory,  Kar lova 

Studánka.  Jedinečnost  zdejš ích lázní  spočívá zj .  v  charakter ist ice 

zdejš ích  léčebných pramenů,  zachovalém př írodním prostředí  

s výj imečně č is tým ovzduším,  díky k terému se zde léčí mj .  

onemocnění dýchacích cest  a propracovaným terapeut ickým 

postupům, jej ichţ zák lady poloţi l  V.  Pr iezn i tz.  Výhodou pro rozvoj  

lázeňství  je  exis tence mnoha starých důln ích děl ,  z  nichţ některé 

by by lo j is tě moţno vyuţít  jako  léčebné prostory se speci f ickou 

kombinací teploty a vlhkost i  k l imatu.  

2.  Akt ivi ty letní  tur ist iky  –  j sou směřovány zj .  k  pěší tur is t ice a 

cyk lotur is t ice.  V oblast i  není dostatek vhodných lokal i t  např .  pro 

výstavbu č i  zř ízení rozsáhle jš ích p laveckých areál ů ( typu Máchova 

jezera,  Vranova,  apod. )  a rovněţ poměrně chladné k l ima i  v  le tn ích 

měsíc ích nevytvář í  pro př ípadnou výstavbu př írodních koupal išť  

vhodné podmínky.  V  úvahu tak  př ichází  pouze výstavba umělých 

p laveckých areálů ,  u k terých by však  voda musela být  

pravděpodobně vyhř ívána,  coţ z  podobných záměrů č iní  

z ekonomického h lediska poměrně d iskutabi ln í zá leţ i tost .  Jako 



143 
 

al ternat ivu je  moţno zvaţovat  vyuţi t í  b l ízkých př írodních jezer 

v Polsku –  jez.  Otmuchowsk ie a Glebinowsk ie pobl íţ  města Nysa, 

k terá by se pro severní část  zájmového území mohla s tát  za j ímavou 

tur is t ickou atrakcí,  z j .  v  rámci  celodenních vý letů.   

 Pro východní a  j iţn í  část  území by se  takovýmto st řediskem 

vodních spor tů mohla s tát  vodní nádrţ Slezská Harta,  u níţ se 

rozvoj  rekreačních ak t iv i t  j iţ delš í  dobu předpok ládá,  avšak 

doposud s  mizivým výs ledkem. Jak v  př ípadě jezer  v  Polsku tak  i  

v př ípadě S lezské Har ty by by lo vhodné posíl i t  vzájemné vazby 

mezi  uvedenými lokal i tami a to jak  ve smyslu  větší  propagace 

cí lových území,  tak i  vytvoření dostatečného počtu atrak t iv i t ,  k teré 

by následně by lo moţno nabízet  v  ucelených záţi tkových bal íčc ích.  

Co se západní část i  zá jmového území týče,  zde se jako nejb l iţš í  

vhodná lokal i ta  pro vodní spor ty nabízí  nádrţ Krásné pobl íţ  

Šumperka.   

 Samotné území CHKO Jeseníky bude vhodné i  nadále  

vyuţívat  z j .  pro pěší  tur is t iku a cyk lotur is t iku.  Otázkou je,  zda by 

nebylo vhodné rozš íř i t  s íť  tur is t ických stezek  (mimo 1.  zónu)  a t ím 

hory v íce zpř ís tupni t ,  z j .  však  umoţni t  je j ich lepší průchodnost .  

Z vlastní zkušenost i  mohu uvést ,  ţe v  některých lokal i tách chybí z j .  

spojky mezi  h lavními s tezkami.  Návrh na vymezení někol ika nových 

stezek  tvoř í př í lohu č.  1 této práce,  př ičemţ všechny stezky vedou 

mimo 1.  zónu CHKO Jeseníky po stávaj íc ích lesních cestách, 

s dostatečně pevným povrchem, u k terého by nemělo hrozi t  

nebezpečí eroze č i  j iného poškození půdního hor izontu  pěšími  

tur is ty.    

 Jako vhodné doprovodné ak t iv i ty se jeví vybudování např .  

lanových center ,  kdyţ mimo lanové cent rum v  Kar lově  a České Vsi  

zde obdobné zař ízení chybí a  zdejš í  lokal i ty  nesporně nabízí  

dostatek vhodných míst  pro jej ich zř ízení.  



144 
 

 Velmi vhodným doplněním stávaj íc í tur is t ické inf rastruktury 

by bylo  vytvoření s í tě nouzových nocoviš t ,  kde by předevš ím pěš í 

tur is té mohl i  př i  v ícedenních horských túrách př espat ,  aniţ by se 

dosta l i  do př ípadného konf l ik tu s  orgány ochrany př írody.  

V současné době je zř ízeno v  oblast i  CHKO Jeseníky jen někol ik  

málo veřejných táboř išť  –  táboř iště na Červenohorském sedle,  

v Kar lově  a  v lokal i tě  Rabštejn.  To je na p lochu  CHKO o rozloze  

740 Km 2  vel ice málo a by lo by vhodné vybudovat  s íť  nouzových 

nocovišť ,  k terá by kopírova la h lavní  tur ist ické t rasy.  Jako vzor  

můţe poslouţi t  s ít  nocovišť  na Šumavě,  ze které by byly  převzaty 

h lavní zásady :  moţnost  přenocování pouze na 1.  noc (zása da 

„přenocuj  a jd i “ ) ,  zákaz rozdě lávání ohně,  povinnost  odnést 

veškeré vyprodukované odpadky (zásada „co s is  do hor  př ines l ,  to 

z nich také odnes“) .  V  souladu s plánem péče o CHKO Jeseníky by 

s ít  nouzových nocovišť  by la vybudována mimo 1.  zónu CHKO  a  

mimo př írodní rezervace .  Jako vhodná místa byly  vyt ipovány tyto 

lokal i ty :  

a)  Vřesová studánka  –  jedná se o místo,  kde kdysi  stá la horská 

chata,  k terá byla z  důvodu havar i jn ího stavu v  80.  le tech 20.  s to l .  

st rţena.  Na místě je  s tá le zachovaný kamenný sok l ,  na k terém byla  

samotná chata vystavěna.  Tento by mohl  být  pouţi t  pro vybudování 

nocoviš tě s  kapaci tou do 20 nocuj íc ích osob.  Výhodou je  i  b l ízká 

studánka, odkud je moţno celoročně nabírat  vodu.  Trasa je 

umístěna na červené stezce mezi  Keprníkem a Červenohorský m 

sedlem. 

b)  Ovčárna  –  byť  s t ředisko Ovčárna leţí  v  1.  zóně CHKO 

Jeseníky,  v  př ípadě vybudování nocoviš tě by,  s  ohledem na 

současný provoz tam umístěných rekreačních st ředisek ,  nemělo 

doj í t  k  význačnějš ím střetům s  orgány ochrany př írody.  Výhodou je 

umístění v  samém srdc i  zá jmové oblast i ,  jakoţ i  vybudovaná 

inf rastruktura,  k terá j iţ s louţí ostatním návštěvníkům.  



145 
 

c)  Alfrédka  –  opět místo,  kde kdysi  stávala tur is t ická chata,  k terá 

po vyhoření v  90.  le tech 20.  sto l .  j iţ nebyla obnovena.  Na místě 

opět  zůsta l  kamenný sok l ,  k terý by bylo moţno vyuţít  pro umístění  

nocoviš tě.  Lokal i ta je umístěna na f rekventované červené stezce 

vedoucí z  Jelení s tudánky do Ţdárského potoka, př íp.  po zelené na 

Skř ítek .   

d) Dlouhé stráně  –  nocoviš tě by bylo moţno umíst i t  do lokal i ty pod 

doln í nádrţí (cca 300 m vzdálené) .  Jedná se o místo významně 

pozměněné vl ivem výstavby přečerpávací vodní e lek t rárny.  Lokal i ta 

je  umístěna na modré t rase vedoucí z  Koutů nad Desnou k  sedlu 

pod Pradědem.  

e)  Volská louka  –  malé sedlo na ţluté tur is t ické  stezce vedoucí 

z Branné na Vozku. Z  tohoto místa by bylo moţno rovněţ vyznači t  

krátkou odbočku na vrch Troják,  kde jsou krásné výhledy do okol í ,  

zj .  k  Branné.  

f )  Kristovo loučení  –  lokal i ta  na ţluté tur is t ické stezce vedoucí od  

kř íţení ţ luté a zelené stezky na Pásmu Or l íka k  Rejvízu.  Na místě  

je  j iţ vybudován dřevěný tur is t ický př ís t řešek.  Pobl íţ pramen 

Šumného potoka.  

g) Videlské sedlo  –  lokal i ta ,  kde je t .č.  vybudováno poměrně ve lké 

odstavné parkoviš tě a rovněţ zde byl  postaven tur is t ický 

př ís t řešek .  Část  plochy by bylo moţno vyuţít  pro nocoviš tě.  

Lokal i ta  leţí na ţ luté tur is t ické stezce mezi  Malým dědem a 

Pásmem Or l íka.   

 Jako dalš í moţnost  rozvoje tur is t iky v  zájmové oblast i ,  z j .  

pěší tur is t iky a běţeckého lyţování,  navrhuj i  dopln i t  s távaj íc í s ít  

značených stezek ,  jak  je  uvedeno v  př í loze č.  2 aţ 6.  Došlo by t ím 

k  lepšímu  propojení  s távaj íc í s ítě cest  a lepšímu zprůchodnění 

zájmové oblast i .  



146 
 

 Jako dalš í moţnost  rozvoje le tn ích tur is t ických akt iv i t  by by lo 

moţno uvaţovat  o  vybudování s ing l  t rackové t ratě pro cyk l is ty 

v lokal i tě  vodní přečerpávací e lek trárny Dlouhé St ráně.  Sing l 

t racková stezka  je  úzká,  jednosměrná, zpevněná t rať,  určená pro 

s j íţdění na j ízdních kolech.  Lokal i ta  Dlouhé st ráně byla  vybrána 

z důvodu,  ţe zde by lo v  souvis los t i  s  výstavbou e lek t rárny 

vybudováno ve lké mnoţství komunikací vedoucí z  údol í Desné na 

horu Dlouhé St ráně,  vedle k terých by bylo moţné s ing l  t rackovou 

t rať  vybudovat ,  aniţ  by došlo k  závaţnému poškození nebo 

pozměnění př írody.  Těsně pod horní nádrţí je  vyznačeno někol ik  

cyk lo t ras,  podél  k terých by by lo m oţno s ing l  t rackovou t rať  

vybudovat .  Navíc je  do této lokal i ty poměrně dobrá dostupnost  od 

Koutů nad Desnou po komunikaci ,  k terá byla vybudována 

v souvis lost i  s  výstavbou vodního dí la .   

3.  Akt ivi ty z imní tur ist iky  –  i  do  budoucna se bude jednat 

pravděpodobně o nejv íce rozš ířenou skupinu ak t iv i t  cestovního 

ruchu.  Lze tak usuzovat  i  z  údajů v  g rafu na str .  26 ,  kde jsou 

uvedeny stat is t iky návštěvnost i  s t řediska Ovčárna,  př ičemţ aţ na 

výj imky let  2004, 2009 a 2010 byla návštěvnost  v zimních měsíc ích  

vyšš í,  v  některých př ípadech aţ dvojnásobně.  V  zájmovém území 

se vyprof i lovalo někol ik  větš ích  st ředisek,  k teré nabízí  ak t iv i ty  

s jezdového lyţování a snowboardingu  (v iz.  tabulka na st r .  99),  

které nabízí  dostatek  sjezdových lyţařských a reálů,  k teré svou 

d imenzí (s  výj imkou Ovčárny) ,  odpovídaj í  podmínkám zájmové 

oblast i .   

 Počty s jezdovek lze povaţovat  na  poměry Jeseníků za  

dostatečné.  Rovněţ počet  běţeckých trat í  je  na dostatečné úrovni .  

Díky dobrým sněhovým podmínkám jsou stopy nataţeny  leckdy j iţ  

v l is topadu a ve vrcholových par t i ích je  moţno lyţovat  do konce 

března.  Běţecké stopy povětš inou kopíru j í  pěš í  s tezky,  př ípadně 

jsou vytyčovány na hřebenech samostatně podél  hřebenového 

značení.  Lze konstatovat ,  ţe v  zájmové oblast i ,  d íky je j ímu prof i lu ,  



147 
 

j sou moţnost i  vytyčování nových běţeckých t rat í  v  podstatě 

vyčerpány,  kdyţ vezmeme v  úvahu,  ţe část  lesních cest ,  na kterých 

by by lo moţno stopy vést ,  musí i  v  zimě s louţi t  dopravní obsluze 

(Horská s luţba,  lesní hospodářstv í,  mysl ivost ,  apod. ) .  

 V okrajových částech CHKO Jeseníky by bylo moţno 

uvaţovat  o  moţnost i  lyţování v  závěsu za sněţnými skút ry,  ke 

k terému by se daly vyuţít  rozsáhlé  pastviny,  k teré se v  těchto 

místech nacházej í,  př íp.  lze v  těchto lokal i tách,  k teré jsou 

dostatečně velké a je  v nich i  dostatečně velké vět rné proudění,  

uvaţovat  o snowk i t ingu,  coţ je lyţování v  závěsu za drakem, k terý 

díky  vět ru uvede lyţaře do pohybu.  Jedná se o mladou d isc ip l ínu,  

k terá spolu s  lyţováním za sněţnými skút ry můţe os lovi t  z j .  mladé 

návštěvníky hor .  K  výbavě pat ř í  s jezdové č i  sk ia lp in is t ické lyţe,  

nebo snowboard a  ř id i te lný drak  (v podobě padáku).  V rámci  CHKO 

Jeseníky se jako vhodné lokal i ty jeví  pravost ranná část  katast ru 

Adol fovice (př i  or ientac i  mapy k  severu),  kde jsou dostatečně 

velké,  volné p lochy (pastviny)  a  zároveň zde nejsou překáţky typu 

e lek tr ického vedení,  č i  j iných l in iových staveb,  k teré by lokal i tu  

nadměrně f ragmentovaly.  Dalš í vhodnou lokal i tou je obec Doln í 

Moravice,  v  je j ímţ katast ru je  vybudováno lyţařské cent rum 

Avalanche.  Rovněţ i  zde je dostatek otevřených,  nezalesněných 

prostor ,  k teré jsou pro zmíněné ak t iv i ty vhodné.   Vymezení lokal i t  

na mapě  bude uvedeno v  př í loze.  

4.  Akt ivi ty ekoagroturist iky  –  ta to forma cestovního ruchu je 

doposud v Jeseníkách poměrně málo rozšířena.  Dle dostupných 

internetových zdrojů se na území zájmového území nachází celkem 

9 ekofarem s  celkovou ubytovac í kapacitou 146 lůţek ,  coţ 

s ohledem na ostatní ubytovac í  je  v  podstatě zanedbatelné 

mnoţství.  Př i tom charak ter  předevš ím podhůř í Jeseníků,  k teré je 

tvořeno zj .  pastvinami pro dobytek  a koně,  př ímo vybízí  k  rozvoj i  

obdobných akt iv i t .   



148 
 

5.  Ostatní  -  v zájmové oblast i  se rovněţ nachází  někol ik  

význačných h is tor ických památek,  k teré by by lo vhodné propoj i t  

např .  naučnou stezkou.  Předně se jedná o l in i i  s t ráţ ních hradů –  

Edelšte jn,  Kobrštejn,  Quinburk,  Rabenšte jn,  W eisenštejn –  které 

byly vybudovány pro ochranu kupecké stezky z  Vrat is lavi  do  

Bruntá lu.  Dále se jedná o l in ie lehkého opevnění z  30.  le t  20.  s to l . ,  

kdy jedna část  tvoř i la  uzávěru mezi  Ost ruţnou a Br annou,  dalš í pak 

uzávěru mezi  Adol fovicemi a Doln ím Domašovem a nakonec t řet í  

mezi  Drakovem a Mnichovem. Uvedené stezky by mohly rozš íř i t  

okruh tur ist ických zaj ímavost í v  zájmové oblast i .   

 

Pro dalš í šet rný rozvoj  cestovního ruchu navrhuj i  jeho 

zac ílen í  z j .  na vyznavače tzv.  měkkých forem tur is t iky,  tedy na pěší  

tur is ty,  cyk lotur is ty,  běţkaře,  tak ,  aby oblast  nezt rat i la  svou tvář  

s ice drsných a c iv i l izac í málo dotčených pohraničních hor ,  přesto 

však  př ís tupných vyznavačům t ichého pohybu ve volné př írodě,  

kteř í ocení poci t  vo lnost i  a  svobody př i  pohybu nedotčenou 

př írodou v  jádrové část i  Jeseníků i  za cenu menšího osobního 

komfor tu v podobě absence většího počtu tur is t ické inf rast ruktury 

v nejzaj ímavějš ích částech zájmového území.  Z osobní zkušenost i ,  

jakoţ i  z výsledků rozhovorů s  j inými tur is ty mohu uvést ,  ţe v íce  

neţ chatu č i  hote l  s  výčepem by větš ina návštěvníků vrcholových 

par t i í  uvíta la  větší četnost  jednoduchých,  zast řešených 

odpočívadel ,  s  moţnost í od loţení odpadků.  Rovněţ by nebylo  od 

věci  ta to odpoč ívad la vybavi t  jednoduchou lat r ínou,  neboť kaţdý,  

kdo se tur is t ice v  horách věnuje,  j is tě sám pozoroval ,  ţe  

bezprost řední okol í  těchto odpočívade l  je  nezř ídka poseto zbytky 

toaletního papíru,  coţ toto prostředí j is tě nečiní v l ídnějš ím.  Dále by 

bylo vhodné vyč leni t  na h lavních t rasách místa pro nouzové 

nocování,  kde by mohl i  tur is té přespat ,  aniţ by se vys tavoval i  

př ípadnému post ihu za nelegáln í táboření.  Tato místa by však  bylo  

vhodné řádně označi t  i  na tur ist ických rozcestníc ích.  Opět  mohu 



149 
 

z vlastní  zkušenost i  uvést ,  ţe např .  o táboř iš t i  na Kar lově č i  

Červenohorském sedle se tur is ta dozví  větš inou aţ v  okamţiku,  kdy 

je míj í .   

 V práci  se opakovaně objevi ly poznatky,  týkaj íc í se s t řediska 

Ovčárna.  Názorem autora k  této lokal i tě  je ,  ţe by mělo doj í t  

k út lumu č i  úplnému vyloučení provozu s jezdovek v  oblast i  

Petrových kamenů, zj .  pak  by mělo doj í t  k  odst ranění s távaj íc ích 

vleků,  k teré zasahuj í aţ k  vrcholové a rovněţ nejcennější  par t i i  

tohoto území.  

Závěrem této kapito ly shrnut í –  vrcholové par t ie  zájmové 

oblast i  s  nejcennějšími lokal i tami bude nutné i  v  budoucnu 

ponechat  př ís tupné jen formám indiv iduáln í pěš í tur is t iky,  

běţkařům, př íp.  cyk lotur is tům.  Pro jej ich pot řeby bude vhodné 

zachovat  a rekonstruovat  s távaj íc í horské chaty,  aby odpovída ly  

nárokům moderního č lověka.  Stávaj íc í zázemí pouze rozš íř i t  o  

jednoduchá zast řešená odpočívadla,  k terá mohou v  př ípadě náhlé 

změny povět rnostních podmínek poslouţi t  i  jako dočasná,  bezpečná 

př ís t řeší.   

 Ubytovac í a restaurační zař ízení budovat  v  okrajových 

částech CHKO Jesen íky s  dobrou dopravní dostupnost í,  k teré jsou 

př i rozenými nástupními místy pro výlety do vlastn ích hor .  Zde 

podporovat  výstavbu rodinných penzionů,  malých ekofarem,  př íp.  

objek tů pro individuáln í rodinnou rekreaci .  Do těchto míst  rovněţ 

s i tuovat  př ípadný dalš í rozvoj  s jezdových areálů,  k teré by měly být  

koncipovány tak,  aby zde tur is té našl i  dostatek vyţi t í  i  v  le tn ích 

měsíc ích.  Mohlo by se jednat o doprovodnou výstavbu lanových 

center,  zoo koutků,  vyč lenění část i  s jezdovek pro s j íţdění na 

krosových kolech,  koloběţkách,  min ikárách,  apod.     

Pro zájemce zj .  z  řad dět í  (a le nejen j ich) ,  vytvoř i t  naučné 

programy spojené např .  s  nočními výlety do př írody,  kde by měly 



150 
 

moţnost  poznat  ţ ivot  v  lese i  po setmění.  Noční výle t  by př i  

dostatečném proškolení průvodce moh l  být  spojen i  s  pozorováním 

noční oblohy,  pokud by jako cí lové místo byla vybrána lokal i ta 

s minimálním č i  ţádným světe lným znečiš těním.  Z  vlastní  

zkušenost i  mohu uvést ,  ţe uţ samotný pohled z  vyvýšeného místa 

na noční k ra j inu a oblohu (včetně pohledu na osvět lené horské 

vesnice a samoty) ,  př ináší výrazně k ladné poci ty emočního 

uspokojení.  

Uvedené ak t iv i ty by pak  bylo vhodné spoj i t  do záţi tkového 

bal íčku,  k terý by v  př ípadě zapojení větš ího mnoţství poskytovate lů 

ubytování mohl  př inést  zaj ímavý naučný efek t  pro tur is ty,  spojený 

s neméně zaj ímavým ekonomickým efektem pro zdejš í podnikate le,  

př ičemţ veškeré akt iv i ty by měly charak ter  měkkých forem 

cestovního ruchu,  př ičemţ pouze rozvoj  těchto ak t iv i t  můţe př ispět  

jak  k  ekonomickému a kul turnímu rozvoj i  dané o blast i ,  za 

současného uchování př írodních k rás a př írodních hodnot 

zájmového území.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



151 
 

9. Diskuse  

Oblast  CHKO Jeseníků má d íky své výj imečné zachovalost i  

vysoký rozvojový potenciá l  z  hlediska akt iv i t  cestovního ruchu, 

spojených zj .  s  horskou tur is t ikou, cyk lotur is t ikou  a zimními  sporty.  

Tyto akt iv i ty se však  nemohou kř íţ i t  se zájmy ochrany př írody.  Je 

nutno respektovat ,  ţe  zájmová oblast  má statut  chráněné k raj inné 

oblast i ,  na coţ se váţe celá řada omezení,  vztahuj íc ích se mj .  i  

k rozvoj i  cestovního ruchu.   

Na místě je  poloţi t  s i  o tázku,  jak  in tenzivn í  by rozvoj  oblast i  

měl  být ,  zda je c í lovým stavem př i lákat  co největší počet  tur is tů,  

ze k terých lze „vydolovat “  př ís lušný f inanční obnos a za t ím 

účelem stavět  rozlehlá spor tovně rekreační s t řediska ,  k terá budou 

vybavena všemi moţnými at rakcemi,  k terá mnohdy s  prost ředím 

hor  nemaj í n ic  spo lečného,  nebo zda by nebylo vhodnějš í s tavět  na  

s ice skromnějším a ne tak  výdělečném zák ladě,  jako jsou akt iv i ty  

zaměřené na rozvoj  tzv.  měkké tur is t iky,  akt iv i ty spoje né 

s poznáváním a objevováním př írody,  akt ivn ím pohybem v  ní.  

Oblast  Jeseníků je díky svému geograf ickému vymezení 

v severozápadní část i  Moravy a Slezska re lat ivně dost i  vzdálená 

od všech větš ích městských ag lomerací v  ČR, coţ je umocněno i  

poněkud horší dopravní dostupnost í,  vezmeme l i  v  úvahu,  ţe do 

zájmového území nevede ţádná páteřní komunikace,  k terá by 

oblast  v íce otevře la zbytku území ČR.  Z  tohoto důvodu Jeseníky 

nepln i ly v  takové míře ro l i  rekreační oblast i  pro velká města,  jak 

tomu bylo v  př ípadě Krkonoš,  k teré se sta ly př i rozenou zák ladnou 

tur is t ického ruchu velké část i  obyvate l  Prahy,  nebo v  př ípadě 

Beskyd a jej ich vyuţívání obyvate l i  Ostravska a Olomoucka.  

Př ipočteme l i  k  tomu i  fak t ,  ţe velká část  původních obyvate l  byla  

po skončení 2.  sv.  vá lky  vys íd lena,  dojdeme k  obrazu Jeseníků 

jako poměrně opuštěných a aţ na h lavní hřebenové t rasy a někol ik  



152 
 

větš ích st ředisek  cestovního ruchu –  st ředisko Ovčárna,  Malá 

Morávka, Kar lova Studánka -  málo objevených hor .   

I  d íky tomu se zájmové oblast i  zat ím (a sn ad i  def in i t ivně)  

vyhnul  boom výstavby na naše poměry obř ích středisek 

tur is t ického ruchu,  jak  se sta lo např .  v  Krkonoších,  kde  po r .  1989 

nasta l  poměrně velký s tavební boom, charakter izovaný mj .  

výstavbou apar tmánových b loků,  jej ichţ zasazení do k ra j iny j e 

v mnoha př ípadech sporné,  coţ ve své prác i  dok laduje Hančová K.  

(2008)  a spíše neţ o př ínos  tur is t ickému ruchu v  dané oblast i  š lo 

předevš ím o zisk  developerů.  Jeseníkům se tento negat ivn í t rend  

vyhnul  a bylo by ţádoucí,  aby v  té to oblast i  ani  nenasta l .  V  této 

souvis lost i  autor  této práce zastává názor ,  ţe apartmánová 

výstavba je horskému prostředí bytostně c iz í a odcizuje atmosféru 

hor  a venkovského prostředí té lokal i tě,  ve k teré jsou apartmánové 

domy umístěny.  Prostor  pro takovouto výstavbu by se snad n ašel 

v hlavních s íd lech oblast i  –  Jeseníku,  Vrbnu pod Pradědem a 

Rýmařově,  coţ jsou městská,  urbanizovaná síd la,  k terá svým 

charak terem,  archi tek turou,  inf rast rukturou i  způsobem ţivota 

zdejš ích obyvate l  budou schopna absorbovat  výstavbu 

apar tmánových domů, včetně jednorázových koncent rací je j ich 

obyvate l -návštěvníků hor ,  v  ţádném př ípadě by se však  tato 

výstavba neměla ob jevi t  v  malých obc ích v  zájmovém území,  k teré 

s i  doposud zachova ly  tvář  horských vesnic  s  typ ickou venkovskou 

archi tekturou.   

 

V d iskusi  bych se rád zaměř i l  na problemat iku tzv.  d ivokého 

táboření,  neboť tato problemat ika se i  mne, jako svobodymi lovného 

tur is ty/ t rampa osobně dotýká a př i  svých toulkách nejen ve  zde 

popisovaném území,  a le obecně na celém území jak  ČR,  tak  i  

Evropy vyhledávám pro nocování místa pokud moţno co nejv íce  

vzdálené  l idské c iv i l izace.  



153 
 

Dlouhou dobu s i  k ladu otázku,  kdyţ míj ím cedule s  nápisem 

táboření zakázáno,  č ím dané lokal i tě  nato l ik  uškodím,  ţe jsem jako 

zástupce l idského druhu z „d ivoké“  př írody vyt lačován a je sn aha 

mne na noc poslat  bud za hranice CHKO, nebo ještě lépe do 

hote lu,  penzionu nebo a lespoň  kempu.  V této souvis lost i  mne zj .  

zaráţí skutečnost,  ţe zat ímco bivakování je  povo leno,  přespání ve  

s tanu je j iţ zakázáno a je moţno je sankcionovat .  Ptám se,  č ím 

p ř írodě škodím,  pokud v  ní chc i  v  lehkém tur is t ickém stanu ( tak,  

aby na mne pokud moţno nepršelo ,  za současného dodrţení 

zákazu rozdělávání  ohně a odhazování odpadků ) ,  přespat  mimo 

vyhrazené místo? Tím,  ţe po mne ráno zbude místo 2x2 metry 

polehlé t rávy? Po  první rose následuj íc ího dne bude místo 

v pořádku.  A jaký je  rozdíl ,  kdyţ je t ráva polehlá po nocuj íc ím 

č lověku oprot i  polehnut í např .  po nocuj íc ím stádu je lenů nebo srn? 

Samozřejmě chápu, ţe poměrně ve lká část  l id í se v  př írodě chovat 

„neumí“ ,  nebo ani  „nechce“,  a zj .  d íky těmto „návštěvníkům“ je 

pot řeba pohyb osob oblast i  CHKO regulovat ,  na druhou st ranu 

nevid ím důvod,  proč by mi mělo být  apr ior i  odpíráno právo volného 

pohybu –  včetně volného nocování –  v př írodě,  kdyţ se ţádného 

prot iprávního nebo neet i ckého jednání nedopoušt ím.  Z  osobní 

zkušenost i  mohu uvést ,  ţe větš ina nepořádku v  horách není 

způsobena t rampy,  horolezc i ,  nebo obecně tur is ty se spacákem a 

stanem v batohu na zádech –  t i to  s i  aţ na o jedinělé výj imky –  

př írody aţ př í l iš  váţí,  neţ aby j i  ja kkol iv škodi l i .  Větš ina nepořádku 

v horách zůstává buď po některých jednodenních vý letníc ích,  k teř í 

pat rně neuvaţuj í o opakované návštěvě míst ,  k teré j iţ navšt ív i l i  a  

tedy je nějaká pohozená plechovka č i  p lastová láhev nevyvádí 

z míry,  častě j i  je  však  nepořádek způsobován l idmi,  k teř í  v  lese 

pracuj í ,  z j .  pracovníc i  těţařských f i rem,  po n ichţ často zůstávaj í  

na místě barely po o le j i  do motorových p i l ,  prázdné PET láhve,  

obaly  od všeho moţného.  Samostatnou kapi to lou je pak  stav 

lesních cest ,  po k terých je vedena tur is t ická stezka v  období po 

těţbě dřeva,  prováděné pomocí těţké lesní mechanizace.  Stezka 



154 
 

mnohdy př ipomíná spíš tankodrom, kde jsou vyjeté aţ metr  h luboké 

kole je,  ko lem dokola obk lopené rozbahněnou zeminou.  S téměř 

s toprocentní j is totou lze uvést ,  ţe  takové stezce se tur is ta př íš tě 

j iţ vyhne a  návštěvu tak to poškozené lokal i ty rozmluví  i  svým 

známým. Orgány ochrany př írody,  př ípadně vlastn íc i  lesů –  

v př ípadě oblast i  CHKO Jeseníky téměř  výlučně stát ,  by měl i  ve lmi 

důrazně poţadovat  uvedení lesních kom unikací do původního 

stavu,  př ípadně je j ich úpravu před zahájením těţby tak ,  aby stezky 

zde vedoucí byly kdykol iv schůdné pro návštěvníky oblast i .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



155 
 

10. Závěr  

Smyslem práce bylo s tanovi t  l imi ty rozvoje cestovního ruchu 

v CHKO Jeseníky.  V  té to souvis lost i  byly  zj iš těny př írodní 

podmínky oblast i ,  k teré jsou pro dalš í rozvoj  cestovního ruchu 

l imi tu j íc í,  by la popsána zák ladní in f rast ruktura a zázemí pro 

návštěvníky oblast i .  Z  koncepčních mater iá lů týkaj íc ích se CHKO 

Jeseníky by ly zj iš těny a popsány  l imi tu j íc í fak tory,  k teré vymezuj í  

moţné směry a in tenzi tu rozvoje cestovního ruchu v  zájmové 

oblast i .  

Autorem byla vyhodnocena dopravní in tenzi ta v  zájmové 

oblast i  a dále byla pomocí metody GEF zj ištěna stabi l i ta  a 

zrani te lnost  lesních  ekosystémů v  oblas t i  CHKO Jeseníky a jej ich 

vhodnost  pro jednot l ivé druhy akt iv i t .  

Syntézou koncepčních mater iá lů CHKO Jeseníky a výs ledků 

apl ikace metodiky GEF byly zj iš těny a navrţeny moţné směry 

rozvoje cestovního ruchu,  včetně konkrétních opat ření –  vytyčení 

moţných t ras,  vymezení prostorů pro net radiční druhy zimních 

spor tů,  byla navrţena kost ra s ítě nouzových nocovišť ,  naučná 

stezka po l in i i  zř ícenin s t ráţních hradů a naučné stezky podél  l in ie 

opevnění předválečného Československa.  

Jako nezbytné se jeví zapojení okoln í ch oblast í z j .  v  rámci  

le tních tur is t ických akt iv i t  –  př írodní koupal iš tě,  neboť tyto at rakce 

zde v důsledku přírodní charakter is t iky zájmové oblast i  zcela  

chybí.   

Za svůj  př ínos k  dané problemat ice povaţuj i  předevš ím to,  ţe  

se na moţný rozvo j  cestovního s naţím dívat  opt ikou,  k terá pod 

rozvojem tur ist ického ruchu nevidí jen budování nových,  obř ích a  

nák ladných spor tovních a  společenských komplexů,  a le snaţím se 

naj í t  moţná drobná a f inančně nepř í l iš  nák ladná řešení,  k terá uč iní  

s távaj íc í tur is t ické vybavení  př ívět ivě jš í č i  je j  doplní.  Jsem toho 



156 
 

názoru,  ţe dr t ivá větš ina návštěvníků hor  vyráţí  na  túry –  ať  

pěšky,  na kole č i  běţkách –  aby si  vychutnal i  kouzlo  d ivoké, 

opuštěné kraj iny,  kde př i  zastavení mohou vnímat  h lasy lesa,  

zurčení horských byst ř in ,  př ípadn ě uk l idňuj íc í šum vět ru 

v korunách stromů a nepot řebuje k  tomu na kaţdém k i lometru tu 

restaurac i ,  tu  hote l,  tu  prodejnu suvenýrů.  Pro zvýšení komfor tu 

této sor ty návštěvníků hor  s  největší pravděpodobnost í  postačí 

řádné a úplné značení s tezek  a poněkud větší počet  zast řešených 

odpočívadel  a rovněţ moţnost  legálního přenocování uprostřed 

př írody.   

I  přes často prok lamované názory různých market ingových 

odborníků,  k teř í tvrdí,  ţe tur is tům je pot řeba veškerý komfor t  

naservírovat  doslova aţ pod nos zas távám náz or ,  ţe re lat ivn í  

opuštěnost  a př i rozená drsnost  jesenické př írody mohou být  

v důsledku větším magnetem, neţ přepychově vybavené tur is t ické 

komplexy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



157 
 

11. Seznam literatury :  

1.  Banaš M. ,  Hošek j . ,  Treml V. ,  Plán péče národní př írodní 

rezervace Praděd,  Analyt ická část ,  Hořovice,  2003  

2.  Banaš M.  et  a l . ,  Koncepce udrţi te lného rekreačního vyuţi t í  

oblast i  Ovčárna –  Praděd, Olomouc, 2009  

3 .  Bergman H. ,  Klaus S. ,  Dis tr ibut ion,  s tatus and l imi t ing  factors of  

Black  Grouse (Tetrao tet r ix )  in  Centra l  Europe,  par t icu lary in  

Germany,  inc luding an evelat ion of  reint roduct ions.  Gib ier  Faune 

Sauvage,  Game W i ld l .  11,  1994  

4.  Bína J.  et  a l . ,   Hodnocení potenciá lu rozvoje cestovního ruchu, 

Ústav územního rozvoje,  Brno,  2001.  

5 .  Brychtová  J . ,  CHKO Jeseníky,  Vyhodnocení k ra j inného rázu 

Chráněné kra j inné oblast i  Jeseníky -1.  část ,  Praha,  1999  

6 .  Čihař M.  2002 :  Naše hory ,  Ottovo nak ladate lstv í -cesty,  Praha 

7.  Foudová K. ,  Dip lomová práce –  Analýza dopravní dynamiky ve  

východní část i  Krkonoš a je j í  v l iv na  vývoj  návštěvnos t i ,  Česká 

zemědělská univers i ta,  Praha,  2010.  

8 .  Goodal l  B. ,  Dict ionary of  Human Geography,  Penguin group, 

London,  1987 

9.  Hal far  J .  et  a l ,  Plán péče o CHKO Jeseníky na období le t  2003 –  

2013,  rozborová část ,  2003  

10.  .  Hančová K. ,  Dip lomová práce –  Rozvoj  rekreačních funkcí a  

kra j inný ráz v  Rokytn ic i  nad J izerou,  Praha,  2008.  

11.  Hyvnar  V.  a kol . ,  L imi ty vyuţi t í  území,  Ústav územního rozvoje,  

Brno,  2007 

12.  Chlapek et .  a l . ,  Lyţování ve svět le ochrany př írody.  Ochrana 

př írody č.  1,  2009  



158 
 

13.   Chorvát  I . ,  Ces tovanie a tur izmus v  zrkadle času,  Ústav vedy a  

výskumu UMB, Banská Byst r ica,  2007  

14.  Chráněná k raj inná oblast  Jeseníky,  Actaea,  společnost  pro 

př írodu a k raj inu,  2007  

15.  Jeseníky,  tur ist ický průvodce ČSFR, Olympia,  Praha, 1991  

16.  Kašparová I . ,  Zdraţi l  V.,Metodika zaměřená na ověření 

ekolog ické stabi l i ty a zrani te lnost i  zemědělských půd na zák ladě 

aktual izace BPEJ 

17.  Lednický V.,  Podnebí Pradědu,  1985  

18.  Málek  M. ,  Hory Norska I . ,  J iţn í Norsko,  tur is t ický průvodce,  

Alpy-vydavate ls tv í horské l i teratury,  Lysá nad Labem, 1993  

19.  Maslow.A,  Mot ivat ions and Personal i ty,  Harper,  New York ,  1970  

20.  Mar tan P. ,  Šumava k raj ina ţiv i te lka,  Čkyně,  2009  

21.  Moldan.  B,  Př íroda a c iv i l izace,  Státní pedagog ické 

nak ladate lstv í Praha,  1997  

22.  Mosler  –  Berger  Chr is ta :  W ie  s tark  werden usere Wildt iere 

gestört? Bundesamt für  Umwelt ,  W ald und Landshaf t  (BUW AL),  

Bern,  1989 

23.  Nátr  L. ,  Rost l iny,  l idé a t rva le udrţ i te lný ţivot  č lověka na zemi,  

Karol inum-nak ladate ls tv í Univers i ty Kar lovy,  Praha,  1998  

24.  Nováková E.,  Mar t iš  M.  e t  Zdraţi l  V . ,  Ochrana př írody a 

př írodních zdrojů př i  tur ist ice a cestovním ruchu.  ČZU Praha,  Ústav 

apl ikované ekolog ie,  Koste lec nad Černými Lesy,  2002,  on - l ine :  

ht tp: / /czp.cuni .cz/pro jek ty/sdcz/moduly/3E/s03.pdf  

25.  Pásková M. ,  Udrţi te lnost  rozvoje cest ovního ruchu, 

Gaudeamus, Hradec Králové,  2008  

 



159 
 

26.  Pásková  M. ,  Zelenka J. ,  Cestovní ruch,  výk ladový s lovník ,  

Brno,  2002 

27.  Qui t t  E.,  Kl imat ické oblast i  Československa,  Academia,  Brno,  

1971 

28.  Schwarz O. ,  Metodika stanovení ekolog ické stabi l i ty a  

zrani te lnost i  lesního b iomu na území b iosfér ické rezervace 

Krkonoše,  včetně objek t ivnějš ích moţnost í odhadu jeho únosnost i  

k různým ak t iv i tám z  hlediska cestovního ruchu  

29.  .  Štambergová M. ,   Svobodová J. ,  Kozubíková E. ,  Raci  v  České 

republ ice,  AOPK ČR,  Praha,  20 09 

30.  Štemberk  J. ,  Fenomén cestovního ruchu –  Moţnost i  a  l imi ty  

cestovního ruchu v  meziválečném Československu,  Pelhř imov,  

2009 

31.  Třebický V. ,  Tur ismus a chráněná území,  Ústav pro ţivotn í 

prostředí,  PřF UK, Praha,  2007  

 

 

32 .  Čro -Radioţurnál ,  15.4.2010  

33.  Hospodářské noviny,  Ekotur ist ika se v  Česku zat ím jen 

probouzí,  17.8.2010  

34 .  Hospodářské noviny,  Ekotur ist ika se v  Česku zat ím jen 

probouzí,  17.8.2010  

35.  Právo, Začalo taţení prot i  v ládě smrků na Šumavě,  17.6.2010  

36.  Právo, Sjezdovky zaháj í sezónu pr o bikery,  26.5.2010 

37.  Právo,  Geokaching umoţní návštěvníkům dobrodruţnou 

prohl ídku Šumavy,  18.11.2009  

38.  Právo, Správa KRNAP přeje cyk l is tům, 12.6.2010  



160 
 

39 .  Právo,  Začalo taţení prot i  nadvládě smrků na Šumavě,  

17.6.2010.  

40 .  Právo,  Zabráni l i  vysychání vzácné Klugeho louky v  Jizerkách,  

17.10.2009.  

41 .  Právo, Sjezdovky zaháj í sezónu pro b ikery,  26.5.2010  

42.  Právo,  Geokaching umoţní návštěvníkům dobrodruţnou 

prohl ídku Šumavy,  18.11.2009  

43 .  Právo, Ochranář i  v íce otevřou Krkonoše tur is tům, 10.11.2009  

44 .  Právo, Správa KRNAP přeje cyk l is tům, 12.6.2010  

45 .  Výnos minis terstva kultury ČSR č.   9886/69  

46.  Zákon č.  114/92 Sb.  o ochraně př írody a kraj iny  

47 .  Zákon č.  40/1956 Sb.  O státní ochraně př írody  

48 .  Zákon č.  17/1992 Sb.  O ochraně ţivotního prost ředí  

49 .  Zákon č.  183/2006 Sb.  O územním plánování a s tavební řád  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



161 
 

In ternetové zdroje :  

50 .  Agentura ochrany a př írody ČR Praha,  Natura 2000, 

nedatováno,  on - l ine :  ht tp: / /www.nature.cz/natura2000 -

design3/hp.php ,  c i t .  15.3.2011 

51 .  Cenia,  Co je EMAS?,  nedatován o, on- l ine :  

ht tp: / /www.cenia.cz/C12571B20041E945.nsf /$pid/CENMSFZS9TOS , 

c i t .  9.1.2011 

52 .  Český stat is t ický úřad,  Veřejná databáze,  on - l ine :  

ht tp: / /vdb.czso.cz/vdbvo/uvod. jsp c i t .  6.1.2011  

53 .  Daňhelová L. ,  Návrat  aţ do konce 18.  Sto let í  :  His tor ie tur is t iky 

v Jeseníkách,  2009, on - l ine :  

ht tp: / /www.kcprymarov.est ranky.cz/c lanky/z - reg ionu-a-

kra je/h is tor ie - tur is t iky-v- jesenikach.html c i t .  21.1.2011  

54 .  Edi tor  dat  povodňového plánu,  on - l ine :  

ht tp: / /www.wmap.cz/pk_zapluz/  c i t .  16.1.2011 

55.  Geolog ie –  výukové mul t imediá lní texty,  VŠB -TU, Ostrava,  

Hornicko-geolog ická fakul ta,  on - l ine :  

ht tp: / /geolog ie.vsb.cz/geolog ie/KAPITOLY/11_REGIONÁLNÍ_GEO/1

1_reg ionalka.htm, c i t .  14.10.2010 

56 .  idnes.cz,  Krkonoše zaplaví t is íce lyţařů,  30.1.2003, on - l ine :  

ht tp: / /cestovani . idnes.cz/k rkonose -zaplavi - t is ice- lyzaru-dnf -

/ ig_zima.aspx?c=2003M025K01C c i t .  7.2.2011 

57 .  Informační portál  MPO ČR, on - l ine :  ht tp: / /www. ippc.cz/  c i t .  

18.2.2011 

58 .  Mejstř íková A. ,  2008,  on - l ine   http: / /obcan.ecn.cz , cit. 20.1.2011 

59.  Roup J. ,  Národní park  Abruzzo,  2009,  on - l ine :  

ht tp: / /www.narodniparky. info/np - i ta l ie /26-narodni -park -abruzzo.html  

c i t .  13.1.2011 

http://www.cenia.cz/C12571B20041E945.nsf/$pid/CENMSFZS9TOS
http://vdb.czso.cz/vdbvo/uvod.jsp%20cit.%206.1.2011
http://www.kcprymarov.estranky.cz/clanky/z-regionu-a-kraje/historie-turistiky-v-jesenikach.html%20cit.%2021.1.2011
http://www.kcprymarov.estranky.cz/clanky/z-regionu-a-kraje/historie-turistiky-v-jesenikach.html%20cit.%2021.1.2011
http://geologie.vsb.cz/geologie/KAPITOLY/11_REGIONÁLNÍ_GEO/11_regionalka.htm
http://geologie.vsb.cz/geologie/KAPITOLY/11_REGIONÁLNÍ_GEO/11_regionalka.htm
http://cestovani.idnes.cz/krkonose-zaplavi-tisice-lyzaru-dnf-/ig_zima.aspx?c=2003M025K01C
http://cestovani.idnes.cz/krkonose-zaplavi-tisice-lyzaru-dnf-/ig_zima.aspx?c=2003M025K01C
http://www.ippc.cz/
http://obcan.ecn.cz/
http://www.narodniparky.info/np-italie/26-narodni-park-abruzzo.html


162 
 

60 .  Schmidtová T.  et  a l ,  His tor ie ochrany p ř írody,  Chráněná 

kra j inná oblast  Jeseníky,  2009,  on - l ine :  

ht tp: / /www.casopis .ochranapr i rody.cz/Z -nasi -pr i rody/chranena-

kra j inna-oblast - jeseniky.html  c i t .  20.3.2011 

61 .  Správa Chráněné k raj inné oblast i  Jeseníky,  Charak ter is t ika 

oblast i ,  on- l ine :   h t tp : / /www. jesen ik y .na ture .cz /wps /por ta l /cs / j esen iky /o -

sprave -

chko / !u t /p /c5 /DcpLco IwAADQs3gAJxF IkCUUoihq IbQQNk5A_g jEhNLevs7bPp

CBt5H_tDVX7TTyAaQgw_dbEFq I IAMerC8b -

mfLwxF1d3ukgRPI6mHK3zP5LqTpykv teWmk8pYRkd_o4kN -

sa fTuB5W2rEkhXJ24rkTZgmxKh -

IYHsNC4abWurnwmbbgta l7OLK7 l jcvxwzLCJSRe 7-

6Sq iG424bne_urDWsmQBV8cRmf3 io7 -

7p i3NFY3WseOBQV7Co36mpl7 iz6waPjSVUKf fgL lnm39TRnbY/?sentByLef tNa

v iga t ion= t rue  ,c i t .  13.12.2010  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.casopis.ochranaprirody.cz/Z-nasi-prirody/chranena-krajinna-oblast-jeseniky.html
http://www.casopis.ochranaprirody.cz/Z-nasi-prirody/chranena-krajinna-oblast-jeseniky.html
http://www.jeseniky.nature.cz/wps/portal/cs/jeseniky/o-sprave-chko/!ut/p/c5/DcpLcoIwAADQs3gAJxFIkCUUoihqIbQQNk5A_gjEhNLevs7bPpCBt5H_tDVX7TTyAaQgw_dbEFqIIAMerC8b-mfLwxF1d3ukgRPI6mHK3zP5LqTpykvteWmk8pYRkd_o4kN-safTuB5W2rEkhXJ24rkTZgmxKh-IYHsNC4abWurnwmbbgtal7OLK7ljcvxwzLCJSRe7-6SqiG424bne_urDWsmQBV8cRmf3io7-7pi3NFY3WseOBQV7Co36mpl7iz6waPjSVUKffgLlnm39TRnbY/?sentByLeftNavigation=true
http://www.jeseniky.nature.cz/wps/portal/cs/jeseniky/o-sprave-chko/!ut/p/c5/DcpLcoIwAADQs3gAJxFIkCUUoihqIbQQNk5A_gjEhNLevs7bPpCBt5H_tDVX7TTyAaQgw_dbEFqIIAMerC8b-mfLwxF1d3ukgRPI6mHK3zP5LqTpykvteWmk8pYRkd_o4kN-safTuB5W2rEkhXJ24rkTZgmxKh-IYHsNC4abWurnwmbbgtal7OLK7ljcvxwzLCJSRe7-6SqiG424bne_urDWsmQBV8cRmf3io7-7pi3NFY3WseOBQV7Co36mpl7iz6waPjSVUKffgLlnm39TRnbY/?sentByLeftNavigation=true
http://www.jeseniky.nature.cz/wps/portal/cs/jeseniky/o-sprave-chko/!ut/p/c5/DcpLcoIwAADQs3gAJxFIkCUUoihqIbQQNk5A_gjEhNLevs7bPpCBt5H_tDVX7TTyAaQgw_dbEFqIIAMerC8b-mfLwxF1d3ukgRPI6mHK3zP5LqTpykvteWmk8pYRkd_o4kN-safTuB5W2rEkhXJ24rkTZgmxKh-IYHsNC4abWurnwmbbgtal7OLK7ljcvxwzLCJSRe7-6SqiG424bne_urDWsmQBV8cRmf3io7-7pi3NFY3WseOBQV7Co36mpl7iz6waPjSVUKffgLlnm39TRnbY/?sentByLeftNavigation=true
http://www.jeseniky.nature.cz/wps/portal/cs/jeseniky/o-sprave-chko/!ut/p/c5/DcpLcoIwAADQs3gAJxFIkCUUoihqIbQQNk5A_gjEhNLevs7bPpCBt5H_tDVX7TTyAaQgw_dbEFqIIAMerC8b-mfLwxF1d3ukgRPI6mHK3zP5LqTpykvteWmk8pYRkd_o4kN-safTuB5W2rEkhXJ24rkTZgmxKh-IYHsNC4abWurnwmbbgtal7OLK7ljcvxwzLCJSRe7-6SqiG424bne_urDWsmQBV8cRmf3io7-7pi3NFY3WseOBQV7Co36mpl7iz6waPjSVUKffgLlnm39TRnbY/?sentByLeftNavigation=true
http://www.jeseniky.nature.cz/wps/portal/cs/jeseniky/o-sprave-chko/!ut/p/c5/DcpLcoIwAADQs3gAJxFIkCUUoihqIbQQNk5A_gjEhNLevs7bPpCBt5H_tDVX7TTyAaQgw_dbEFqIIAMerC8b-mfLwxF1d3ukgRPI6mHK3zP5LqTpykvteWmk8pYRkd_o4kN-safTuB5W2rEkhXJ24rkTZgmxKh-IYHsNC4abWurnwmbbgtal7OLK7ljcvxwzLCJSRe7-6SqiG424bne_urDWsmQBV8cRmf3io7-7pi3NFY3WseOBQV7Co36mpl7iz6waPjSVUKffgLlnm39TRnbY/?sentByLeftNavigation=true
http://www.jeseniky.nature.cz/wps/portal/cs/jeseniky/o-sprave-chko/!ut/p/c5/DcpLcoIwAADQs3gAJxFIkCUUoihqIbQQNk5A_gjEhNLevs7bPpCBt5H_tDVX7TTyAaQgw_dbEFqIIAMerC8b-mfLwxF1d3ukgRPI6mHK3zP5LqTpykvteWmk8pYRkd_o4kN-safTuB5W2rEkhXJ24rkTZgmxKh-IYHsNC4abWurnwmbbgtal7OLK7ljcvxwzLCJSRe7-6SqiG424bne_urDWsmQBV8cRmf3io7-7pi3NFY3WseOBQV7Co36mpl7iz6waPjSVUKffgLlnm39TRnbY/?sentByLeftNavigation=true
http://www.jeseniky.nature.cz/wps/portal/cs/jeseniky/o-sprave-chko/!ut/p/c5/DcpLcoIwAADQs3gAJxFIkCUUoihqIbQQNk5A_gjEhNLevs7bPpCBt5H_tDVX7TTyAaQgw_dbEFqIIAMerC8b-mfLwxF1d3ukgRPI6mHK3zP5LqTpykvteWmk8pYRkd_o4kN-safTuB5W2rEkhXJ24rkTZgmxKh-IYHsNC4abWurnwmbbgtal7OLK7ljcvxwzLCJSRe7-6SqiG424bne_urDWsmQBV8cRmf3io7-7pi3NFY3WseOBQV7Co36mpl7iz6waPjSVUKffgLlnm39TRnbY/?sentByLeftNavigation=true
http://www.jeseniky.nature.cz/wps/portal/cs/jeseniky/o-sprave-chko/!ut/p/c5/DcpLcoIwAADQs3gAJxFIkCUUoihqIbQQNk5A_gjEhNLevs7bPpCBt5H_tDVX7TTyAaQgw_dbEFqIIAMerC8b-mfLwxF1d3ukgRPI6mHK3zP5LqTpykvteWmk8pYRkd_o4kN-safTuB5W2rEkhXJ24rkTZgmxKh-IYHsNC4abWurnwmbbgtal7OLK7ljcvxwzLCJSRe7-6SqiG424bne_urDWsmQBV8cRmf3io7-7pi3NFY3WseOBQV7Co36mpl7iz6waPjSVUKffgLlnm39TRnbY/?sentByLeftNavigation=true
http://www.jeseniky.nature.cz/wps/portal/cs/jeseniky/o-sprave-chko/!ut/p/c5/DcpLcoIwAADQs3gAJxFIkCUUoihqIbQQNk5A_gjEhNLevs7bPpCBt5H_tDVX7TTyAaQgw_dbEFqIIAMerC8b-mfLwxF1d3ukgRPI6mHK3zP5LqTpykvteWmk8pYRkd_o4kN-safTuB5W2rEkhXJ24rkTZgmxKh-IYHsNC4abWurnwmbbgtal7OLK7ljcvxwzLCJSRe7-6SqiG424bne_urDWsmQBV8cRmf3io7-7pi3NFY3WseOBQV7Co36mpl7iz6waPjSVUKffgLlnm39TRnbY/?sentByLeftNavigation=true
http://www.jeseniky.nature.cz/wps/portal/cs/jeseniky/o-sprave-chko/!ut/p/c5/DcpLcoIwAADQs3gAJxFIkCUUoihqIbQQNk5A_gjEhNLevs7bPpCBt5H_tDVX7TTyAaQgw_dbEFqIIAMerC8b-mfLwxF1d3ukgRPI6mHK3zP5LqTpykvteWmk8pYRkd_o4kN-safTuB5W2rEkhXJ24rkTZgmxKh-IYHsNC4abWurnwmbbgtal7OLK7ljcvxwzLCJSRe7-6SqiG424bne_urDWsmQBV8cRmf3io7-7pi3NFY3WseOBQV7Co36mpl7iz6waPjSVUKffgLlnm39TRnbY/?sentByLeftNavigation=true


163 
 

11. Přílohy 

Pří loha č.  1 –  obec St ráţný ( foto z  r .  2004)  –  vietnamské t rţ iš tě,  

n ight  c lub a s tovky t rpasl íků.   

 

 

 

 

 



164 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



165 
 

Pří loha č.  2 –  návrh vymezení  nové tur istické stezky –  s tezka by 

měla propoj i t  stávaj íc í ţ lutou t rasu vedoucí z  města Jeseník  na 

Šerák  se stávaj íc í modrou t rasou,  vedoucí ze sedla pod Keprníkem 

směrem k  Bělé pod Pradědem. Trasa by zač ínala  na ţ lu té t rase 

v lokal i tě  Nad Bobrovníkem a vedla by po stávaj íc ích  lesních  

komunikacích k  chatě Výrovka.  Od lokal i ty V  Mlýnkách by 

navazova la da lš í nová t rasa –  spojka do obce Ado l fovice.  Podél  

l in ie opevnění (pod kopcem Nad Výrovkou)  by bylo moţno 

vybudovat  naučnou stezku k  histor i i  výstavby opevňovací l in ie 

v Jeseníkách.  

 

1.  Stávaj íc í s tav (zdro j  :  mapy.cz)  

 

 

 



166 
 

 

Návrh :  (zdro j  :  mapy.cz)  

 

 

 

 

 

 

 

 



167 
 

Pří loha č.  3  –  návrh vymezení  nové tur istické stezky –  stezka by 

tvoř i la  spojku mezi  s távaj íc í modrou t rasou ,  vedoucí z  Dolního 

Domašova k  Lysému vrchu a zelenou stezkou vedoucí z  Adol fovic  

k  Pásmu Or l íka (kř íţení ze lené a ţluté  t rasy) .  Stezka by vedla od 

Borového potoka pod Malým bradlem k  Šumnému potoku. 

V návaznost i  na navrhovanou t rasu v  př í loze č.  1 by došlo 

k lepšímu propojení  mezi  oběma hlavními  masivy Hrubého 

Jeseníku.  

Stávaj íc í s tav (zdro j  :  mapy.cz)  

 

 

 

 

 



168 
 

Návrh (zdro j  :  mapy.cz)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



169 
 

Pří loha č.  4 –  návrh vymezení  nové tur istické stezky –  stezka by 

propoj i la  stávaj íc í  ze lenou t rasu vedoucí z  Adol fovic  k  Pásmu 

Or l íka a s távaj íc í ţ lutou t rasu vedoucí od Pásma Or l íka na Rejvíz.  

K propojení by doš lo na zelené t rase v  lokal i tě  U vodárny a na 

ţluté t rase v  lokal i tě  u Jestřábí chaty.  Část  stezky by opět  vedla 

podél  bývalého opevnění,  kde by mohla navazova t  naučná stezka 

k jeho h is tor i i  (v iz.  výše) .  

Stávaj íc í s tav (zdro j  :  mapy.cz)  

 

 

 

 

 

 



170 
 

Návrh (zdro j  :  mapy.cz)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



171 
 

Pří loha č.  5 –  návrh vymezení  nové tur istické stezky –  stezka by 

spojovala s távaj íc í  ţ lutou t rasu vedoucí z  Pásma Or l íku na Rejvíz a  

stávaj íc í  červenou t rasu vedoucí z  Rejvízu do Vrbna pod 

Pradědem. Na ţluté t rase by nová stezka začína la v  lokal i tě  

Kr is tovo loučení a  vedla by po stávaj íc ích lesních cestách k  osadě 

Drakov.  

 

Stávaj íc í s tav (zdro j  :  mapy.cz)  

 

 

 

 

 



172 
 

Návrh (zdro j  :  mapy.cz)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



173 
 

Pří loha č.  6 –  návrh vymezení  nové tur istické stezky –  stezka by 

zač ínala  na stávaj íc í  modré t rase v  osadě Vid ly a  vedla  by na 

stávaj íc í modrou trasu nad obcí Ludvíkov,  př ičemţ by došlo 

k propojení obou obcí.  Od osady Vid ly by s tezka vedla  po 

stávaj íc ích lesních  cestách k  Sedlové boudě a dále přes obec 

Ludvíkov ke stávaj íc í modré t rase, k terá spojuje Vrbno pod 

Pradědem a Kar lovu Studánku.  

 

Stávaj íc í s tav (zdro j  :  mapy.cz)  

 

 

 

 

 



174 
 

Návrh (zdro j  :  mapy.cz)  

 

 



175 
 

Pří loha č.  7  –  návrh umístění areálu pro snowk i t ing ,  př íp.  lyţování 

v závěsu za sněţným skútrem  v katast ru obce Adolfovice a Dolní 

Moravice.  

(zdro j  :  mapy.cz)  



176 
 

 

Pří loha č.  8  –  výnos Minis terstva kul tury ČSR o zř ízení CHKO 

Jeseníky.  

 

MINISTERSTVO KULTURY ČESKÉ SOCIALISTICKÉ REPUBLIKY 

 

č.j.: 9.886/69-II/2       V Praze dne 19.6.1969 

Zřízení Chráněné krajinné oblasti "Jeseníky", okresy Bruntál a Šumperk, kraj 

Severomoravský 

(Výnos ze dne 19.června 1969, č.j.9.886/69) 

Ministerstvo kultury stanoví v dohodě se zúčastněnými úřady a orgány dle § 8 odst.2 

zákona č.40/1956 Sb., o státní ochraně přírody: 

Čl. 1 

1. Území vymezené v příloze tohoto výnosu se prohlašuje za Chráněnou krajinnou oblast 

"Jeseníky" (dále jen "oblast"). 

2. Ochrana přírodních hodnot oblastí je povinností všech orgánů a organizací, které na 

jejich území působí, i každého občana, který se v ní zdržuje. 

 

Čl. 2 

Oblast je chráněna podle § 1,2 a 11 odst.1 zákona č.40/1956 Sb.; zákazy uvedené v § 11 

odst.1 se však omezují podle § 11 odst.2 takto: 

1. Pouze se souhlasem orgánu státní ochrany přírody lze v oblasti: 

a) provádět geologický průzkum a těžbu nerostných surovin; 

b) těžit rašelinu; 

c) provádět archeologické vykopávky; 

d) zavádět do volné přírody nové živočišné nebo rostlinné druhy; 

e) měnit hranice lesního a zemědělského fondu, odnímat pozemky lesnímu hospodářství a 

zalesňovat nelesní pozemky; 

f) užívat lesních a zemědělských pozemků k jiným účelům; 

g) vně intravilánu obcí provádět stavby všeho druhu (báňské, průmyslové, inženýrské, 

zemědělské, bytové, občanské); 

h) uvnitř intravilánu obcí provádět stavební zásahy na dosavadních stavbách, pokud se jimi 

mění vnější vzhled staveb nebo terénu; 

i) vně intravilánu obcí umísťovat skládky a deponovat odpadky mimo místa již dříve 

k tomu určená; vně intravilánu obcí umísťovat informační, reklamní a jiná podobná 

zařízení; 

j) mimo oplocené pozemky a veřejné sady vypalovat křoviny, trávu, plevel a suchý rákos, 

jakož i mýtit a vyřezávat živé ploty a křoviny. 



177 
 

 

2. Lesní hospodářství lze provádět jen se zvýšeným ohledem na vodohospodářskou funkci 

lesa, zejména vzhledem k vodárenskému využití podzemních i povrchových vod, se 

zvýšeným ohledem na klimatickou a rekreačně turistickou funkci lesa a se zvýšeným 

zřetelem na jeho ohrožení průmyslovými exhalacemi; upravují je lesní hospodářské 

plány vypracovávané v součinnosti s orgány státní ochrany přírody, s orgány 

vodohospodářskými a s orgány cestovního ruchu; v dohodě s orgány státní ochrany 

přírody je nutno udržovat také stav zvěře na únosné míře. 

 

3. Stromy, které v oblasti rostou mimo les a na něž se vztahuje vyhláška č.89/1965 Sb., o 

výkupu surového dříví, ochraně stromů rostoucích mimo les a o mimořádném 

zásobování dřívím, ve znění vyhl.č.154/1968 Sb., považují se za registrované podle § 4 

odst.1 písm. d) této vyhlášky. 

 

4. Hospodářsko-technické úpravy těchto pozemků, výstavby melioračních koster, úpravy 

vodních toků, jakož i přeměny kultur přesahující v souvislé ploše 10 ha katastrálního 

území, lze provádět pouze po projednání s orgány státní ochrany přírody, pastva je 

vyloučena tam, kde by narušovala soudržnost vegetačního krytu. 

 

5. Výstavby chat všeho druhu, táboření, zřizování stanových rekreačních táborů, 

autoparkingů a jiných podobných zařízení se povoluje jen na místech, která k tomu 

vyhradily orgány územního plánování    s orgány státní ochrany přírody. 

 

6. Průzkum a výzkum, který se dotýká krajiny nebo přírodních poměrů v oblasti, evidují 

orgány státní ochrany přírody a navzájem koordinují tak, aby nedocházelo k časovým a 

místním střetům nebo k neúměrnému poškozování chráněných hodnot. 

 

Čl. 3 

V obcích, jimiž prochází hranice oblasti, hledí se ve věcech územního plánování na celý 

jejich intravilán, jako by ležel v oblasti; obdobně se hledí na celá lázeňská místa Jeseník 

Lázně, Lipová Lázně a Velké Losiny včetně ochranného pásma přírodních léčivých zdrojů 

Velkých Losin. 

Čl. 4 

1. Orgány státní správy, zejména hospodářského a územního plánování, báňské úřady, 

stavební úřady a orgány dopravní rozhodují s ohledem na ochranu oblasti, a to jen po 

dohodě s orgány státní ochrany přírody, jde-li o kulturní památky, také s orgány státní 

památkové péče. 

 



178 
 

2. Obdobně postupují orgány hygienické, vodohospodářské, lesnické, myslivecké, 

zemědělské a orgány požární ochrany, činí-li opatření k ochraně ovzduší, vody, půdy, 

vegetačního krytu, ryb a zvěře. 

 

Čl. 5 

1. Jiný způsob ochrany území nacházejících se uvnitř oblasti není dotčen ustanoveními čl.2 a 

řídí se podmínkami zvlášť pro tato území stanovenými. 

 

2. Obrana státu a ostraha hranic, ani vydané statuty lázeňských míst, ani ochrana pásma 

přírodních léčivých zdrojů nejsou zřízením oblasti dotčeny. 

 

3. Vlastnické práva a jiné majetkové vztahy k nemovitostem ležícím v oblasti nejsou jejím 

zřízením dotčeny. 

Čl. 6 

Severomoravský krajský národní výbor v dohodě s ministerstvem kultury zřizuje při 

Krajském středisku státní památkové péče a ochrany přírody odbornou správu oblasti a 

společně s ním vydává statut, který upraví její organizaci, vztahy a působnost . 

Čl. 7 

1. Mapy, v nichž je zakresleno území oblasti, jsou uloženy v ministerstvu kultury (ve Státním 

ústavu památkové péče a ochrany přírody v Praze), u Severomoravského krajského 

národního výboru (u Krajského střediska státní památkové péče a ochrany přírody v 

Ostravě), u okresních národních výborů (ve Vlastivědných ústavech) v Bruntále a v 

Šumperku a u všech dotčených místních národních výborů. 

 

2. Tento výnos nabývá účinnosti dnem oznámení ve Sbírce zákonů. 

 

 

 

Náměstek ministra: 

Prof.dr.Jan Kopecký, DrSc. 

v.r. 

 

 

 



179 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



180 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


